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De RVA publiceert op regelmatige basis zijn
voornaamste statistieken. Maandelijks verschijnen
uitgebreide gegevenstabellen over de belangrijkste
RVA-opdrachten op de website. Daarnaast wordt
een beknopt commentaar gepubliceerd over de
evolutie van de vergoede werkloosheid op basis van
de betaalstatistieken van de
werkloosheidsuitkeringen. Ook stelt de RVA elk jaar
een gedetailleerd jaarverslag op. Naast een
activiteitenverslag omvat dit een uitgebreid
statistisch volume waarin alle stelsels die onder de
RVA-opdrachten vallen (tijdelijke en volledige
werkloosheid, loopbaanonderbreking en tijdskrediet
...) worden toegelicht.

Deze publicatie, de ‘Trimestriéle indicatoren van de
arbeidsmarkt’,
trimestriéle gegevens over die RVA-opdrachten.
Door driemaandelijks gegevens te publiceren, kan de
RVA de tendensen in deze stelsels en in de ruimere

bevat dan weer de recentste

context van de arbeidsmarkt sneller opsporen dan in
het jaarverslag. Tegelijk wordt de impact verzacht
van bepaalde seizoensgebonden of technische
effecten die een maandelijkse statistiek kunnen
beinvloeden.

De structuur van deze publicatie is in grote lijnen
gebaseerd op de reglementaire indeling van de
diverse RVA-opdrachten (hoofdstukken 2 tot 7), die
ook aan de basis ligt van de indeling van de RVA-
website en de daar beschikbare statistieken. Om
deze trimestriéle indicatoren te kaderen in een
ruimere context, wordt er eerst een hoofdstuk
gewijd aan een aantal bijkomende conjuncturele
indicatoren uit externe bronnen (bv. de evolutie van
de economische conjunctuur, het
werkaanbiedingen, de uitzendarbeid ..). De
publicatie voorziet ook een synthetisch overzicht van
de evolutie van de behandelde RVA-opdrachten en
een aantal elementen voor een internationale
vergelijking.

aantal

Woord vooraf

Waar mogelijk wordt voor de weergave van de
gegevens telkens gekozen voor een reeks die te-
ruggaat tot 2007. Dit is namelijk het jaar voor de
aanvang van de recente financieel-economische
crisis. Op deze manier kan de RVA de gevolgen
van de crisis en het daaropvolgende herstel in
kaart brengen.

Aangezien het gaat om een vrij uitgebreid histo-
risch perspectief, wordt de gegevensweergave in
de hoofdstukken beperkt tot een vergelijking van
het recentste trimester en de daarmee overeen-
stemmende trimesters van de besproken peri-
ode. Dit heeft als bijkomend voordeel dat de ana-
lyses  kunnen losgekoppeld  van
eventuele seizoenseffecten. Om voor de be-
schouwde periode wel een volledige, doorlo-
pende gegevensreeks te kunnen voorzien van de
behandelde materies, eindigt deze publicatie
met een uitgebreide statistische bijlage.

worden

Het spreekt voor zich dat de RVA, naast deze pe-
studies over specifieke
thema’s zal blijven voorzien op zijn website ter
aanvulling van de bijdrage van de RVA aan de
analyse en de vooruitgang van onze arbeids-

riodieke publicaties,

markt.

De administrateur-generaal,

=

Georges Carlens
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1.1
Bbp

Grafiek 1
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Online statistieken (stat.nbb.be) — Bbp van de totale economie in miljoenen kettingeuro’s (referentiejaar 2015) — werkdag- en seizoen-

gezuiverd + Perscommuniqué - INR - Flash estimate en kwartaalrekeningen (meest recente trimester)

Wanneer we de variaties van het bbp bekijken op jaar- en trimesterbasis sinds T1 2007, tekent zich duidelijk de zogenaamde
‘double dip” af die de recente financieel-economische crisis kenmerkte. Nadat de economische conjunctuur sterk naar bene-
den dook vanaf de tweede helft van 2008, begon er een herstel, dat op zijn beurt weer afnam, stagneerde en evolueerde
naar nieuwe dalingen op trimester- en jaarbasis in 2012 en 2013.

Sinds T3

2013 zien we een nieuw herstel van de conjunctuur, dat leidt tot een lichte maar continue groei op zowel trimester-

als jaarbasis. In T1 2019 bedraagt de groei 0,2% op trimester- en 1,2% op jaarbasis.



Tabel 1
Evolutie van het bbp
Bbp in miljoenen

: Evolutie
kettingeuro's

2007 392.586 +3,4%
2008 395.653 +0,8%
2009 386.749 -2,3%
2010 397.362 +2,7%
2011 404.509 +1,8%
2012 405.458 +0,2%
2013 406.274 +0,2%
2014 411.370 +1,3%
2015 418.503 +1,7%
2016 424.605 +1,5%
2017 431.969 +1,7%
2018 438.180 +1,4%
2019* 444.753 +1,5%
445.629 +1,7%

* Vooruitzichten gebaseerd op de Economische Begroting van het Federaal Planbureau, Economische projecties en Belgian Prime News van de
Nationale Bank, Regards économiques van IRES, World Economic Outlook van het IMF, Economic forecasts van de Europese Commissie en de

Economic Outlook van de OESO. De tabel geeft de minimale en de maximale geraamde groei weer op basis van die diverse vooruitzichten.

Volgens de Nationale Bank van Belgié is het bbp in 2018 met 1,4% gegroeid. De recentste vooruitzichten gaan uit van een
bbp-groei tussen +1,5% en +1,7% voor 2019.



1.2
Conjunctuurbarometer

De conjunctuurbarometer is gebaseerd op een enquéte die wordt afgenomen bij een steekproef van ondernemers. Ze toont
hoe de economische wereld de conjunctuurevoluties waarneemt. Is de barometer positief, dan getuigt dit van vertrouwen
van de ondernemers in de toekomstige evolutie van de conjunctuur.

Grafiek 2
Evolutie van de conjunctuurbarometer
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De conjunctuurbarometer reageerde sterk op de crisis. Op een beperkte piek rond T1 2011, na blijft ze sinds half 2008 in het
algemeen onder nul. Vanaf deze piek tot en met T2 2013 vertoont hij een eerder dalende tendens om uiteindelijk te zakken
tot -13,3 procentpunten. Daarna gaat het ondernemersvertrouwen opnieuw een stuk de hoogte in. Sinds T3 2013 zien we
globaal genomen een stijgende tendens en vanaf T4 2017 is de conjunctuurbarometer positief, tot T3 2018, waar hij opnieuw
een negatieve waarde van -0,1 procentpunt optekent en verder daalt tot -1,3 procentpunt in T1 2019.



1.3
Werkaanbiedingen

Tabel 2
Evolutie van het aantal werkaanbiedingen volgens gewest

VIEETE WEETS Brussels Vlaams \WEELE Brussels

Gewest Gewest  Hfdst. Gew. Gewest Gewest  Hfdst. Gew.
2007 53 058 18 174 3392 74 624 1 2019 2019 2019 2019
2008 53 232 20 045 3 866 77 143 2 2018 2008 2018 2018
2009 40 648 18 879 3854 63 381 3 2017 2018 2017 2017
2010 42 230 18 060 4348 64 638 4 2016 2011 2012 2011
2011 53 425 19 867 4 860 78 152 5 2011 2009 2016 2008
2012 48 860 18 644 5305 72 809 6 2008 2012 2015 2016
2013 41 058 14 660 4 706 60 424 7 2007 2007 2011 2007
2014 42 420 14 065 4 567 61 052 8 2012 2010 2013 2012
2015 45 066 13 567 4976 63 609 9 2015 2017 2014 2010
2016 55 489 14 995 5125 75 609 10 2014 2016 2010 2015
2017 65 868 17 963 5915 89 746 11 2010 2013 2008 2009
2018 73 099 20 033 7 239 100 371 12 2013 2014 2009 2014
2019 75 249 20 146 7 592 102 987 13 2009 2015 2007 2013
;‘)‘;g AL +41,8% +10,9% +123,8% +38,0%
Grafiek 3
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Bronnen: VDAB, FOREM, Actiris, ADG — Door de gewestelijke diensten voor arbeidsbemiddeling ontvangen werkaanbiedingen uit het normale
economische circuit, met uitzondering van uitzendarbeid en uitwisseling van aanbiedingen tussen de gewestelijke diensten. De werkaanbiedingen
die via wervings- of selectiekantoren aan de VDAB worden gemeld zijn niet meer opgenomen, waardoor de historische reeks afwijkt van voor-

gaande publicaties.

Voor het hele land noteren we de voorbije trimesters stijgingen op jaarbasis van het aantal werkaanbiedingen. In T1 2019
gaat het om een stijging met 2,6%.

Voor het Vlaams Gewest en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest noteren we in T1 2019 respectievelijk 75.249 en 7.592 werk-
aanbiedingen.

In het Waals Gewest gaat het aantal ontvangen werkaanbiedingen opnieuw in stijgende lijn, na de aanzienlijke terugval in de
periode 2012-2015. In T1 2019 noteert het Waals Gewest 20.146 werkaanbiedingen, wat het aantal van voér de aanvang van
de economische crisis benadert. Zo gaat het voor elk van de drie gewesten algemeen beschouwd om het hoogste aantal
werkaanbiedingen in een eerste trimester sinds het begin van de beschouwde periode.



1.4
Uitzendarbeid

Tabel 3

Evolutie van het gemiddelde aantal gepresteerde uren uitzendarbeid per dag volgens statuut

2007 205.798 360.870 566.668 1 2018 2018 2018
2008 227.591 358.208 585.799 2 2019 2019 2019
2009 204.054 239.844 443.898 3 2017 2007 2017
2010 193.250 257.018 450.268 4 2016 2017 2016
2011 213.510 323.642 537.152 5 2015 2008 2008
2012 210.864 294.465 505.329 6 2008 2016 2007
2013 209.778 264.046 473.824 7 2011 2011 2015
2014 208.902 290.247 499.149 8 2012 2015 2011
2015 233.424 322.618 556.042 9 2013 2012 2012
2016 255.620 340.971 596.590 10 2014 2014 2014
2017 259.128 360.461 619.589 11 2007 2013 2013
2018 273.984 381.412 655.396 12 2009 2010 2010
2019 270.619 365.334 635.953 13 2010 2009 2009
Evol. 2007- +31,5% +1,2% +12,2%
2019 ’ ’ ’
Grafiek 4
Relatieve verandering t.o.v. het overeenstemmende trimester van het voorgaande jaar
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In T1 2019 daalt het daggemiddelde van de gepresteerde uren uitzendarbeid in Belgié met 3,0% op jaarbasis. In vergelijking
met T1 2007 worden in T1 2019 gemiddeld 12,2% meer uitzenduren gepresteerd. Deze stijging is voornamelijk toe te schrij-
ven aan de bedienden, die in dezelfde periode een stijging van 31,5% laten noteren. Ook bij de arbeiders is het aantal uit-
zenduren in T1 2019 met 1,2% gestegen ten opzichte van T1 2007.
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1.5
Evolutie van de oprichting van ondernemingen

Tabel 4
Oprichting van ondernemingen in de profitsector!

WEEH \WEELS Brussels VEETH WWEELS Brussels
Gewest Gewest  Hfdst. Gew. Gewest Gewest  Hfdst. Gew.

2007 4 465 1579 1331 7376 1 2019 2019 2019 2019
2008 4702 1675 1224 7 605 2 2018 2018 2018 2018
2009 4082 1498 1069 6 657 3 2017 2017 2017 2017
2010 4802 1634 1261 7 703 4 2016 2011 2016 2011
2011 5136 1803 1410 8 352 5 2011 2016 2011 2016
2012 4514 1647 1287 7453 6 2010 2008 2007 2010
2013 3928 1480 1288 6 700 7 2008 2012 2007 2008
2014 4135 1561 1331 7029 8 2012 2010 2013 2012
2015 4251 1554 1242 7047 9 2007 2007 2012 2007
2016 5151 1743 1446 8 346 10 2015 2014 2010 2015
2017 5310 1810 1453 8575 11 2014 2015 2015 2014
2018 5862 1813 1516 9192 12 2009 2009 2008 2013
2019 6 476 2032 1599 10 110 13 2013 2013 2009 2009
;‘)";g AV +45,0% +28,7% +20,1% +37,1%
Grafiek 5
Relatieve verandering t.o.v. het overeenstemmende trimester van het voorgaande jaar
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Bron: FOD Economie

Het aantal oprichtingen van ondernemingen stijgt in het eerste trimester van 2019 met 10,0% op jaarbasis. Met een aantal
van 10.110 nieuwe ondernemingen, noteren we in T1 2019 het hoogste peil voor een eerste trimester van de beschouwde
periode .

Op jaarbasis noteren we een stijging van 10,5% in het Vlaams Gewest, van 5,5% in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en van
12,1% in het Waals Gewest.

! Oprichting van ondernemingen in de profitsector op basis van het criterium van de juridische vorm: er wordt geen rekening gehouden met de burgerlijke vennoot-
schappen, vennootschappen met een sociaal oogmerk en de publiekrechtelijke ondernemingen. Momenteel zijn de natuurlijke personen niet in deze statistiek
opgenomen, omdat de specificatie profit/non-profit er nog niet in is geintegreerd.
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1.6
Evolutie van de faillissementen

1.6.1
Met of zonder banenverlies

Tabel 5
Evolutie van het aantal faillissementen van ondernemingen met of zonder personeel
volgens gewest

WEETES WEES Brussels WEETES WEES Brussels

Gewest Gewest Hfdst. Gew. el Gewest Gewest Hfdst. Gew. U

2007 997 547 373 1.925 1 2008 2007 2007 2007
2008 943 587 416 1.952 2 2007 2008 2016 2008
2009 1.306 737 417 2.466 3 2018 2019 2008 2016
2010 1.329 714 504 2.554 4 2009 2016 2009 2009
2011 1.318 770 496 2.592 5 2016 2010 2012 2010
2012 1.319 763 473 2.560 6 2011 2018 2011 2012
2013 1.443 926 627 3.002 7 2011 2017 2010 2011
2014 1.446 996 536 2.984 8 2012 2009 2017 2017
2015 1.383 927 597 2.912 9 2010 2012 2014 2019
2016 1.316 694 408 2431 10 2017 2011 2015 2018
2017 1.381 734 530 2.650 11 2015 2013 2013 2015
2018 1.244 720 858 2.830 12 2013 2015 2019 2014
2019 1.318 662 719 2.706 13 2014 2014 2018 2013
5‘(’)2; 2007- +32,2% +21,0% +92,8% +40,6%
Grafiek 6
Relatieve verandering t.o.v. het overeenstemmende trimester van het voorgaande jaar
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Bron: Fonds tot vergoeding van de in geval van Sluiting van Ondernemingen ontslagen werknemers (RVA)

Op basis van KBO-wijzigingsextracten die het FSO dagelijks ontvangt, wordt de gegevensdatabank aangepast: er kunnen faillissementen worden geschrapt en er
worden nieuwe faillissementen toegevoegd. Af en toe wijzigen er ook gegevens in voorgaande trimesters. Aangezien het FSO met dynamische gegevens werkt,
kunnen er verschillen optreden in de cijfers afhankelijk van het moment waarop de cijfers worden opgevraagd. Het totaal omvat ook een beperkt aantal
faillissementen van ondernemingen met de maatschappelijke zetel in het buitenland.

In T1 2019 daalde het totale aantal faillissementen met 4,4% op jaarbasis. We noteren op jaarbasis een stijging van 5,9% in
het Vlaams Gewest, maar een daling van 16,2% in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en van 8,1% in het Waals Gewest.
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1.6.2
Met banenverlies

Tabel 6
Evolutie van het aantal faillissementen van ondernemingen met personeel volgens gewest

Vlaams WWEELS Brussels Vlaams WWEEL Brussels
Gewest Gewest Hfdst. Gew. Gewest Gewest Hfdst. Gew.
2007 367 242 131 740 1 2008 2007 2007 2007
2008 352 250 147 749 2 2007 2008 2011 2008
2009 495 320 152 967 3 2017 2019 2008 2017
2010 478 318 164 960 4 2019 2017 2009 2016
2011 478 335 141 954 5 2016 2018 2016 2019
2012 507 361 173 1.041 6 2018 2016 2010 2011
2013 524 437 190 1.151 7 2015 2010 2017 2010
2014 475 431 194 1.100 8 2014 2009 2012 2009
2015 473 405 191 1.069 9 2010 2011 2013 2018
2016 424 304 161 889 10 2010 2012 2015 2012
2017 389 283 170 842 11 2009 2015 2014 2015
2018 427 303 267 997 12 2012 2014 2019 2014
2019 414 273 205 892 13 2013 2013 2018 2013
ek 200 +12,8% +12,8% +56,5% +20,5%
2019
Grafiek 7
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Bron: Fonds tot vergoeding van de in geval van Sluiting van Ondernemingen ontslagen werknemers (RVA)

Op basis van KBO-wijzigingsextracten die het FSO dagelijks ontvangt, wordt de gegevensdatabank aangepast: er kunnen faillissementen worden geschrapt en er
worden nieuwe faillissementen toegevoegd. Af en toe wijzigen er ook gegevens in voorgaande trimesters. Aangezien het FSO met dynamische gegevens werkt,
kunnen er verschillen optreden in de cijfers afhankelijk van het moment waarop de cijfers worden opgevraagd.

Wanneer we enkel de faillissementen van ondernemingen met personeel in overweging nemen, zien we in T1 2019 een daling
van 10,5% op jaarbasis. We noteren een daling van 3,0% in het Vlaams Gewest, van 23,2% in het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest en een van 9,9% in het Waals Gewest.
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1.6.3
Jobverlies ten gevolge van faillissementen

Tabel 7
Evolutie van het jobverlies volgens gewest

Vlaams WWEELS Brussels Vlaams WWEELS Brussels
Gewest Gewest Hfdst. Gew. Gewest Gewest Hfdst. Gew.
2007 2.636 1.979 1.286 5.901 1 2017 2016 2016 2017
2008 2.974 1.746 1.143 5.863 2 2007 2018 2017 2016
2009 3.704 1.914 919 6.537 3 2008 2017 2009 2008
2010 3.058 2.835 1.035 6.928 4 2018 2019 2010 2007
2011 3.378 2.441 1.336 7.155 5 2012 2008 2008 2018
2012 2.994 3.123 1.222 7.339 6 2010 2009 2015 2009
2013 4.098 2.685 1.226 8.009 7 2015 2007 2012 2019
2014 3.610 3.102 1.428 8.140 8 2011 2011 2013 2010
2015 3.204 2.689 1.191 7.084 9 2016 2013 2019 2015
2016 3.535 1.498 714 5.747 10 2014 2015 2007 2011
2017 2.546 1.630 832 5.008 11 2009 2010 2011 2012
2018 2.979 1.590 1.844 6.413 12 2019 2014 2014 2013
2019 3.941 1.732 1.227 6.900 13 2013 2012 2018 2014
Evol. 2007- +49,5% -12,5% -4,6% +16,9%
2019 ' ' ' '
Grafiek 8
Relatieve verandering t.o.v. het overeenstemmende trimester van het voorgaande jaar
+160,0% +121.6%
+120,0%
+80,0%
+40,0% ++17,0% +17,10632%% +6,2% +8,9% +9,3% +28.1% +12,6% +7,6%
0,0% N N N N — N N N N
-40,0% -8,8% _15,3% -2,5% l -1.2% -8,6% 28.9% 3o 25,50 14.8%
-80,0% 51,4% ’
T1|T2|T3|T4 TL | T1 T2|T3|T4 T1 T1|T2|T3 T4 | T1 T1|T2|T3|T4 T1
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Vlaams Gewest Waals Gewest Brussels Hfdst. Gew. Land

Bron: Fonds tot vergoeding van de in geval van Sluiting van Ondernemingen ontslagen werknemers (RVA)

Het aantal jobs dat verloren is gegaan als gevolg van faillissementen is toegenomen. In T1 2019 gingen in totaal 6.900 banen
verloren door een faillissement (+16,9% in vergelijking met T1 2007).

Op jaarbasis noteren we in T1 2019 een stijging van 32,3% in het Vlaams Gewest, 8,9% in het Waals Gewest en een daling
van 33,5% in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.
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1.7
Evolutie van de collectieve ontslagen

Tabel 8
Evolutie van het aantal werknemers betrokken bij een aankondiging van het voornemen tot collectief ontslag? volgens gewest

Vlaams Brussels Vlaams WWEEIS Brussels

Gewest Hfdst. Gew. Gewest Gewest Hfdst. Gew.
2009 1.848 20 146 2.014 1 2016 2009 2014 2017
2010 3.776 291 4.805 8.872 2 2017 2018 2017 2016
2011 1.065 310 524 1.899 3 2018 2016 2009 2015
2012 1.553 1.420 216 3.189 4 2019 2017 2012 2011
2013 1.129 4.698 344 6.171 5 2015 2010 2019 2009
2014 1.416 944 30 2.390 6 2011 2011 2016 2019
2015 1.049 450 328 1.827 7 2013 2015 2015 2018
2016 836 120 306 1.262 8 2014 2019 2013 2014
2017 874 164 61 1.099 9 2012 2014 2011 2012
2018 1.002 95 1.129 2.226 10 2009 2012 2018 2013
2019 1.025 732 263 2.020 11 2010 2013 2010 2010
;IJTQ 2009- -44,5% +3560,0% +80,1% +0,3%
Grafiek 9
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Bron: FOD Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg - Collectieve ontslagen - Lange reeks

We noteren 2.020 aangekondigde ontslagen in T1 2019.

? De aankondiging van het voornemen tot collectief ontslag start de procedure van inlichting en raadpleging, die in werking trad met het KB van 24 mei 1976. Het
aantal aangekondigde ontslagen geeft een eerste inschatting van de omvang van een herstructurering. Het werkelijke aantal ontslagen kan nog wijzigen tot aan de
betekening, die de procedure afsluit.
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2.1

Tijdelijke werkloosheid volgens gewest
(in fysieke eenheden)?

Tabel 9
Evolutie van de tijdelijk werklozen volgens gewest in fysieke eenheden

Evolutie van de
tijdelijk werklozen

\VEETES \WEELS Brussels Land Vlaams \WEELS Brussels Land
Gewest Gewest Hfdst. Gew. Gewest Gewest Hfdst. Gew.
2007 96.756 50.116 6.165 153.037 1 2017 2018 2019 2017
2008 101.554 51.448 6.328 159.330 2 2018 2019 2018 2018
2009 185.732 83.877 8.567 278.176 3 2019 2017 2007 2019
2010 163.713 81.611 9.584 254.908 4 2007 2007 2008 2007
2011 115.749 64.378 8.678 188.805 5 2008 2008 2017 2008
2012 129.302 66.607 8.955 204.864 6 2016 2016 2015 2016
2013 152.792 77.319 9.494 239.605 7 2015 2015 2016 2015
2014 110.290 60.004 7.995 178.289 8 2014 2014 2014 2014
2015 110.282 57.375 7.482 175.139 9 2011 2011 2009 2011
2016 103.404 53.391 7.817 164.612 10 2012 2012 2011 2012
2017 80.993 46.870 6.454 134.316 11 2013 2013 2012 2013
2018 84.975 45.724 6.132 136.831 12 2010 2010 2013 2010
2019 86.378 46.213 5.616 138.206 13 2009 2009 2010 2009
E:;ilg e -10,7% -7,8% -8,9% -9, 7%
Grafiek 10
Relatieve verandering t.o.v. het overeenkomstige trimester van het voorgaande jaar
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In T1 2019 is de tijdelijke werkloosheid in fysieke eenheden met 1,0% gestegen in vergelijking met dezelfde periode vorig jaar.
Die stijging is zichtbaar in twee gewesten: +1,7% in het Vlaams Gewest, +10,1% in het Waals Gewest, daarentegen is een
daling zichtbaar met 8,4% zichtbaar in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. In budgettaire eenheden is integendeel een daling
zichtbaar in de 3 gewesten (zie deel 2.2): minder budgettaire eenheden werden daarmee minder ingediend voor het Viaams
Gewest (-1,5%), het Waals Gewest (-7,9%) en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest (-9,9%).

Wanneer we de 1% trimesters van de voorbije dertien jaar met elkaar vergelijken, stellen we vast dat er nooit minder beta-
lingen waren dan tijdens de laatste 3 jaren.

Voor het land ligt het aantal betalingen voor tijdelijke werkloosheid in T1 2019 9,7% lager dan het pre-crisisniveau van
T1 2007.
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2.2
Tijdelijke werkloosheid volgens gewest
(in budgettaire eenheden)

Tabel 10
Evolutie van de tijdelijk werklozen volgens gewest in budgettaire eenheden

Vlaams WWEEIS Brussels Vlaams WWEELS Brussels
Gewest Gewest Hfdst. Gew. Gewest Gewest Hfdst. Gew.
2007 23.534 16.263 2.070 41.866 1 2019 2019 2019 2019
2008 22.597 15.820 2.068 40.485 2 2018 2018 2018 2018
2009 54.638 31.205 2.960 88.803 3 2017 2017 2017 2017
2010 50.737 32.958 3.451 87.146 4 2008 2008 2016 2008
2011 30.403 21.996 2.672 55.072 5 2016 2007 2015 2016
2012 34.394 23.603 2.656 60.653 6 2007 2016 2008 2007
2013 42.642 28.468 2.946 74.056 7 2015 2014 2007 2015
2014 24.897 18.126 2.165 45.188 8 2014 2015 2014 2014
2015 24.138 18.219 1.906 44.264 9 2011 2011 2012 2011
2016 22.934 16.282 1.878 41.094 10 2012 2012 2011 2012
2017 17.366 14.064 1.556 32.985 11 2013 2013 2013 2013
2018 16.996 13.560 1.413 31.969 12 2010 2009 2009 2010
2019 16.739 12.490 1.273 30.502 13 2009 2010 2010 2009
i’)ilg AW -28,9% -23,2% -38,5% -27,1%
Grafiek 11
Relatieve verandering t.o.v. het overeenkomstige trimester van het voorgaande jaar
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Omdat tijdelijk werklozen over het algemeen geen volledige maand uitkeringen ontvangen, is het aangewezen om de omvang
van de tijdelijke werkloosheid ook uit te drukken in voltijdse equivalenten, de zogenaamde budgettaire eenheden.* Deze

weergave biedt een aanvulling en nuancering van de evolutie in fysieke eenheden.

In T1 2019 contrasteert de daling op jaarbasis uitgedrukt in budgettaire eenheden (-4,6%) met de stijging in fysieke eenheden
(+1,0%). Dit impliceert dat het gemiddeld aantal vergoede dagen per betaling gedaald is t.0.v. die van vorig jaar (18,1 dagen

in T1 2018 t.o.v. 17,3 dagen in T1 2019).

Ten opzichte van het pre-crisisniveau van T1 2007 is de afname van 27,1% in de tijdelijke werkloosheid in budgettaire eenhe-

den sterker dan in fysieke eenheden.

4 D.i. het aantal vergoede dagen gedeeld door het aantal vergoedbare dagen van de refertemaand (d.i. alle dagen uitgezonderd de zondagen). Zie ook de RVA-

website voor verdere informatie over de statistische eenheden.
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2.3
Volgens reden van tijdelijke werkloosheid
(in vergoede dagen)

Grafiek 12
Verdeling van het aantal vergoede dagen tijdelijke werkloosheid volgens reden

6,1%
,6
T1 2007 T1 2018

M Economische redenen " Slecht weer W Overmacht Andere

T12019

Tijdelijke werkloosheid wordt vooral omwille van economische redenen toegekend (65,4% van het totaal aantal vergoede
dagen in T12019). Haar aandeel in T1 2019 is, in vergelijking met T1 2007, gestegen met 5,7 procentpunt. Het aandeel
omwille van slecht weer is tijdens T1 2019 dan ook met 10,4 procentpunt gedaald t.o.v. T1 2007.

Tabel 11
Evolutie van het aantal vergoede dagen tijdelijke werkloosheid volgens reden
Economische jraaan Economische
T1 P — Slecht weer Overmacht Andere schorsing P — Slecht weer Overmacht Andere
bedienden

2007 1753577 1.224.865 146.921 111.369 0 1 2018 2014 2019 2019
2008 1.821.540 1.083.745 145360 108.221 0 2 2019 2017 2018 2018
2009 4.510.612 2.056.379 155.963 165.195 0 3 2017 2019 2017 2017
2010 3.541.479 2724586 163.191 240938 151.058 4 2007 2008 2008 2008
2011 2.268.036 1721416 168.851 120.398 25331 5 2016 2018 2016 2016
2012 2.548.873 1.865.979 156.729 124.749 27.170 6 2008 2016 2007 2007
2013 2.718.169 2652.472 162.089 190.312 66.456 7 2015 2015 2015 2015
2014 2.396.396 787.955 162278 138.584 61.902 8 2011 2007 2009 2011
2015 1.961.043 1209724 152.377 112.373 46.218 9 2014 2011 2012 2012
2016 1.765.874 1.170.164 146.423 109.057 39.203 10 2012 2012 2013 2014
2017 1333368 968.842 140.792 94506 35.178 11 2013 2009 2014 2009
2018 1126346 1.121.056 136.145 75.940 20126 12 2010 2013 2010 2013
2019 1.154.209 1.023.492 131.446 67.062 17.654 13 2009 2010 2011 2010
;‘gfézom’ 34,2% -16,4% -10,5% -39,8%
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Grafiek 13
Relatieve verandering van het aantal vergoede dagen volgens motief ten opzichte van het overeenkomstige trimester van het voorgaande
jaar
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Het aantal dagen tijdelijke werkloosheid omwille van slecht weer is in T1 2019 gedaald met 8,7% ten opzichte van T1 2018
hoewel het aantal regendagen op 49 dagen per trimester is gebleven.

Dat onze economie opnieuw aantrekt zien we weerspiegeld in de evolutie van het aantal vergoede dagen tijdelijke werkloos-
heid wegens economische redenen. In T1 2019 zien we echter een lichte stijging op jaarbasis van 2,5%.

Voor de tijdelijke werkloosheid omwille van overmacht noteren we in het eerste trimester van 2019 een daling van 3,5% op
jaarbasis.
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2.4

Volgens bedrijfstak (in budgettaire eenheden)®

Tabel 12
Evolutie van de tijdelijke werkloosheid in budgettaire eenheden volgens bedrijfstak

Bouw - : . Handel, banken Bouw - _ : Handel,
nijverheid Industrie Diensten : en nijverheid Industrie Diensten banken. en
verzekeringen verzekeringen
2007 20.120 710 5.391 4.569 11.075 1 2019 2008 2007 2019
2008 18.436 666 9.134 4.822 7.427 2 2017 2007 2019 2018
2009 30.069 1.048 17.373 12.306 28.006 3 2018 2010 2018 2017
2010 38.057 989 17.335 12.168 18.598 4 2014 2009 2017 2016
2011 23.004 2.532 11.727 6.156 11.653 5 2016 2019 2008 2015
2012 26.122 2.615 11.806 4.688 15.422 6 2008 2018 2016 2014
2013 34.309 3.014 12.710 5.002 19.021 7 2015 2017 2015 2007
2014 16.448 2.367 10.014 3.255 13.104 8 2007 2016 2014 2012
2015 18.995 2.199 9.729 3.179 10.162 9 2011 2015 2011 2008
2016 17.261 1.891 9.373 2.774 9.795 10 2012 2014 2012 2013
2017 13.912 1.593 7.898 2.493 7.089 11 2009 2011 2013 2011
2018 14.731 1.410 7.201 2.150 6.477 12 2013 2012 2010 2010
2019 13.628 1.236 7.075 2.063 6.500 13 2010 2013 2009 2009
i’)ilg 2007- -32,3% +74,1% +31,2% -54,8%  -41,3%
Grafiek 14

Relatieve verandering t.o.v. het overeenkomstige trimester van het voorgaande jaar
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De algemene daling op jaarbasis van de tijdelijke werkloosheid in budgettaire eenheden in T1 2019 is merkbaar in elk van de
bedrijfstakken. In de bouwnijverheid, de industrie, de dienstensector en in de sector van handel, banken en verzekeringen
daarentegen, neemt het aantal budgettaire eenheden af op jaarbasis met respectievelijk 7,5%, 12,3%, 1,8% en 4,0%.

Het eerste trimester van 2019 staat voor elk van de sectoren, uitgezonderd de industrie, in de top 3 van eerste trimesters
met de laagste tijdelijke werkloosheid in budgettaire eenheden van de afgelopen 13 jaar.

°Vanaf T3

2018 is de indeling volgens bedrijfstak conform de NACEBEL-indeling. Om de vergelijkbaarheid met het verleden te verzekeren, werd de volgende her-

groepering toegepast:

Diensten: administratieve en ondersteunende diensten; distributie van water, afval- en afvalwaterbeheer en sanering; exploitatie van handel in onroe-
rend goed; huishoudens als werkgever, niet-gedifferentieerde productie van goederen en diensten door huishoudens voor eigen gebruik; informatie en
communicatie, kunst, amusement en recreatie; menselijke gezondheidszorg en maatschappelijke dienstverlening; onderwijs; openbaar bestuur en de-
fensie, verplichte sociale verzekeringen; overige diensten; verschaffen van accommodatie en maaltijden; en vrije beroepen en wetenschappelijke activi-
teiten;

Handel, banken en verzekering: financiéle activiteiten en verzekeringen; groot- en detailhandel, reparatie van auto's en motorfietsen.

Voor de overige twee grote sectoren was geen hergroepering nodig.

Aangezien de omzetting naar NACEBEL slechts kon worden uitgevoerd op de gegevens vanaf 2011, doet zich tussen 2010 en 2011 een lichte reeksbreuk voor.
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Evolutie van de uitkeringsgerech-
tigde volledig werklozen

3.1
Inleiding
Tabel 13
Evolutie van de UVW (WZ + NWZ)
T1 UVW-WZ UVW-NWZ Totaal UVW-WZ UVW-NWZ Totaal
2007 466.138 243.995 710.133 2019 2019 2019
2008 437.929 237.742 675.671 2018 2018 2018
2009 448.804 231.135 679.939 2017 2017 2017
2010 476.093 228.550 704.643 2016 2016 2016
2011 459.404 220.938 680.343 2008 2015 2015
2012 452.103 208.207 660.310 2015 2014 2012
2013 461.061 201.598 662.658 2009 2013 2013
2014 483.208 182.586 665.794 2012 2012 2014
2015 444,945 159.986 604.931 2011 2011 2008
2016 412.661 145.531 558.193 2013 2010 2009
2017 394.734 123.111 517.845 2007 2009 2011
2018 369.026 98.745 467.771 2010 2008 2010
2019 346.969 72.184 419.153 2014 2007 2007
Evol. 2007-

- 0, - 0, - 0,
2019 25,6% 70,4% 41,0%
Grafiek 15

Relatieve verandering t.o.v. het overeenkomstige trimester van het voorgaande jaar
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Grafiek 16
Verhouding van de UVW
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De uitkeringsgerechtigde volledig werklozen omvatten zowel werkzoekenden (UVW-W?Z) als niet-werkzoekenden (UVW-
NW?2Z). Onder de werkzoekenden rekenen wij de werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig werklozen toegelaten op basis
van voltijdse arbeidsprestaties, de werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig werklozen toegelaten op basis van studies,
de werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig werklozen toegelaten op basis van vrijwillig deeltijdse arbeidsprestaties en
de werkzoekende uitkeringsgerechtigden binnen het stelsel voor werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT). De groep van de
UVW-NWZ bestaat uit de niet-werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig werklozen toegelaten op basis van vrijwillig deel-
tijds werk, de oudere vrijgestelde uitkeringsgerechtigde volledig werklozen toegelaten op basis van voltijdse arbeidspresta-
ties, de uitkeringsgerechtigde volledig werklozen die zijn vrijgesteld van inschrijving als werkzoekende (IWZ) omwille van so-
ciale of familiale moeilijkheden of mantelzorg en de SWT’ers die zijn vrijgesteld van IWZ.

Zowel de evolutie van de UVW-WZ als die van de UVW-NWZ worden beinvloed door reglementaire wijzigingen wanneer
die de voorwaarden om vrijgesteld te worden van IWZ verstrengen of versoepelen. Als gevolg van die bepalingen functio-
neren de UVW-WZ en de UVW-NW?Z dan als communicerende vaten. Echter, de evolutie van de UVW-WZ (en in mindere
mate van de UVW-NW?Z) hangt ook in belangrijke mate af van de conjunctuur.

Het aantal niet-werkzoekenden neemt sterker af dan het aantal werkzoekenden (respectievelijk met 26,9% en 6,0% op jaar-
bais), waardoor het aandeel niet-werkzoekenden in het totaal van de UVW verder afneemt (17,2% van de UVW in T1 2019
t.0.v. 34,4% in T1 2007). Het totale aantal UVW neemt af met 10,4% op jaarbasis.
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3.2
Evolutie van de werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig werklozen (UVW-W2Z)

3.2.1
Volgens stelsel

Tabel 14
Evolutie van de UVW-W?Z volgens stelsel

Na een Na een

Na voltijdse .~ SWT zonder Na voltijdse .~ SWT zonder
arbeids- Nastudies V”J\{\,”“'g vrijstelling Totaal arbeids- Nastudies V”M'”'g vrijstelling
prestaties deeltud}e van Wz prestaties deeltl]c!se van IWZ
betrekking betrekking
2007 327.072 118.441 20.625 0 466.138 2019 2019 2009 2007 2019
2008 306.893 111.082 19.068 886 437.929 2018 2018 2008 2008 2018
2009 320.058 108.156 18.693 1.897 448.804 2008 2017 2019 2009 2017
2010 342.704 110.936 19.940 2513 476.093 2017 2016 2010 2010 2016
2011 328.408 107.171 20.086 3.740 459.404 2009 2015 2011 2011 2008
2012 323.634 104.081 20.129 4.259 452.103 2012 2014 2012 2012 2015
2013 332.450 103.843 20.465 4.303 461.061 2007 2013 2013 2013 2009
2014 356.161 99.593 22.770 4.684 483.208 2011 2012 2007 2014 2012
2015 349.025 67.886 22.838 5.196 444.945 2016 2011 2018 2015 2011
2016 330.141 54.133 22.200 6.188 412.661 2013 2009 2017 2016 2013
2017 318.672 47.415 22.050 6.597 394.734 2010 2010 2016 2017 2007
2018 298.966 40.673 21.072 8.314 369.026 2015 2008 2014 2018 2010
2019 282.305 35.244 19.920 9.500 346.969 2014 2007 2015 2019 2014
Evol. 2007-
2019 -13,7% -70,2% -3,4% - -25,6%
Grafiek 17
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In T1 2019 werden gemiddeld per maand 346.969 werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig werklozen (UVW-W?Z) geteld,
d.i. 22.057 of 6,0% minder dan in T1 2018. Sinds 2007 werden in een eerste trimester nooit minder UVW-WZ geteld dan in
2019.

Bij de grootste subgroep, de UVW-WZ op basis van voltijdse arbeidsprestaties, bedraagt de daling op jaarbasis 5,6%. Het
aantal UVW-WZ na een vrijwillig deeltijdse betrekking daalt met 5,5% op jaarbasis.

Het aantal SWT ers zonder vrijstelling van inschrijving als werkzoekende blijft onder invioed van de ingeperkte vrijstellings-
mogelijkheden (cf. infra) daarentegen toenemen en stijgt met 14,3% op jaarbasis. Met 9.500 fysieke eenheden blijven ze
evenwel de kleinste subgroep van de UVW-WZ.

De grootste afname noteren we bij de UVW-WZ toegelaten op basis van studies (-13,3% op jaarbasis of -70,2% t.0.v. 2007).
Die subgroep neemt al af sinds 2011, hoofdzakelijk onder invloed van een aantal (activerings-)maatregelen die zich richten
op jongeren of uitkeringsgerechtigden met inschakelingsuitkeringen. Vanaf 2015 zien we een scherpere afname als gevolg
van de eerste gevallen van het einde van het recht, en in mindere mate de striktere toelaatbaarheidsvoorwaarden op het vliak
van leeftijd en diplomavereisten.

Tabel 15
Aantal UVW-W?Z bij wie het recht op inschakelingsuitkeringen is geéindigd

2015 T1 3.184 13.161 3.478 7.387 12.436 1.949 3.988 8.236 4.672 978 19.823
T2 564 1.803 398 1.244 1.521 520 826 1.090 290 39 2.765
T3 730 2.589 518 1.658 2.179 919 1.244 1.240 374 60 3.837
T4 563 1.642 391 1.187 1.409 697 864 789 221 25 2.596
Jaar 5.041 19.195 4.785 11.476 17.545 4.085 6.922 11.355 5.557 1.102 29.021
2016 T1 417 1.118 236 798 973 421 573 589 167 21 1.771
T2 317 992 187 669 827 362 456 517 132 29 1.496
T3 504 1.769 242 1.032 1.483 755 786 760 196 18 2.515
T4 430 1.407 238 992 1.083 698 693 534 126 24 2.075
Jaar 1.668 5.286 903 3.491 4.366 2.236 2.508 2.400 621 92 7.857
2017 T1 342 1.013 192 676 871 436 485 476 121 29 1.547
T2 342 854 160 634 722 394 398 456 89 19 1.356
T3 355 1.381 191 834 1.093 532 704 552 124 15 1.927
T4 341 1.040 193 737 837 462 587 441 59 25 1.574
Jaar 1.380 4.288 736 2.881 3.523 1.824 2.174 1.925 393 88 6.404
2018 T1 236 845 128 551 658 304 428 380 7 20 1.209
T2 206 734 126 476 590 260 327 405 51 23 1.066
T3 287 1.102 176 690 875 448 546 476 7 18 1.565
T4 208 839 163 558 652 294 497 356 52 11 1.210
Jaar 937 3.520 593 2.275 2.775 1.306 1.798 1.617 257 72 5.050
2019 T1 170 669 115 451 503 182 357 341 59 15 954

Het recht op inschakelingsuitkeringen werd eind 2011 beperkt tot 3 jaar of 3 jaar na de leeftijd van 30 jaar, afhankelijk van de
gezinssituatie. Omdat enkel periodes van werkloosheid vanaf 1 januari 2012 in rekening worden gebracht, treden de eerste
gevolgen pas op vanaf 1 januari 2015. De beperking van het recht op inschakelingsuitkeringen is een structurele maatregel
die iedere maand leidt tot gevallen van ‘einde recht’.

Volgens de meest recente gegevens® eindigde in de loop van T1 2019 voor 954 personen het recht op inschakelingsuitkerin-
gen. Dat zijn er 255 minder dan in T1 2018. Anderzijds is een aantal onder hen uit de werkloosheid uitgestroomd omwille van
andere redenen.
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3.2.2
Volgens gewest

Tabel 16
Evolutie van de UVW-W?Z volgens gewest

Vlaams WEES Brussels Vlaams WWEES Brussels
Gewest Gewest Hfdst. Gew. Gewest Gewest Hfdst. Gew.
2007 172.381 217.557 76.200 466.138 2019 2019 2019 2019
2008 154.948 208.801 74.179 437.929 2018 2018 2018 2018
2009 165.882 207.696 75.226 448.804 2008 2017 2017 2017
2010 182.556 211.855 81.682 476.093 2017 2016 2016 2016
2011 172.272 205.282 81.851 459.404 2009 2015 2008 2008
2012 167.928 202.106 82.069 452.103 2012 2012 2009 2015
2013 174.658 205.101 81.301 461.061 2016 2013 2015 2009
2014 191.262 208.380 83.566 483.208 2011 2011 2007 2012
2015 182.743 186.341 75.861 444,945 2007 2009 2013 2011
2016 171.795 171.956 68.911 412.661 2013 2014 2010 2013
2017 164.856 162.765 67.113 394.734 2010 2008 2011 2007
2018 153.943 149.964 65.119 369.026 2015 2010 2012 2010
2019 141.328 141.030 64.610 346.969 2014 2007 2014 2014
5‘(’)(1’; 2007- -18,0% -35,2% -15,2% -25,6%
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Sinds T1 2007 is het aantal UVW-W?Z in het Waals Gewest gedaald met 35,2%. In het Vlaams Gewest is de daling minder
uitgesproken (-18,0%). Dit laat zich gedeeltelijk verklaren door het feit dat in het Waals Gewest het aandeel van de gerech-
tigden op inschakelingsuitkeringen binnen het totaal van de UVW-WZ groter is dan in het Vlaams Gewest, in het bijzonder
met een lange werkloosheidsduur (wat neerkomt op een werkloosheid van meer structurele aard). Op jaarbasis noteren we
sinds meerdere trimesters dalingen in alle gewesten. In het Brussels Hoofdstedelijk Gewest is die echter veel beperkter dan
in de andere, waardoor ook de daling t.o.v. T1 2007 (-15,2%) in dit gewest beperkter is.
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3.2.3

Volgens geslacht

Tabel 17

Evolutie van de UVW-WZ volgens geslacht

T1 Mannen Vrouwen Totaal Mannen Vrouwen Totaal
2007 225.640 240.498 466.138 2019 2019 2019
2008 214914 223.015 437.929 2018 2018 2018
2009 229.931 218.873 448.804 2008 2017 2017
2010 251.046 225.047 476.093 2017 2016 2016
2011 239.755 219.649 459.404 2007 2015 2008
2012 237.296 214.807 452.103 2009 2013 2015
2013 248.783 212.277 461.061 2016 2012 2009
2014 263.618 219.590 483.208 2012 2009 2012
2015 246.207 198.738 444,945 2011 2014 2011
2016 230.063 182.598 412.661 2015 2011 2013
2017 218.554 176.181 394.734 2013 2008 2007
2018 204.045 164.981 369.026 2010 2010 2010
2019 193.407 153.562 346.969 2014 2007 2014
il)ilé 2007- -14,3% -36,1% -25,6%
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Sinds T1 2007 is het aantal vrouwelijke UVW-WZ gedaald met 36,1% ten opzichte van 14,3% bij de mannelijke UVW-WZ. Dit
wordt onder andere verklaard door het feit dat de crisis een grotere impact heeft gehad op sectoren met een overwegend
mannelijke werkloosheid en de jobcreatie via dienstencheques hoofdzakelijk vrouwen ten goede is gekomen. Het feit dat
meer vrouwen dan mannen het recht op inschakelingsuitkeringen verloren hebben, heeft ook een rol gespeeld in deze ver-
schillende evoluties.
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3.24
Volgens leeftijdsklasse

Tabel 18
Evolutie van de UVW-W?Z volgens leeftijdsklasse

<25jaar 25-49jaar 50-59 jaar 60jaar en Totaal <25jaar 25-49jaar 50-59 jaar 60jaar en Totaal
ouder ouder

2007 65.548 301.684 95.362 3.544 466.138 2019 2019 2019 2009 2019
2008 60.249 274.011 100.043 3.626 437.929 2018 2018 2018 2007 2018
2009 64.101 276.531 105.161 3.010 448.804 2017 2017 2007 2008 2017
2010 67.732 290.858 113.851 3.651 476.093 2016 2016 2008 2010 2016
2011 61.169 278.715 115.205 4.316 459.404 2015 2015 2009 2011 2008
2012 59.008 273.184 114.682 5.229 452.103 2012 2012 2017 2012 2015
2013 62.358 281.166 110.919 6.618 461.061 2008 2008 2013 2013 2009
2014 62.134 290.735 122.666 7.672 483.208 2011 2009 2010 2014 2012
2015 50.693 259.045 124.626 10.581 444.945 2014 2011 2012 2015 2011
2016 42.865 240.586 117.075 12.136 412.661 2013 2013 2011 2016 2013
2017 37.093 229.129 106.597 21.916 394.734 2009 2014 2016 2017 2007
2018 31.315 211.889 94.028 31.794 369.026 2007 2010 2014 2018 2010
2019 27.603 196.462 83.283 39.621 346.969 2010 2007 2015 2019 2014
Bvol. 2007 -57,9% -34,9% -12,7%  +1017,9%
2019
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De afnamen op jaarbasis in de leeftijdsklassen jonger dan 60 jaar zijn in eerste instantie het gevolg van gunstige conjuncturele
ontwikkelingen. Anderzijds speelden ook een aantal (activerings-)maatregelen en de beperking van het recht op inschake-
lingsuitkeringen een rol, vooral bij de jongste leeftijdsklasse. Bij de 60-plussers noteren we een heel andere evolutie.

Het effect van het optrekken van de leeftijd voor een vrijstelling tot 60 jaar sinds 1 januari 2013 is ondertussen uitgewerkt.
Sinds 1 januari 2015 werden de mogelijkheden om een vrijstelling van inschrijving als werkzoekende aan te vragen verder
ingeperkt voor de nieuwe instromers van 60 jaar en ouder. Dit leidt tot opeenvolgende stijgingen van het aantal UVYW-WZ
van 60 jaar of ouder. In 2017 werd de minimumleeftijd voor het verkrijgen van de vrijstelling nog opgetrokken van 61 naar 62
jaar, in 2018 van 62 naar 63 en in 2019 van 63 naar 64 jaar. In vergelijking met het eerste trimester van 2018 is het aantal
UVW-WZ van 60 jaar en ouder op die manier gestegen met 7.827 eenheden (+24,6%).
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3.2.5
Volgens werkloosheidsduur

Tabel 19
Evolutie van de UVW-W?Z volgens werkloosheidsduur

1jaar - 2 jaar of 1jaar - 2 jaar of

<2jaar langer <2jaar langer
2007 147.851 74.983 243.304 466.138 2019 2019 2019 2019
2008 147.214 67.592 223.123 437.929 2018 2018 2018 2018
2009 170.452 70.843 207.509 448.804 2017 2008 2017 2017
2010 176.008 90.766 209.319 476.093 2008 2017 2016 2016
2011 163.822 83.038 212.544 459.404 2007 2009 2015 2008
2012 168.427 76.710 206.965 452.103 2016 2016 2013 2015
2013 178.956 82.009 200.096 461.061 2011 2007 2014 2009
2014 188.684 88.585 205.939 483.208 2015 2012 2012 2012
2015 165.442 83.389 196.114 444,945 2012 2013 2009 2011
2016 152.973 72.909 186.780 412.661 2009 2011 2010 2013
2017 144.034 70.431 180.269 394.734 2010 2015 2011 2007
2018 134.483 61.535 173.008 369.026 2013 2014 2008 2010
2019 133.703 52.735 160.531 346.969 2014 2010 2007 2014
2’)2'9 2007- -9,6% -29,7% -34,0% -25,6%
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Het aantal langdurig werkloze UVW-W?Z (2 jaar of langer) is sinds het precrisisniveau van 2007 met 34,0% afgenomen. Die
daling is onder andere toe te schrijven aan de gezamenlijke impact van het begeleidings- en opvolgingsplan, activeringsmaat-
regelen, het dienstenchequestelsel en (meer recent) de beperking van het recht op inschakelingsuitkeringen.

De evolutie van het aantal werklozen met een werkloosheidsduur van minder dan 1 jaar weerspiegelt sinds 2014 duidelijk de
invloed van de verbeterde economische conjunctuur en van de afname van de instroom in het stelsel van inschakelingsuitke-
ringen (als gevolg van de gewijzigde toetredingsvoorwaarden en de striktere opvolging van jongeren in de beroepsinschake-
lingstijd). In T1 2019 noteren we gemiddeld per maand nog 133.703 betalingen voor UVW-WZ met een werkloosheidsduur
van minder dan 1 jaar (-9,6% t.o.v. 2007), wat het laagste peil is in 13 jaar. Anderzijds stellen we sinds meerdere trimesters
een progressieve vertraging vast van de daling van de werkloosheid van korte duur. In T1 2019 bedraagt de daling slechts
0,6% en in de recentste maand (maart) noteerden we zelfs weer een stijging op jaarbasis (+7,3%).

Het aantal werklozen met een duur van 1 tot 2 jaar kent een gelijkaardige evolutie, met een vertraging van een jaar. In
T1 2019 bedraagt de daling op jaarbasis 14,3%.
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3.2.6
Volgens gezinscategorie

Tabel 20
Evolutie van de UVW-WZ volgens gezinscategorie

Gezins- Alleen- Samen- Gezins- Alleen- Samen-
Totaal Totaal
hoofden wonenden wonenden hoofden wonenden wonenden
2007 161.929 110.226 193.829 466.138 2019 2019 2019 2019
2008 149.838 105.449 182.483 437.929 2018 2018 2018 2018
2009 147.093 108.152 193.433 448.804 2017 2017 2008 2017
2010 149.542 117.051 209.333 476.093 2016 2016 2017 2016
2011 144.698 114.215 200.486 459.404 2015 2008 2009 2008
2012 139.292 112.467 200.339 452.103 2013 2009 2007 2015
2013 136.049 112.680 211.633 461.061 2014 2015 2016 2009
2014 136.611 117.114 229.472 483.208 2012 2007 2012 2012
2015 123.843 109.385 211.712 444,945 2011 2012 2011 2011
2016 116.625 101.668 194.345 412.661 2009 2013 2010 2013
2017 111.777 98.996 183.961 394.734 2010 2011 2013 2007
2018 104.165 94.565 170.296 369.026 2008 2010 2015 2010
2019 97.663 90.763 158.543 346.969 2007 2014 2014 2014
Bvol. 2007 -39,7% -17,7% -18,2% -25,6%
2019
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NB: Het totaal kan ook een klein aantal UVW-WZ omvatten met een andere gezinscategorie dan de drie bovenstaande meest gebruikelijke categorieén.

In 2013 noteren we een vrij sterke toename van het aantal samenwonende werklozen, in het bijzonder als gevolg van
efficiéntere controles op de gezinstoestand en van de convergentie van de vergoedingsregelingen binnen de verschillende
gezinscategorieén.’

Tussen T1 2007 en T1 2019 daalt het aantal ssmenwonende UVW-WZ met 18,2% en het aantal alleenwonenden met 17,7%,
terwijl het aantal gezinshoofden gedaald is met 39,7%.

7 Zie de studie ‘Recente evolutie van de verdeling naar gezinscategorie van werklozen” — juli 2015.
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3.3
Evolutie van de niet-werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig werklozen (UVW-
NW2z)

Tabel 21
Evolutie van de UVW-NW?Z volgens stelsel

Vrijgestelde - : Vrijgestelde o :
o Vrijstelling om S Vrijstelling om
Na een vrijwillig ouderen na SOE. Gl (e SWT met Na een vrijwillig ouderen na SOE. G (2T SWT met
deeltijdse voltijdse . . vrijstelling van Totaal deeltijdse voltijdse . . vrijstelling van
: : redenen of : : redenen of
betrekking arbeids- IWzZ betrekking arbeids- IWZ
: mantelzorg : mantelzorg
prestaties prestaties
2007 110.997 113.508  243.995
2008 9.011 103.241 11.107 114.384  237.742 2018 2018 2017 2018 2018
2009 8.773 96.410 11.148 114.804  231.135 2017 2017 2018 2017 2017
2010 8.833 91.491 10.283 117.944  228.550 2016 2016 2019 2016 2016
2011 8.510 85.400 9.432 117.597  220.938 2015 2015 2015 2015 2015
2012 8.073 78.906 8.538 112.690  208.207 2014 2014 2014 2014 2014
2013 8.086 76.370 7.881 109.260  201.598 2012 2013 2013 2013 2013
2014 7.185 62.760 7.340 105.301  182.586 2013 2012 2012 2012 2012
2015 6.337 50.534 3.582 99,532  159.986 2011 2011 2011 2007 2011
2016 5.546 47.505 692 91.789 145531 2009 2010 2007 2008 2010
2017 4.935 35.809 752 81.614  123.111 2010 2009 2010 2009 2009
2018 4.222 23.622 817 70.084 98.745 2008 2008 2008 2011 2008
2019 3.737 13.369 821 54.257 72.184 2007 2007 2009 2010 2007
Bvol. 2007- -59,6% -88,0% -92,0% 522%  -704%
2019
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Terwijl de daling van het aantal UVW-WZ vooral plaatsvond in de laatste vijf jaar, neemt het aantal UVYW-NWZ al meerdere
jaren constant af (vanaf T3 2002).

De vrijgestelde ouderen na voltijdse arbeidsprestaties dalen gedurende de gehele beschouwde periode als gevolg van de
opeenvolgende verhogingen van de voorwaarden inzake leeftijd en/of beroepsverleden. In T1 2019 ligt hun peil 88,0% lager
danin T1 2007.

Alleen het aantal vrijgestelden om sociale of familiale redenen of mantelzorg laat de voorbije trimesters soms nog stijgingen
noteren op jaarbasis. Sinds de beperking van deze vrijstelling tot mantelzorgers® vanaf 1 januari 2015 is hun aantal zodanig
teruggelopen (nog slechts 821 eenheden) dat deze kleinere variaties weinig impact hebben.

8 De vrijstelling voor sociale en familiale redenen werd vervangen door de vrijstelling voor mantelzorg. De lopende vrijstellingen voor sociale en familiale redenen
konden maximaal 1 jaar behouden blijven.
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Grafiek 24
Verhouding van de UVW-NWZ volgens stelsel
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De UVW-NWZ bestaan grotendeels uit vrijgestelde oudere werklozen na voltijdse arbeidsprestaties en SWT ers met vrijstel-
ling van de inschrijving als werkzoekende. De overige twee groepen (de UVW-NWZ na een vrijwillig deeltijdse betrekking en
de UVW-NW?Z vrijgesteld om sociale of familiale redenen of mantelzorg) vormen in T1 2019 samen slechts 6,3% van het totale
aantal UVYW-NWZ. Door de sterke afname van het aantal vrijgestelde ouderen vertegenwoordigen de SWT ers met vrijstelling
van IWZ ca. drie vierden van de UVW-NWZ (75,2% in T1 2019).
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3.4
Specifieke thema’s m.b.t. de werkloosheid

3.4.1
Dynamische evolutie van de UVW-WZ

Grafiek 25
De variatie op jaarbasis van de UVW-WZ vergeleken met de in- en uitstroom
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Grafiek 25 vergelijkt de variatie van het aantal verschillende personen in de groep van de UVW-WZ met de evolutie van de
in- en uitstromen (glijdende jaargemiddelden) in de loop van de periode 2004-2019. Een instroom wordt als dusdanig geteld
indien een UVW-WZ in een trimester gedurende 1 van de 3 indieningsmaanden een betaling ontving, maar geen betaling
kreeg in het daaraan voorafgaande trimester. Omgekeerd tellen we een uitstroom indien een UVW-WZ gedurende geen
van de 3 indieningsmaanden van een trimester een betaling ontving, maar het daaraan voorafgaande trimester wel minstens
1 betaling kreeg. Bijgevolg stemt de stock van een trimester overeen met de som van de blijvers en de instromers en verwijst
deze dus naar de UVW-WZ die in dat trimester een betaling ontvingen.

De instroom en uitstroom evolueren in het kielzog van de economische conjunctuur, waardoor een hogere instroom
meestal gepaard gaat met een lagere uitstroom en omgekeerd. Na een periode van relatief hoge uitstroom en lage in-
stroom in de periode 2005-2008, zien we hoe tijdens de financieel-economische crisis de instroom stijgt naar een piek in
2009, terwijl tegelijk de uitstroom vermindert. In 2010 groeien instroom en uitstroom weer naar elkaar toe. Vanaf het
derde trimester van 2014 daalt de instroom onder de uitstroom, die een piek bereikt begin 2015. Deze laat zich grotendeels
verklaren door de eerste — en meteen ook grootste — uitstroom van UVW-WZ die het einde van hun recht op inschake-
lingsuitkeringen bereikten in januari 2015. Sinds deze piek worden zowel de in- als de uitstroom gekenmerkt door een
gestage daling.

Tabel 22
Evolutie van de dynamische stromen van de UVW-WZ

2007 440.031 80.815 520.846 79.708 519.739 84,5% 15,5% 15,3%
2008 405.009 83.985 488.994 79.542 484.551 82,8% 17,2% 16,4%
2009 397.498 99.706 497.204 70.878 468.376 79,9% 20,1% 15,1%
2010 436.106 88.697 524.803 76.210 512.316 83,1% 16,9% 14,9%
2011 421.981 87.342 500.323 82.662 504.643 82,9% 17,1% 16,4%
2012 411215 88.758 499.973 82.257 493.472 82,2% 17,8% 16,7%
2013 410.141 95.720 505.861 79.404 489.545 81,1% 18,9% 16,2%
2014 436.840 95.839 532.679 78.456 515.296 82,0% 18,0% 15,2%
2015 403.171 87.272 490.443 93.715 496.886 82,2% 17,8% 18,9%
2016 375.438 81.090 456.528 76.219 451.657 82,2% 17,8% 16,9%
2017 357.481 78.303 435.784 72.326 429.807 82,0% 18,0% 16,8%
2018 334.557 76.013 410570 69.670 404.227 81,5% 18,5% 17.2%
2019 310.707 74.944 385.651 64.696 375.403 80,6% 19,4% 17.2%
E\cﬁlé 2007 -29,4% -7,3% -26,0% -18,8% -27,8%
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Tabel 23
Recente verhouding tussen de stock, blijvers, instroom en uitstroom

2018 T1 334.557 76.013 410.570 69.670 404.227 81,5% 18,5% 17,2%
T2 329.273 56.966 386.239 81.297 410.570 85,3% 14,7% 19,8%
T3 317.373 74.210 391.583 68.866 386.239 81,0% 19,0% 17,8%
T4 308.390 67.013 375.403 83.193 391.583 82,1% 17,9% 21,2%
Jaar 322.398 68.551 390.949 75.757 398.155 82,5% 17,5% 19,0%
2019 T1 310.707 74.944 385.651 64.696 375.403 80,6% 19,4% 17,2%

Tabel 23 geeft een beter inzicht in de onderlinge verhoudingen tussen de instroom, de uitstroom, de stock en de blijvers. De
instroom, uitstroom en stock werden hierboven reeds gedefinieerd. Een blijver in een bepaald trimester is een UVW-WZ die
zowel in dit trimester als in het voorgaande trimester een betaling ontving. De dynamische verhouding tussen die drie popu-
laties, wordt in grafiek 26 gevisualiseerd.

De verhoudingen tussen de verschillende categorieén zijn relatief stabiel gebleven in 2018 en 2019. De stock bestaat gemid-
deld voor iets meer dan 80% uit blijvers en voor iets minder dan 20% uit instromers. Het percentage uitstromers schommelt
ook rond de 20%. Hoewel de percentages licht variéren, stellen we over het algemeen in de voorbije trimesters iets hogere
uitstroom- dan instroompercentages vast.

Grafiek 26
Verhoudingen tussen de in- en uitstroom en de blijvers en bepaling van de uitstroomrichting

I Instroom 2018 T3: 19,0%

Blijvers 2018 T3: 81,0%
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Uitstroom naar werk 2018 T4: 11,3%

Ultstroom naar werk 2018 T3: 10,5%
Overige uitstroom 2018 T4: 9,9%

Overige uitstroom 2018 T3: 7,3%

Uitstroomcijfers laten ons toe de dynamiek die aan de basis ligt van evoluties in de werkloosheid beter te begrijpen. De
totale uitstroom geeft echter geen informatie over de kwalitatieve aspecten van de uitstroom. Daarom is het interessant na
te gaan in welke socio-economische positie de werklozen na hun uitstroom terechtkomen. Voor het bepalen van die socio-
economische positie wordt gebruik gemaakt van de Dopfluxbisprocedure, een gestandaardiseerde procedure binnen de
RVA-databases voor een opvolging van de socio-economische positie van uitstromers. Voor de uitstromers (die worden
bepaald op basis van betaalgegevens op indieningsmaand) bekijken we de volgende refertemaand die overeenstemt met
die betaling. Daar zoeken we naar een bericht van overlijden, pensionering, tewerkstelling of ziekte in de periode vanaf de
maand die voorafgaat aan de uitstroom t.e.m. de maand die op de uitstroom volgt.

Grafiek 26 toont opnieuw de onderlinge verhoudingen tussen de verschillende categorieén in de laatste trimesters van 2018,
maar voegt er informatie over de uitstroomrichting aan toe. Die vertelt ons dat de belangrijkste uitstroomrichting de uit-
stroom naar werk is: meer dan de helft van de personen die in de voorbije trimesters uitstroomden, vond werk.
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3.4.2
Evolutie van de niet-vergoede niet-werkende werkzoekenden (NVNW-W2Z)

Naast de werkzoekenden met een werkloosheids- of inschakelingsuitkering zijn er ook niet-werkende werkzoekenden die niet
vergoed worden in het kader van de werkloosheidsverzekering.® Tabel 24 bevat gegevens over deze niet-vergoede niet-wer-
kende werkzoekenden (NVNW-W?Z). Deze gegevens worden verzameld door de gewestelijke diensten voor arbeidsbemidde-
ling en samengebracht door de RVA.

Tabel 24
Evolutie over 11 jaar van de NVNW-WZ™ (niet-vergoede niet-werkende werkzoekenden) volgens inschrijvingsvorm
Jongeren in Andere‘WZ Wzhuriwillig Jongeren in Andere‘WZ Wzurijwillig
beroeps- verplicht : Totaal beroeps- verplicht :
: . - : ingeschreven : : o : ingeschreven
inschakelingstijd ingeschreven inschakelingstijd ingeschreven
2007 38.729 32.318 35.503 106.550 2008 2008 2008 2008
2008 35.572 32.022 35.498 103.092 2009 2007 2007 2007
2009 37.773 32.754 39.895 110.423 2011 2009 2009 2009
2010 41.156 33.441 46.346 120.943 2007 2010 2010 2010
2011 38.260 37.014 49.610 124.884 2012 2011 2011 2011
2012 40.624 37.966 52.793 131.383 2010 2012 2012 2012
2013 42.238 38.721 56.979 137.938 2013 2013 2013 2013
2014 43.519 40.467 62.839 146.825 2019 2014 2019 2014
2015 43.664 49.001 68.469 161.134 2014 2016 2018 2018
2016 44.647 48.880 71.878 165.405 2015 2015 2014 2015
2017 47.490 57.376 64.061 168.927 2016 2018 2017 2019
2018 47.057 52.729 59.177 158.963 2018 2017 2015 2016
2019 42.612 62.677 57.596 162.885 2017 2019 2016 2017
Evol. 2007-
2019 +10,0% +93,9% +62,2% +52,9%

Bron: gewestelijke diensten voor arbeidsbemiddeling en berekeningen RVA.

Grafiek 27
Relatieve verandering t.o.v. het overeenkomstige trimester van het voorgaande jaar
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Bron: gewestelijke diensten voor arbeidsbemiddeling en berekeningen RVA.

9 De werkende werkzoekenden worden hier verder buiten beschouwing gelaten.

10 Eris een breuk in de gegevensreeks. Dit komt doordat vanaf 1 juli 2017 de verplichte inschrijvingen als werkzoekende op vraag van het OCMW niet langer beperkt
zijn tot 3 maanden, maar onbeperkt in de tijd, in lijn met de beschikbaarheid van deze personen zoals gesteld in de kaderovereenkomst gesloten tussen het Waals
Gewest, de Federatie van OCMW'’s en de FOREM. Om een artificiéle verhoging van het aantal werkzoekenden te vermijden heeft de FOREM geopteerd om gebruik
te maken van een gegevensstroom die het einde van het recht op een sociaal vervangingsinkomen of equivalente sociale hulp vermeldt. In afwachting van de
beschikbaarheid van deze gegevensstromen werden de werkzoekenden die zich (her)inschreven vanaf 1 juli 2017 in een overgangscategorie geplaatst zonder daarbij
het niveau van het aantal werkzoekenden te beinvioeden. De gegevensstroom waarvan hierboven sprake werd geimplementeerd tijdens de maand juli 2018. Vanaf
dan werden de werkzoekenden opgenomen in de overgangscategorie, geintegreerd in de categorie werkzoekenden ingeschreven op vraag van het OCMW, met als
gevolg een stijging in deze categorie met ca. 15.000.
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De groep NVNW-WZ bestaat uit jongeren in hun beroepsinschakelingstijd, verplicht ingeschreven werkzoekenden en vrijwillig
ingeschreven werkzoekenden. Onder de verplicht ingeschrevenen bevinden zich de gesanctioneerde werklozen, de werkzoe-
kenden ten laste van het OCMW en de werkzoekenden die zijn erkend als mindervalide door de FOD Sociale Zekerheid. Bij de
vrijwillig ingeschreven werkzoekenden vinden we heel wat niet-werkende werkzoekenden terug met een vreemde nationali-
teit, die zich inschrijven om toegang te hebben tot de Belgische arbeidsmarkt, maar die (nog) geen recht hebben op werk-
loosheidsuitkeringen.

In het eerste trimester van 2019 neemt het totale aantal NVNW-WZ toe met 2,5% op jaarbasis tot 162.885 personen. De
voorbije jaren bracht de beperking van het recht op inschakelingsuitkeringen een forse toename van deze populatie met zich
mee. Een deel van de werklozen bij wie het recht op inschakelingsuitkeringen geéindigd is, werd opgenomen bij de verplicht
ingeschreven werkzoekenden omdat zij een leefloon ontvangen van het OCMW. Anderen hebben besloten om als vrijwillig
werkzoekende ingeschreven te blijven. Sinds enkele jaren stellen we een reeksbreuk vast tussen de categorieén ‘verplicht
ingeschreven WZ’ en ‘vrijwillig ingeschreven WZ’ door technische verschuivingen tussen de categorieén die gehanteerd wor-
den door de gewestelijke diensten voor arbeidsbemiddeling.

36



Evolutie van de
deeltijdse werknemers

4.1
Volgens stelsel

Tabel 25
Evolutie van de deeltijdse werknemers volgens stelsel

Deeltijdse P
Vrijwillig
werknemers -
deeltijdse
met behoud
werknemers
van rechten met IGU
en een IGU
2007 47.370 47370 1 2019
2008 49.663 49.663 2 2018
2009 52.293 52293 3 2017
2010 54.078 54.078 4 2016
2011 54.457 54457 5 2007
2012 52.518 52518 6 2008
2013 52.619 52619 7 2015
2014 53.939 394 54332 8 2009
2015 49.443 426 49869 9 2012
2016 42.502 363 42,865 10 2013
2017 39.014 403 39.416 11 2010
2018 36.947 388 37.335 12 2014
2019 35.694 424 36.118 13 2011
Evol. 2007-2019 -24,6% - -23,8%
Grafiek 28

Relatieve verandering t.o.v. het overeenkomstige trimester van het voorgaande jaar
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In T1 2019 werden gemiddeld 36.118 deeltijdse werknemers geteld per maand. Dat zijn er 1.217 of 3,3% minder dan in
T1 2018. Sinds 2007 werden in geen enkel trimester minder deeltijdse werknemers geteld dan in het eerste trimester van
2019.

Slechts een kleine minderheid van het aantal betalingen (1,2%) wordt uitgekeerd aan vrijwillig deeltijdse werknemers met
een IGU. Voor deze subgroep stijgt het aantal betalingen op jaarbasis met 9,3%.

Het aantal deeltijdse werknemers met behoud van rechten en een IGU daalt op jaarbasis met 3,3%. Deze tendens laat zich
verklaren door een aantal reglementaire wijzigingen die werden ingevoerd in 2015 m.b.t. de berekeningswijze en toeken-
ningsvoorwaarden van het IGU. Ook de daling van het aantal UVW speelt een rol, want hierdoor verkleint het werklozenbe-
stand dat in dit stelsel kan intreden.
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4.2
Volgens gewest

Tabel 26
Evolutie van de deeltijdse werknemers volgens gewest

Vlaams Brussels Vlaams WWEEIS Brussels

Gewest Hfdst. Gew. Gewest Gewest Hfdst. Gew.
2007 24 835 17 605 4930 47 370 1 2019 2019 2019 2019
2008 25376 19174 5114 49 663 2 2018 2018 2018 2018
2009 26 065 20970 5257 52293 3 2017 2017 2017 2017
2010 26 700 21871 5507 54 078 4 2016 2007 2016 2016
2011 26 640 22 204 5613 54 457 5 2015 2016 2007 2007
2012 25298 21877 5342 52 518 6 2007 2008 2008 2008
2013 25 323 21923 5373 52 619 7 2012 2015 2009 2015
2014 26 179 22 451 5703 54 332 8 2013 2009 2012 2009
2015 23930 20 542 5397 49 869 9 2008 2010 2013 2012
2016 20 168 18 014 4683 42 865 10 2009 2012 2015 2013
2017 18 022 16 933 4 462 39416 11 2014 2013 2010 2010
2018 16 534 16 798 4003 37 335 12 2011 2011 2011 2014
2019 15 691 16 454 3973 36 118 13 2010 2014 2014 2011
E:l)ilg 2007- -36,8% -6,5% -19,4% -23,8%
Grafiek 29

Relatieve verandering t.o.v. het overeenkomstige trimester van het voorgaande jaar
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Sinds T1 2007 is het aantal deeltijdse werknemers in het Vlaams Gewest en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest gedaald met
respectievelijk 36,8% en 19,4%. In het Waals Gewest is de daling minder uitgesproken (-6,5%).

Op jaarbasis noteren we in alle gewesten een daling: in het Vlaams Gewest -5,1%, in het Waals Gewest -2,0% en het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest -0,7%.
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4.3
Volgens geslacht

Tabel 27
Evolutie van de deeltijdse werknemers volgens geslacht

T1 Mannen Vrouwen Totaal Mannen Vrouwen Totaal
2007 9927 37 443 47 370 1 2019 2019 2019
2008 10 092 39571 49 663 2 2018 2018 2018
2009 10531 41762 52 293 3 2017 2017 2017
2010 11 275 42 803 54 078 4 2016 2016 2016
2011 11 416 43 042 54 457 5 2007 2007 2007
2012 11 027 41 490 52 518 6 2008 2015 2008
2013 11 242 41 377 52 619 7 2009 2008 2015
2014 11912 42 420 54 332 8 2012 2013 2009
2015 11 363 38 506 49 869 9 2013 2012 2012
2016 9911 32954 42 865 10 2010 2009 2013
2017 9315 30101 39416 11 2015 2014 2010
2018 8 895 28 440 37 335 12 2011 2010 2014
2019 8 692 27 426 36 118 13 2014 2011 2011
i’)i; 2007- -12,4% -26,8% -23,8%

Grafiek 30

Relatieve verandering t.o.v. het overeenkomstige trimester van het voorgaande jaar
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Sinds T1 2007 is het aantal vrouwelijke deeltijdse werknemers gedaald met 26,8% ten opzichte van 12,4% bij de mannelijke
deeltijdse werknemers. Het feit dat meer vrouwen dan mannen het recht op inschakelingsuitkeringen verloren hebben, heeft
ook een rol gespeeld in deze verschillende evolutie.

Op jaarbasis zijn er dalingen van respectievelijk 2,3% bij de mannen en 3,6% bij de vrouwen.
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4.4
Volgens leeftijdsklasse

Tabel 28
Evolutie van de deeltijdse werknemers volgens leeftijdsklasse

<25jaar 25-49 jaar 50jaar en <25jaar 25-49 jaar 50jaar en
ouder ouder

2007 2123 37431 7816 47370 1 2019 2019 2007 2019
2008 2015 38744 8 905 49663 2 2018 2018 2008 2018
2009 2214 39 776 10 303 52293 3 2017 2017 2009 2017
2010 2534 40151 11 393 54078 4 2016 2016 2010 2016
2011 2518 39725 12 215 54457 5 2008 2015 2011 2007
2012 2322 37 516 12 680 52518 6 2007 2013 2012 2008
2013 2290 36 640 13 689 52619 7 2015 2014 2018 2015
2014 2571 36 824 14 937 54332 8 2009 2007 2019 2009
2015 2142 32915 14 812 49869 9 2013 2012 2017 2012
2016 1570 27 628 13 666 42865 10 2012 2008 2016 2013
2017 1315 24 878 13224 39416 11 2011 2011 2013 2010
2018 1132 23120 13083 37335 12 2010 2009 2015 2014
2019 1002 22 012 13 104 36118 13 2014 2010 2014 2011
Evol. 2007-
2019 -52,8% -41,2% +67,7% -23,8%
Grafiek 31

Relatieve verandering t.o.v. het overeenkomstige trimester van het voorgaande jaar
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Op jaarbasis vertonen de leeftijdsklassen jonger dan 50 jaar een daling. De jongeren minder dan 25 jaar ondergaan een vrij
uitgesproken daling van 11,5%, de populatie van 25 tot 49 jaar kent een daling van 4,8%, terwijl het aantal 50-plussers licht
met 0,2% steeg.

Die tendensen laten zich waarschijnlijk verklaren door de wijzigingen in de reglementering met betrekking tot het einde van
het recht op inschakelingsuitkeringen (wat zorgt voor een daling van het bestand aan werklozen dat in dit stelsel kan instro-
men).
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Evolutie van de tewerkstellings-
en opleidingsmaatregelen

5.1
Inleiding: gevolgen van de zesde staatshervorming

In het kader van de Zesde Staatshervorming werden op 1 juli 2014 verschillende bevoegdheden over tewerkstellings- en
opleidingsmaatregelen juridisch gezien overgedragen van de RVA naar het gewestelijke niveau. De RVA behoudt echter be-
paalde verantwoordelijkheden over de uitvoering van betalingen, alsook over bepaalde reglementaire kaders die op het fe-
derale niveau behouden blijven. Totdat de gewestelijke diensten voorbereid zijn op een operationele overdracht, blijft de
RVA met het oog op het continuiteitsbeginsel het dagelijkse beheer uitoefenen. De overnames gebeuren echter niet op het-
zelfde tijdstip of voor elk gewest aan hetzelfde ritme, maar naargelang de overgedragen materie en naargelang het gewest.
De RVA-statistieken behandelen slechts de betalingen waarvoor de RVA operationeel verantwoordelijk is. Bij overdracht zijn
de statistieken over deze maatregelen dan ook vaak uitdovend.

De overdracht van premies en toeslagen (opleidingsuitkering, stage-uitkering incl. instapstage, vestigingsuitkering, werkher-
vattingstoeslag [loontrekkende, zelfstandige en activiteitencodperatie], premie laatste maand beroepsopleiding, kinderop-
vangtoeslag, PWA-opleidingstoeslag, overstappremie en mobiliteitstoeslag) omvat de bevoegdheid inzake de reglementering,
attestatie en uitbetaling. De eerste operationele overdracht vond plaats in mei 2016 (overdracht van de premie laatste maand
beroepsopleiding aan het Vlaams Gewest).

Bij het merendeel van de reeds verrichte operationele overdrachten werden de stelsels afgevoerd om de doelstellingen over
te dragen naar andere stelsels of strategieén. De stage-uitkering in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, die na de overdracht
op 1 januari 2017 werd vervangen door een nieuw stelsel genaamd 'Stage First', vormt hierop een uitzondering. Ook bij de
overdracht op 15 maart 2018 van de werkhervattingstoeslag en op 1 september 2018 van de opleidingsuitkering en de stage-
uitkering aan het Vlaams Gewest, werden verschillende vervangende maatregelen voorzien, maar de RVA is daar niet langer
bij betrokken.

Nota bene: de vestigingsuitkering is bij overdracht feitelijk reeds uitgedoofd, aangezien hiervoor een begeleiding door het
Participatiefonds noodzakelijk is en dit Fonds niet meer bestaat.

De bonussen (stage- en startbonus) werden zonder grote wijzigingen overgedragen naar het gewestelijke niveau. De over-
dracht omvat de bevoegdheid over de reglementering, attestatie en uitbetaling. Voor deze materies vond de overdracht bij
alle gewestelijke diensten op hetzelfde moment plaats, m.n. 1 januari 2016. Aangezien de gewestelijke diensten na overdracht
als operator voor de betalingen fungeren, zijn deze maatregelen binnen de RVA-statistieken uitdovend.
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Voor de activeringsmaatregelen (doorstromingsprogramma, SINE en Activa) geldt dat de overdracht de attestatie en bepaalde
aspecten van de reglementering betreft. SINE is de enige maatregel waarvoor tot nu toe geen overdrachten plaatsvonden.

De enige Activamaatregel die aanvankelijk op federaal niveau behouden werd, is Activa PVP. Hoewel de RVA de operationele
verantwoordelijkheid behield, werd dit stelsel op budgettair vlak overgedragen naar de FOD Binnenlandse Zaken. Deze voor-
zag vanaf 1 januari 2018 een nieuwe federale regeling die Activa PVP verving. In het kader van deze nieuwe regeling ontvan-
gen de gemeenten met een veiligheids- en preventieplan een toelage. De gemeenten betalen zelf het volledige loon van de
stadswachten. Om de afschaffing van het oude Activa PVP-stelsel te kunnen uitvoeren, werd het alsnog overgedragen naar
de gewesten, waar het werd opgeheven zonder overgangsmaatregelen. Enkel het Vlaams Gewest koos ervoor Activa PVP te
behouden, waarbij de RVA als operator optreedt. Bijgevolg is ook dit stelsel in principe uitdovend.

Op het vlak van de Activamaatregelen die reeds naar het Vlaams, het Waals en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest operatio-
neel zijn overgedragen, toont zich een verschillende beleidskeuze tussen de gewestelijke diensten onderling. Het Vlaams
Gewest opteerde ervoor om de maatregelen vanaf 1 juli 2016 gedeeltelijk en vanaf 1 januari 2017 volledig af te voeren en te
integreren in andere stelsels of strategieén, o.a. die gebaseerd op de verminderde RSZ-bijdragen. Deze statistiek is dan ook
uitdovend. Het Waals en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest daarentegen bleven na operationele overdracht (respectievelijk
op 1 januari en 1 juli 2016) in eerste instantie de federale regelgeving ongewijzigd toepassen. Vanaf 1 juli 2017 heeft het
Waals Gewest, na reglementaire overdracht, Activa echter vervangen door een nieuw stelsel genaamd 'Plans Impulsion'. Ook
voor dit nieuwe plan blijft de RVA operationeel verantwoordelijk voor de uitvoering van de betalingen. De maatregelen in
kwestie blijven dan ook voorkomen in de RVA-statistieken. Vanaf 1 oktober 2017 opteerde het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
er voor om Activa Start af te schaffen, en Activa werd omgevormd tot het nieuwe stelsel “Activa Brussels”.

De doorstromingsprogramma’s zijn, tot nu toe met uitzondering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, overal overgenomen
en afgevoerd in de loop van 2016 en 2017. Bijgevolg zijn ook die statistieken uitdovend.

In het kader van de Zesde Staatshervorming werd aan de gewestelijke diensten ten slotte de bevoegdheid overgedragen om
bepaalde vrijstellingen toe te kennen, alsook over bepaalde aspecten van de reglementering rond vrijstellingen. Aangezien
de betrokkenen met één van de desbetreffende vrijstellingen betalingen ontvangen in het kader van de werkloosheidsuitke-
ring, blijven deze maatregelen deel uitmaken van de RVA-statistieken.

De stelsels van vrijstellingen voor het volgen van studies, opleidingen en stages werden overgedragen zonder tot nu toe
fundamentele wijzigingen te ondergaan. In het Vlaams Gewest werd de regelgeving inzake vrijstellingen weliswaar enigszins
aangepast, maar daarbij werd vaak uitgegaan van wat al federaal was voorzien.

Hoewel die materie niet wordt overgedragen, is het in deze context nuttig te vermelden dat vanaf 1 januari 2016 ook de
PWA-vrijstelling een belangrijke hervorming kende. Ze werd voortaan beperkt tot de PWA-vrijstellingen beoogd in artikel 79,
§4 bis, 2e lid (180 PWA-uren + 33% permanente arbeidsongeschiktheid) en artikel 79ter, §5 (activiteit als PVP).
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5.2
Werk- en activeringsmaatregelen

Tabel 29
Evolutie van de werk- en activeringsmaatregelen volgens stelsel

Overgedragen bevoegdheden (federaal naar regionaal) Niet overgedragen
bevoegdheden
(federaal)

Doorstromings- Activa START  Werkhervattings- Instapstage Opleidings- Beschutte
programma toeslag uitkering werkplaats

2008 41.715 6.120 10.369 572 6.188 43 3.108 523 68.637
2009 38.566 6.138 11.564 520 8.155 14 2.726 508 68.191
2010 30.916 5.770 12.247 428 11.036 14 2.378 483 63.273
2011 25.952 5.319 11.906 243 15.792 9 2.788 424 62.433
2012 24.816 5.027 11.320 267 19.016 5 2.400 363 63.214
2013 31.685 5.131 11.196 496 20.450 3 2.802 357 72.120
2014 34.129 5.022 11.163 199 17.666 376 2.856 362 71.773
2015 37.867 5.018 11.184 137 15.791 1.047 2.946 318 74.309
2016 39.274 3.505 10.939 79 14.612 1.346 3.037 242 73.033
2017 35.896 3.413 10.258 44 14.425 1.227 3.028 237 68.528
2018 33.426 3.518 9.970 14 14.149 97 2.247 204 63.626
2019 35.327 2.863 9.898 0 10.026 17 539 187 58.858
?:1):-) 2000 -1,3% -49,9% +24,1% -100,0% +178,3% -70,6% -81,6% -61,8% +2,2%
Activa Doorstromings- Activa START Werkhervattings- Instapstage Opleidings- Beschutte
programma toeslag uitkering VEGIEES
2008 2009 2010 2007 2013 2016 2008 2008 2015
2016 2008 2011 2008 2012 2017 2016 2009 2016
2009 2010 2009 2009 2014 2015 2017 2007 2013
2015 2007 2012 2013 2011 2014 2015 2010 2014
2017 2011 2013 2010 2015 2018 2007 2011 2008
2007 2013 2015 2012 2016 2007 2014 2012 2017
2019 2012 2014 2011 2017 2008 2013 2014 2009
2014 2014 2016 2014 2018 2019 2011 2013 2018
2018 2015 2008 2015 2010 2010 2009 2015 2010
2013 2018 2017 2016 2019 2009 2012 2016 2012
2010 2016 2018 2017 2009 2011 2010 2017 2011
2011 2017 2019 2018 2008 2012 2018 2018 2019
2012 2019 2007 2019 2007 2013 2019 2019 2007

Op jaarbasis noteren we voor elk van de werk- en activeringsmaatregelen een daling, met uitzondering van de Activamaatre-
gelen die in T1 2019 een stijging van 5,7% laten noteren. Deze evolutie laat zich onder meer verklaren door de nieuwe Acti-
vamaatregelen onder de bevoegdheid van de gewestelijke instanties.

De grootste procentuele dalingen noteren we bij de kleinste van de genoemde maatregelen, de instapstages (17 fysieke
eenheden in T1 2019) en Activa START (O fysieke eenheden in T1 2019), dewelke uitdovend zijn. Voor het geheel van de
maatregelen bedraagt de daling 7,5%.

Ten opzichte van véér de crisis (T1 2007) noteren we een algemene stijging met 2,2%. Het grootste stelsel in T1 2019, Activa,
dat 60,0% van de maatregelen vertegenwoordigt, is ten opzichte van T1 2007 met 1,3% afgenomen.
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Grafiek 32
Evolutie van de werk- en activeringsmaatregelen
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Grafiek 33

Verhouding van de werk- en activeringsmaatregelen
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5.3
Vrijstellingen

Tabel 30
Evolutie van de vrijstellingen volgens type

Opleidingen Andere vrijstellingen Totaal Opleidingen Andere vrijstellingen

Volgen S Activiteiten Volgen S Activiteiten
Activiteiten 5 Activiteiten 5
van een  Hervatten van : in PWA van een  Hervatten van . in PWA
. in het Totaal . in het
beroeps- studies 8 of als beroeps- studies 8 of als
o buitenland o buitenland
opleiding stadswacht opleiding stadswacht

2007 25.614 1
2008 25.863 12.201 33 1.389 39.486 2 2019 2014 2007 2017 2015
2009 25.857 10.066 28 1.482 37.433 3 2010 2016 2009 2019 2013
2010 28.365 11.504 22 1.471 41.363 4 2015 2017 2010 2009 2010
2011 26.073 12.414 22 1.397 39.907 5 2013 2013 2010 2010 2019
2012 25.437 12,611 13 1.349 39.410 6 2011 2012 2011 2016 2016
2013 26.808 13.587 22 1.341 41.758 7 2018 2011 2014 2014 2017
2014 28.951 14.996 15 1.434 45.396 8 2008 2018 2012 2015 2018
2015 28.172 15.704 12 1.426 45.313 9 2009 2008 2015 2011 2011
2016 24.827 13.980 11 1.466 40.284 10 2007 2007 2016 2008 2008
2017 24.383 13.936 6 1.682 40.006 11 2012 2010 2017 2012 2012
2018 25.898 12.309 6 1.725 39.938 12 2016 2019 2017 2013 2007
2019 28.892 10.786 4 1.620 41.302 13 2017 2009 2019 2007 2009
EOl2007 2 6% -6,4% -84,5% +24,0% +7,3%
2019
Grafiek 34
Evolutie van de vrijstellingen
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Voor de vrijstellingen noteren we in T1 2019 een stijging met 3,4% op jaarbasis. Deze stijging is voornamelijk te wijten aan de
toename van het aantal vrijstellingen voor het volgen van een beroepsopleiding, de grootste groep van de vrijstellingen
(70,0%). Dit is in T1 2019 met 11,6% gestegen. Anderzijds noteren we een daling van het aantal vrijstellingen voor het her-
vatten van studies (-12,4%), dat een groot aandeel (26,1%) van de genoemde vrijstellingen vormt.

Het aantal vrijstellingen bereikt daarmee een hoger peil dan voor de crisis (+7,3% t.o.v. T1 2007).

Grafiek 35
Verhouding van de vrijstellingen
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5.4
Evolutie van het totaal van de tewerkstellings- en opleidingsmaatregelen

Tabel 31
Evolutie van het totaal van de tewerkstellings- en opleidingsmaatregelen
Werk-en Vrijstellingen Toeslag Kinder- Uitge- Werk- en Vrijstellingen Toeslag Kinder-

activerings- beroeps- opvang- doofde activerings- beroeps- opvang-

maatregelen opleiding toeslag stelsels maatregelen opleiding LN ETS
2007 57.568 38.478 62 21 119 96.248 1 2015 2014 2007 2012 2012
2008 68.637 39.486 51 18 696 108.888 2 2016 2015 2008 2010 2011
2009 68.191 37.433 49 10 825 106.508 3 2013 2013 2014 2011 2015
2010 63.273 41.363 34 1.297 2.626 108.593 4 2014 2010 2009 2013 2014
2011 62.433 39.907 44 1.263 43.152 146.799 5 2008 2019 2011 2014 2013
2012 63.214 39.410 41 1.336 52.217 156.218 6 2017 2016 2012 2015 2016
2013 72.120 41.758 38 1.024 1.803 116.743 7 2009 2017 2013 2017 2017
2014 71.773 45.396 50 910 529 118.658 8 2018 2018 2016 2016 2008
2015 74.309 45.313 34 851 555 121.062 9 2010 2011 2010 2019 2010
2016 73.033 40.284 37 669 122 114.145 10 2012 2008 2010 2018 2009
2017 68.528 40.006 22 682 1 109.240 11 2011 2012 2017 2007 2018
2018 63.626 39.938 9 532 0 104.104 12 2019 2007 2018 2008 2019
2019 58.858 41.302 0 537 0 100.697 13 2007 2009 2019 2009 2007
Z‘;g 2007- +2,2% +73%  -995% +2.4556% - +4,6%

Om een volledig en correct beeld te schetsen van de evolutie van de tewerkstellings- en opleidingsmaatregelen in de
beschouwde periode, moeten we ook rekening houden met een aantal maatregelen (de toeslag voor het volgen van
een beroepsopleiding en de kinderopvangtoeslag) die reglementair niet bij de bovenstaande hergroeperingen worden
ingedeeld, en met een restgroep van maatregelen die momenteel de facto of reglementair uitdovend of uitgedoofd
zijn. 1

Wanneer we dit totaal bekijken, zien we ten opzichte van T1 2007 een toename van 4,6% van het aantal tewerkstellings-
en opleidingsmaatregelen. De evolutie in de beschouwde periode laat zich echter vooral kenmerken door de grote piek
van het aantal maatregelen in de nasleep van de financieel-economische crisis (164.675 in T4 2011 en 156.218 in
T1 2012). Die piek laat zich onder meer verklaren door het succes van het tijdelijke Winwin-aanwervingsplan.

Grafiek 36
Evolutie van het totaal van de tewerkstellings- en opleidingsmaatregelen
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1 Hierin worden volgende stelsels opgenomen: de start- en stagebonus, de overstappremie, de vestigingsuitkering, de mobiliteitspremie, het jongerenactiva-oplei-
dingsplan, de PWA-opleidingstoeslag, de stage-uitkering en het Winwin-aanwervingsplan. Reeds uitgedoofd vodr het begin van de beschouwde periode zijn de
voltooiingspremie, de banenplanuitkering, de begeleidingsuitkering, de eerste werkervaringscontracten, het herinschakelingsprogramma (dienstenbanen) en de
invoeginterim/-groepering.
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Evolutie van loopbaanonderbre-
king, tijdskrediet en thematisch
verlof

6.1

Algemene evolutie

6.1.1

Evolutie van de uitkeringstrekkers in loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof

Tabel 32

Evolutie van de uitkeringstrekkers in loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof

Loopbaan- LO,waarvan  LO, waarvan

Loopbaan- LO, waarvan

LO, waarvan

onderbreking federale gefedereerde Tijdskrediet T"e’““‘l‘""e Subtotaal ‘Zk“""e' Totaal onderbreking federale gefedereerd  Tijdskrediet T"E'“all‘“"e Subtotaal f:"de'
(LO) entiteiten entiteiten R uitkering (LO)  entiteiten e entiteiten FEREE uitkering

2007 71.457 26.495 44,962 108.930 39.312 219.699 2.463 222.162 1 2017 2007 2017 2015 2019 2015 2017 2015
2008 72.566 25615 46.951 117.647 43.681 233.894 3.550 237.444 2 2012 2008 2016 2012 2018 2017 2018 2017
2009 71.877 23.644 48.232 122.824 48.435 243.135 5.515 248.651 3 2008 2009 2012 2011 2017 2016 2019 2016
2010 72.053 22517 49.535 132.058 59.547 263.658 6.722 270.380 4 2010 2010 2015 2016 2016 2012 2016 2012
2011 71.644 20.781 50.863 134.375 64.222 270.240 7.467 277.708 5 2009 2011 2013 2014 2015 2014 2015 2014
2012 74.223 19.617 54.606 139.339 63.437 276.998 8.508 285.506 6 2011 2012 2014 2013 2014 2011 2013 2013
2013 70.453 17.268 53.184 132,981 65.980 269.414 10.525 279.939 7 2007 2013 2011 2010 2013 2013 2014 2011
2014 68.952 16.048 52.904 133.088 71.442 273.482 10.222 283.704 8 2015 2015 2010 2009 2011 2010 2012 2018
2015 70.725 16.354 54.371 146.519 73.647 290.891 11.538 302.429 9 2013 2014 2018 2017 2012 2018 2011 2010
2016 70.025 14.615 55.409 134.285 75.651 279.961 15.325 295.286 10 2016 2016 2009 2008 2010 2019 2010 2019
2017 78.932 12,734 66.198 122,012 79.167 280.111 19.406 299.517 11 2014 2017 2008 2018 2009 2009 2009 2009
2018 61.516 12.348 49.168 113.921 83.480 258.916 18.609 277.526 12 2018 2018 2007 2019 2008 2008 2008 2008
2019 55.543 11.327 44.216 111.973 84.981 252.497 17.682 270.179 13 2019 2019 2019 2007 2007 2007 2007 2007
ok 200 -223% -57,2% 17% w28%  +1162% +149%  +617.9% +21,6%
Grafiek 37
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Het aantal onderbrekingsuitkeringen in het kader van het tijdskrediet daalt verder in T1 2019 (-1,7%) nadat in 2015 de uitke-
ring voor het tijdskrediet zonder motief werd afgeschaft en de leeftijd om (verhoogde) uitkeringen in het kader van het ein-
deloopbaanstelsel te genieten werd opgetrokken.

Bij de thematische verloven stijgt het aantal uitkeringstrekkers op jaarbasis met 1,8%.

Bij het interpreteren van de evolutie van de loopbaanonderbreking moeten we rekening houden met de bevoegdheden die
werden overgeheveld naar de gewesten in het kader van de zesde staatshervorming.'?

Het tijdstip waarop de gewesten de bevoegdheid operationeel overnemen van de RVA is verschillend:

e In het Vlaams Gewest werd het zogenaamde zorgkrediet voor ambtenaren van de Vlaamse openbare sector inge-
voerd voor nieuwe aanvragen vanaf 2 september 2016. Nieuwe aanvragen voor loopbaanonderbreking die ten laat-
ste op 1 september 2016 ingingen, werden nog behandeld op basis van de oude federale regeling. Alle lopende on-
derbrekingen blijven nog onderhevig aan de federale regeling tot de voorziene einddatum.

e De materie van de loopbaanonderbreking voor de personeelsleden van het Waals Gewest, het Brussels Hoofdstede-
lijk Gewest, de Franse Gemeenschap en de Duitstalige Gemeenschap blijft tijdelijk nog de bevoegdheid van de RVA.

Zodra de bevoegdheid operationeel overgedragen zal zijn van de RVA naar de gewesten, zullen de betaalgegevens over de
nieuwe regionale stelsels niet meer beschikbaar zijn bij de RVA. Dit betekent dat de hier weergegeven betaalgegevens voor
het Vlaams Gewest vanaf T4 2016 enkel de lopende dossiers betreffen die nog onder de federale bevoegdheid vallen. Na
verloop van tijd zal hun aantal steeds verder afnemen tot het stelsel volledig uitgedoofd is.

Tijdens T2 2017 stelden we nog een stijging vast van het aantal uitkeringstrekkers in loopbaanonderbreking van de gefede-
reerde entiteiten. Dat was het rechtstreekse gevolg van de invoering van het zorgkrediet voor ambtenaren van de Vlaamse
openbare sector op 2 september 2016. Vele Vlaamse ambtenaren dienden na de aankondiging van de nieuwe Vlaamse rege-
ling een aanvraag in, zodat zij nog van de federale regeling konden genieten. Vanaf T3 2017 begint hun aantal af te nemen (-
3,6%), en in volgende trimesters zien we forse dalingen (T1 2019: -10,1%).

Wanneer we de evolutie van het aantal uitkeringsgerechtigden voor loopbaanonderbreking bij federale entiteiten apart be-
kijken, zien we sinds T1 2007 een continue daling op jaarbasis (uitgezonderd T1 2015). Tussen T1 2007 en T1 2019 is het
aantal loopbaanonderbrekers bij de federale entiteiten dan ook gedaald met meer dan de helft (-57,2%). In T1 2019 bedraagt
de afname 8,3%.

Sinds T1 2007 is het totale aantal betalingen voor loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof met 14,9% geste-
gen. Die toename is bijna volledig toe te schrijven aan de sterke groei bij de thematische verloven (+116,2%). Tijdens diezelfde
periode is het aantal betalingen in het kader van het tijdskrediet licht gestegen (+2,8%) terwijl het aantal in het kader van de
loopbaanonderbreking gedaald is (-22,3%, federale en gefedereerde entiteiten samen).
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Het aantal personen dat hun loopbaan onderbreekt zonder uitkeringen is sinds T1 2007 meer dan verzesvoudigd. Dat is het
gevolg van:

e het optrekken van de duur van het ouderschapsverlof van 3 naar 4 maanden in 2012: voor kinderen geboren of
geadopteerd vodér 8 maart 2012 konden de ouders voor de 4de maand geen aanspraak maken op uitkeringen (zie
ook verder);

e de afschaffing van de uitkeringen voor nieuwe aanvragen voor tijdskrediet zonder motief vanaf 2015.

Grafiek 38
Verhoudingen van de uitkeringstrekkers in loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof
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Hoewel het tijdskrediet met ruime voorsprong de grootste groep blijft (44,3% van de uitkeringstrekkers in T1 2019), daalt zijn
relatieve belang (-5,3 procentpunt t.o.v. T1 2007). Aangezien het aantal betalingen in het kader van thematische verloven
bijna continu steeg, nam het relatieve belang van die stelsels ook voortdurend toe (+15,8 procentpunt t.o.v. T1 2007).
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6.1.2
Evolutie van loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof (inclusief stelsels zonder uit-
keringen)

Tabel 33
Evolutie van loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof inclusief stelsels zonder uitkeringen

Evol. T1 2007 - Evol. T1 2018 -

T1 2007 T12018 T1 2019 T12019
Met uitkeringen
Loopbaanonderbreking 71.457 32,5% 61.516 23,8% 55.543 22,0% -22,3% -9,7%
Tijdskrediet 108.930 49,6% 113.921 44,0% 111.973 44,3% +2,8% -1,7%
Thematische verloven 39.312 17,9% 83.480 32,2% 84.981 33,7% +116,2% +1,8%
Totaal 219.699 100% 258.916 100% 252.497 100% +14,9% -2,5%
Zonder uitkeringen
Loopbaanonderbreking 1.641 66,6% 1.132 6,1% 1.081 6,1% -34,1% -4,5%
Tijdskrediet 795 32,3% 11.449 61,5% 10.332 58,4% x 13 -9,8%
Thematische verloven 27 1,1% 6.029 32,4% 6.269 35,5% x 232 +4,0%
Totaal 2.463 100% 18.609 100% 17.682 100% +617,9% -5,0%
Totaal met en zonder uitkeringen
Loopbaanonderbreking 73.097 32,9% 62.648 22,6% 56.624 21,0% -22,5% -9,6%
Tiidskrediet 109.726 49,4% 125.370 45,2% 122.305 45,3% +11,5% -2,4%
Thematische verloven 39.339 17,7% 89.508 32,3% 91.250 33,8% +132,0% +1,9%
Totaal 222.162 100% 277.526 100% 270.179 100% +21,6% -2,6%

NB: Wanneer de variatie de 1.000% overschrijdt, werd ervoor gekozen de evolutie te weergeven aan de hand van een vermenigvuldigingsfactor i.p.v. als
percentage. Aangezien de RVA-statistieken normaal gebaseerd zijn op betalingen, is het niet mogelijk de onderbrekers zonder uitkering te weergeven als fysieke
eenheden. Voor deze groep betreft het dan ook verschillende personen.

De evolutie en de onderlinge verhoudingen van het aantal onderbrekers met of zonder uitkering worden beinvloed door een
aantal reglementaire wijzigingen. Sinds 1 juni 2012 (privésector) of 1 augustus 2012 (openbare sector) is de duur van het
ouderschapsverlof opgetrokken van drie naar vier maanden. Kinderen geboren of geadopteerd véér 8 maart 2012 kunnen
wel het recht op die vierde maand openen, maar niet op een uitkering voor die maand. Daarnaast hebben de personen die
sinds 1 januari 2015 tijdskrediet zonder motief aanvragen geen recht meer op onderbrekingsuitkeringen.

Rekening houdend met de verhoudingen binnen de groep van uitkeringstrekkers enerzijds en de genoemde reglementaire
wijzigingen anderzijds, strookt het met de verwachtingen dat:

e het aantal personen met een thematisch verlof zonder uitkeringen, dat in T1 2007 slechts 27 bedroeg (1,1% van het
totale aantal federale onderbrekers zonder uitkering), in T1 2019 is toegenomen tot 6.269 personen (35,5%);

e inT1 2019 het tijdskrediet zonder uitkering 58,4% vertegenwoordigt van alle federale onderbrekingen zonder uitke-
ringen (in T1 2007 was dat 32,3%).
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Grafiek 39
Verhoudingen van uitkeringstrekkers en niet-uitkeringstrekkers in loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof
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B Met uitkeringen = Zonder uitkeringen

Het stijgende aantal onderbrekers zonder uitkering in het ouderschapsverlof en het tijdskrediet heeft in het stelsel zonder
uitkeringen voor het totaal van loopbaanonderbreking, tijdskrediet of thematische verloven, geleid tot een toenamevan 1,1%
in T1 2007 naar 6,7% in T1 2018, om vervolgens te dalen tot 6,5% in T1 2019.
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6.2
Evolutie van de uitkeringstrekkers in loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thema-

tisch verlof volgens onderbrekingstype

Tabel 34
Evolutie van loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof volgens onderbrekingstype

T1 2007 T12018 T12019 Evol. T1 2007-T1 2019 Evol. T12018-T1 2019
Volledig 8.489 2.202 2.153 -74,6% -2,2%
Halftijds 37.259 24.866 22.251 -40,3% -10,5%
Vermindering met 1/5 22.475 32.157 29.115 +29,5% -9,5%
Andere 3.234 2.291 2.024 -37,4% -11,6%
Totaal 71.457 61.516 55.543 -22,3% -9,7%

Tijdskrediet
Volledig 11.690 3.919 4.243 -63,7% +8,3%
Halftijds 31.570 25.126 24.205 -23,3% -3,7%
Vermindering met 1/5 65.671 84.876 83.525 +27,2% -1,6%
Totaal 108.930 113.921 111.973 +2,8% -1,7%
Thematische verloven

Volledig 7.896 10.261 10.284 +30,2% +0,2%
Halftijds 5.736 18.792 19.379 +237,9% +3,1%
Vermindering met 1/5 25.680 54.427 55.318 +115,4% +1,6%
Totaal 39.312 83.480 84.981 +116,2% +1,8%
Algemeen totaal 219.699 258.916 252.497 +14,9% -2,5%
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Verhoudingen van de uitkeringstrekkers in loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof volgens onderbrekingstype
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Bij het tijdskrediet zijn de dalingen op jaarbasis zichtbaar bij elk van de onderbrekingstypes, met uitzondering van de voltijdse
onderbreking (+8,3%). In alle onderbrekingstypes van loopbaanonderbreking verminderen de aantallen op jaarbasis, terwijl
ze in alle onderbrekingstypes van de thematische verloven toenemen. Het is opvallend dat de grootste jaarlijkse stijging zich
in het stelsel van tijdskrediet situeert bij het volledige tijdskrediet (+8,3%).

Van alle soorten onderbreking wordt nog steeds het vaakst gekozen voor een vermindering met 1/5de. In T1 2019 maakt de
vermindering met 1/5de meer dan 66% uit van het totaal aantal onderbrekingsuitkeringen (11,5% in de loopbaanonderbre-
king, 33,1% in het tijdskrediet en 21,9% in het thematisch verlof).
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6.3
Evolutie van de uitkeringstrekkers in loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thema-
tisch verlof volgens stelsel

Tabel 35
Evolutie van loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof volgens stelsel
T1 2007 T12018 T12019  Evol. T12007-T1 2019 Evol. T1 2018-T1 2019
Loopbaanonderbreking
Volledige onderbreking 8.489 2.202 2.153 -74,6% -2,2%
Vermindering van prestaties, algemeen stelsel 26.578 16.607 14.972 -43,7% -9,8%
Vermindering van prestaties, einde loopbaan 36.390 42.707 38.418 +5,6% -10,0%
Totaal 71.457 61.516 55.543 -22,3% -9,7%
Tijdskrediet
Met motief 0 34.714 38.597 - +11,2%
Vermindering van prestaties, einde loopbaan 55.445 67.814 66.543 +20,0% -1,9%
Zonder motief 53.485 11.393 6.833 -87,2% -40,0%
Totaal 108.930 113.921 111.973 +2,8% -1,7%
Thematische verloven
Ouderschapsverlof 33.944 64.144 65.170 +92,0% +1,6%
Medische bijstand 5.160 18.958 19.452 +277,0% +2,6%
Palliatief verlof 208 378 359 +72,4% -5,1%
Totaal 39.312 83.480 84.981 +116,2% +1,8%
Algemeen totaal 219.699 258.916 252.497 +14,9% -2,5%

NB: Wanneer de variatie de 1.000% overschrijdt, werd ervoor gekozen de evolutie te weergeven aan de hand van een vermenigvuldigingsfactor i.p.v. als
percentage.
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Vanaf 1 januari 2015 werd de leeftijdsvoorwaarde voor het recht op tijdskrediet in het eindeloopbaanstelsel (landingsbanen)
opgetrokken van 55 naar 60 jaar. Dat leidt in T1 2019 tot een daling van het aantal betalingen met 1,9% op jaarbasis. Afgezien
daarvan maakt het eindeloopbaanstelsel in T1 2019 met 41,6% nog steeds het grootste aandeel uit van de federale onder-
brekingsuitkeringen (tijdskrediet: 26,4%; loopbaanonderbreking: 15,2%).

Verder vertalen de opeenvolgende beperkingen van het recht op tijdskrediet zonder motief zich in een daling met 40,0% op
jaarbasis. Wanneer we de onderlinge verhoudingen van de stelsels vergelijken, zien we dat het aandeel van het tijdskrediet
zonder motief sterk gedaald is tussen T1 2007 en T1 2019 (van 24,3% naar 2,7%). Dit verlies wordt grotendeels gecompen-
seerd door het gemotiveerde tijdskrediet, dat dit trimester 15,3% van alle federale onderbrekingsuitkeringen vertegenwoor-
digt.

Ten slotte zien we voor het stelsel van het ouderschapsverlof en de medische bijstand een toename van respectievelijk 1,6%
en 2,6% op jaarbasis. Voor het palliatief verlof was er sprake van een daling ten opzichte van T1 2018 (-5,1%). Het ouder-
schapsverlof vertegenwoordigt in T1 2019 25,8% van alle federale onderbrekingsuitkeringen.
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Evolutie van de maatregelen in
het kader van de ontwikkeling van
het Eenheidsstatuut

Tabel 36

Evolutie van het gemiddelde aantal betalingen per maand en de totale uitgaven voor crisispremies, ontslaguitkeringen en ontslagcom-

pensatievergoedingen

Fysieke eenheden
Ontslag-
compensatie-
vergoeding
betaald in
meerdere
keren

Ontslag-

Crisispremie : :
- uitkering

Ontslag-
compensatie-
vergoeding
betaald in 1
keer

Totaal Crisispremie

Uitgaven (in duizend EUR)

Ontslag-
compensatie-
vergoeding

Klassering totale

il uitgaven

: : Totaal
uitkering

2010 628 683,1 - 6831 1

2011 3.763 - - - 3.763 12.486,9 - - 124869 2 2011
2012 2.923 744 - - 3.667 9.7205 3.3989 - 131195 3 2012
2013 01 4.161 - - 4.252 2502 195788 - 108380 4 2013
2014 18 4716 - 27 4.762 61,2 231845 14138 246506 5 2019
2015 2 2.789 2.333 266 5.390 56 13.928,8 26.6619 405062 6 2014
2016 2 1.640 2171 241 4.654 56 9.0225 23.654,0 326821 7 2018
2017 0 851 2.429 397 3677 07 4.828.4 25.385,9 302150 8 2017
2018 0 339 2.200 557 3.007 11 2.068,1 27.964,9 300341 9 2016
2019 0 6 1664 547 2217 0,0 38,6 24.4611 24.4997 10 2015
E‘(’)g; 2011 -41,1% +96,2%
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Verandering van de totale uitgaven (in duizend EUR) t.o.v. het overeenkomstige trimester van het voorgaande jaar
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Vanaf 1 januari 2012 werd de crisispremie, een tijdelijke anticrisismaatregel die van toepassing was in 2010 en 2011, omgezet
in een nieuwe regeling van onbepaalde duur, met name de ontslaguitkering. Aan het basisprincipe van de crisispremie werd
niet geraakt: de ontslaguitkering is een eenmalige premie die wordt betaald aan ontslagen arbeiders. De modaliteiten onder-
gingen wel enkele wijzigingen die gevolgen hebben voor de uitgaven ten laste van de RVA. In tegenstelling tot de crisispremies
zijn ontslaguitkeringen volledig ten laste van de RVA. Bovendien is de ontslaguitkering variabel in functie van de anciénniteit,
waardoor het uitgekeerde bedrag soms hoger is dan bij de crisispremie.

Met het oog op de verdere harmonisering van de opzegregelingen voor arbeiders en bedienden, wordt vanaf 1 januari 2014
onder bepaalde voorwaarden een ontslagcompensatievergoeding toegekend aan arbeiders bij wie de duur van de opzeg-
gingstermijn minstens gedeetelijk wordt gebaseerd op de anciénniteit die ze als arbeider verwierven véér 2014. Die vergoe-
ding vervangt geleidelijk aan de ontslaguitkering. Ontslagen arbeiders die onvoldoende anciénniteit hebben om aanspraak te
maken op een ontslagcompensatievergoeding kunnen wel nog een ontslaguitkering krijgen indien ze voldoen aan de voor-
waarden.

In 2011 piekte het aantal crisispremies: in T1 2011 werden gemiddeld 3.763 betalingen per maand geteld. Sindsdien liep dat
aantal aanzienlijk terug en ondertussen is de maatregel helemaal uitgedoofd. Het aantal ontslaguitkeringen lag in T1 2014
nog boven de 4.700 betalingen per maand, maar sinds de invoering van de ontslagcompensatievergoeding gaat ook hun
aantal in dalende lijn. In T1 2019 werden gemiddeld nog 6 betalingen voor ontslaguitkeringen geteld per maand, tegenover
2.212 voor ontslagcompensatievergoedingen.

Omdat een groot deel van de ontslagcompensatievergoedingen in meerdere keren wordt uitbetaald, terwijl de crisispremies
en ontslaguitkeringen eenmalige premies zijn, krijgen we het beste beeld van de globale evolutie van de maatregelen in het
kader van de ontwikkeling van het Eenheidsstatuut wanneer we de totale uitgaven tonen. In totaal bedragen de uitgaven
voor de 3 regelingen samen 24,5 miljoen EUR in het eerste trimester van 2019, wat een stijging betekent van 96% in vergelij-
king met T1 2011, toen enkel de crisispremies bestonden. Ten opzichte van T1 2018 daalden de totale uitgaven in T1 2019
met 5.534,4 duizend EUR (-18,4%).
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Algemeen overzicht

Tabel 37
Algemeen overzicht van de groepen uitkeringstrekkers

Evol. Evol.
T12007 T12018 T12019 T12007 - T12018 -
T12019 T12019
Vergoede werklozen 710133 467771 419153 -41,0% -10,4%
Werkzoekenden 466 138 369026 346 969 -25,6% -6,0%
Niet-werkzoekenden 243995 98745 72184 -70,4% -26,9%
Tijdelijke werkloosheid, verwante uitkeringen en verloven 160705 141501 142471 -11,3% +0,7%
Deeltijdse werknemers 47 370 37335 36118 -23,8% -3,3%
Werk-en activeringsmaatregelen 57713 64 167 59395 +2,9% -7,4%
Tijdskrediet, loopbaanonderbreking en thematische verloven 219699 258916 252497 +14,9% -2,5%
Tijdskrediet 108930 113921 111973 +2,8% -1,7%
Loopbaanonderbreking 71457 61516 55543 -22,3% -9,7%
Thematische verloven 39312 83480 84981 +116,2% +1,8%
Andere 4133 3424 2460 -40,5% -28,1%
Eenheidsstatuut 0 3097 2217 - -28,4%
Overige 4133 327 243 -94,1% -25,8%
Algemeen totaal 1238231 1013052 953396 -23,0% -5,9%

Tabel 37 biedt een algemeen overzicht van de groepen RVA-uitkeringstrekkers die in de voorgaande hoofdstukken aan bod
kwamen. Het totaal van de uitkeringstrekkers is in T1 2019 met 5,9% gedaald op jaarbasis.

Het aantal vergoede werklozen daalt met 10,4% op jaarbasis. De grootste relatieve daling noteren we bij de niet-werkzoe-
kenden: hun aantal neemt af met 26,9%.

Ten opzichte van het eerste trimester van vorig jaar is de groep met tijdelijk werklozen, verwante uitkeringen en verloven
gestegen met 0,7%.

Bij de deeltijdse werknemers en de groep van de werk- en activeringsmaatregelen stellen we in het eerste trimester eveneens
een daling op jaarbasis vast: respectievelijk -3,3% en -7,4%.

De groep werknemers met een uitkering voor tijdskrediet, loopbaanonderbreking of voor een thematisch verlof krimpt met
2,5%. De grootste daling noteren we voor de gewone loopbaanonderbreking (-9,7%), gevolgd door tijdskrediet (-1,7%) en een
lichte stijging voor thematisch verlof (+1,8%).

Wanneer we de vergelijking maken met het overeenkomstige trimester van het precrisisjaar 2007, zien we een grote afname
van het aantal vergoede werklozen (-41,0%), vooral bij de niet-werkzoekenden (-70,4%). Ook bij de tijdelijk werklozen, ver-
wante uitkeringen en verloven is de daling ten opzichte van T1 2007 aanzienlijk: -11,3%. Daartegenover staat de verdubbeling
van het aantal werknemers met een thematisch verlof (+116,2%).
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Grafiek 43
Evolutie van de onderlinge verhouding van de uitkeringstrekkers
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De hierboven geschetste evoluties hebben uiteraard een impact op de verhouding tussen de verschillende uitkeringstrekkers
van de RVA.

De vergoede werklozen vormen in T1 2019 nog steeds de grootste groep met een aandeel van 44,0%, al neemt hun belang
af met 13,4 procentpunt ten opzichte van het overeenkomstige trimester van 2007. Die daling is voor het grootste deel toe
te schrijven aan de evolutie bij de niet-werkzoekenden (-12,1 procentpunt), want het aandeel van de werkzoekenden nam
slechts lichtjes af (-1,3 procentpunt).

Ook het belang van de groep van de tijdelijk werklozen, verwante uitkeringen en verloven is in T1 2019 afgenomen ten
opzichte van T1 2007: -2,0 procentpunt.

Het relatief belang van de werk- en activeringsmaatregelen en vrijstellingen is ten opzichte van T1 2007 toegenomen met
respectievelijk 1,6 procentpunt en 1,2 procentpunt.

In T1 2019 vertegenwoordigen de werknemers met een uitkering voor tijdskrediet, loopbaanonderbreking of een thematisch
verlof 26,5% van de totale groep RVA-gerechtigden. Na de vergoede werklozen vormen zij de tweede grootste groep. Dat
was ook in T12007 reeds het geval, maar in tegenstelling tot de vergoede werklozen is hun belang toegenomen
(+8,7 procentpunt). De stijging is zichtbaar in elk van de drie groepen uit dit segment: +2,9 procentpunt voor tijdskrediet,
+5,7 procentpunt voor thematische verloven en +0,1 procentpunt voor loopbaanonderbreking.
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Internationale vergelijking

9.1
Werkloosheidsgraad
Grafiek 44

Evolutie van de geharmoniseerde werkloosheidsgraad in Belgié en Europa
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Eurostat, de statistische dienst van de Europese Commissie, publiceert een internationaal geharmoniseerde statistiek van de
werkloosheidsgraad, gebaseerd op een trimestriéle enquéte bij een steekproef van de bevolking.

De evolutie van de Belgische werkloosheidsgraad volgde niet dezelfde tendens als het Europese gemiddelde (Europese Unie
of Eurozone). In vergelijking met dat gemiddelde is de geharmoniseerde werkloosheidsgraad in Belgié tijdens de crisis van
2009 minder sterk gestegen, sterker gedaald in 2010 en 2011 en pas later in 2012 opnieuw beginnen stijgen.

De dalende trend die vanaf de tweede helft van 2013 merkbaar is op Europees niveau, deed zich evenwel niet voor in Belgié.
De Belgische werkloosheidsgraad daarentegen is gestegen tot maximaal 8,7% in T2 2015. De uitbreiding van de verplichting
tot inschrijving als werkzoekende (het optrekken van de leeftijdsvoorwaarden sinds 2013) speelde ongetwijfeld een rol in
deze evolutie.

In T1 2019 bedraagt de Belgische werkloosheidsgraad 5,8%. Dit is onder het pre-crisisniveau van 2007, terwijl deze voor de
Eurozone momenteel gelijk is aan die van T1 2007 . Ook de EU-28 heeft met 6,5% een lagere werkloosheidsgraad dan in T1
2007 en benadert daarmee het Belgische peil, dat nog steeds 0,7 procentpunt lager ligt.
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9.2
Evolutie van de werkgelegenheid

Tabel 38

Evolutie van de werkgelegenheid in Belgié en Europa

T4 EU-28 Eurozone Belgié EU-28 Eurozone Belgié
2007 222.003,5 146.528,0 4.443,3 1 2018 2018 2018
2008 222.902,5 146.740,9 4.455,1 2 2017 2017 2017
2009 218.386,6 143.644,8 4.454,2 3 2016 2016 2016
2010 216.543,7 142.573,4 4.554,1 4 2008 2008 2014
2011 216.253,9 142.324,3 4.550,6 5 2015 2007 2015
2012 215.890,2 141.236,2 4.532,6 6 2007 2015 2010
2013 216.252,6 140.986,7 4.526,3 7 2014 2009 2011
2014 219.564,1 142.832,4 4.575,3 8 2009 2014 2012
2015 222.457,4 144.586,3 4.566,9 9 2010 2010 2013
2016 225.433,8 146.962,6 4.684,2 10 2011 2011 2008
2017 228.805,8 149.339,6 4.718,5 11 2013 2012 2009
2018 231.342,7 151.156,3 4.812,4 12 2012 2013 2007
?(l)ilé AL +4,2% +3,2% +8,3%

Bron: Eurostat - Totale werkgelegenheid van de residentiéle bevolking (in duizenden) - 15 jaar en ouder - EAK (Ifsq_egaps)

Grafiek 45
Relatieve verandering t.o.v. het overeenkomstige trimester van het voorgaande jaar
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In T4 2018 bedroeg de totale werkgelegenheid in Belgié 4,8 miljoen. Dat is 8,3% hoger dan in T4 2007. Ook tijdens de crisis is
de Belgische werkgelegenheid altijd boven of op het niveau van 2007 gebleven.

Dit is niet het geval in de Europese Unie en in de Eurozone, waar de werkgelegenheid vanaf de economische crisis in 2009
onder het niveau van 2007 dook. Dankzij de gestage groei sinds 2014 bereikt de werkgelegenheid in de Europese Unie en in
de Eurozone opnieuw een peil dat hoger ligt (respectievelijk +4,2% en +3,2%) dan het precrisisniveau van 2007.
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10

Statistische bijlage

10.1
Evolutie van de conjunctuur

10.1.1
Bbp en conjunctuurbarometer

Tabel 39
Evolutie van het bbp en de conjunctuurbarometer sinds het 1ste trimester van 2007
Bbp
In miljoenen kettingeuro's : MENEHES qp Variaties op jaarbasis Conjunctuurbarometer
trimesterbasis
2007 T1 97.349 +1,3% +3,6% +4,9
T2 97.737 +0,4% +3,6% +7,0
T3 98.497 +0,8% +3,6% +5,6
T4 99.003 +0,5% +3,0% +1,6
Jaar 392.586 - + 3,4% +4,8
2008 T1 99.557 +0,6% +2,3% +1,9
T2 99.720 +0,2% +2,0% -0,9
T3 99.223 - 0,5% +0,7% -4,7
T4 97.153 -2,1% - 1,9% -215
Jaar 395.653 - +0,8% -6,3
2009 T1 96.021 -1,2% - 3,6% -30,3
T2 95.922 -0,1% - 3,8% -26,9
T3 96.994 +1,1% -2,2% -19,6
T4 97.812 +0,8% +0,7% -10,3
Jaar 386.749 - - 2,3% -21,8
2010 T1 98.256 +0,5% +2,3% -59
T2 99.257 +1,0% +3,5% -50
T3 99.709 +0,5% +2,8% -50
T4 100.140 +0,4% +2,4% +0,4
Jaar 397.362 - +2,7% -39
2011 T1 100.778 +0,6% +2,6% +55
T2 101.073 +0,3% +1,8% +0,4
T3 101.298 +0,2% +1,6% -6,6
T4 101.360 +0,1% +1,2% -111
Jaar 404.509 - +1,8% -2,9
2012 T1 101.539 +0,2% +0,8% -89
T2 101.356 - 0,2% +0,3% -11,7
T3 101.337 - 0,0% +0,0% -11,6
T4 101.226 -0,1% - 0,1% -129
Jaar 405.458 - +0,2% -113
2013 T1 100.885 -0,3% - 0,6% -131
T2 101.447 +0,6% +0,1% -133
T3 101.837 +0,4% +0,5% -9,1
T4 102.105 +0,3% +0,9% -6,1
Jaar 406.274 - +0,2% -10,4
2014 T1 102.350 +0,2% +1,5% -4,7
T2 102.511 +0,2% +1,0% -59
T3 103.022 +0,5% +1,2% -73
T4 103.487 +0,5% +1,4% -6,6
Jaar 411.370 - +1,3% -6,1
2015 T1 103.939 +0,4% +1,6% -78
T2 104.573 +0,6% +2,0% -50
T3 104.765 +0,2% +1,7% -53
T4 105.226 +0,4% +1,7% -31
Jaar 418.503 - +1,7% -53
2016 T1 105.401 +0,2% +1,4% -4,6
T2 106.166 +0,7% +1,5% -15
T3 106.363 +0,2% +1,5% -14
T4 106.675 +0,3% +1,4% -13
Jaar 424.605 - +1,5% -22
2017 T1 107.394 +0,7% +1,9% -0,7
T2 107.828 +0,4% +1,6% -13
T3 108.003 +0,2% +1,5% -24
T4 108.744 +0,7% +1,9% +0,7
Jaar 431.969 - +1,7% -09
2018 T1 109.037 +0,3% +1,5% +1,3
T2 109.386 +0,3% +1,4% +0,6
T3 109.676 +0,3% +1,5% -0,1
T4 110.081 +0,4% +1,2 -0,5
Jaar 438.180 - + 1,4 +0,3
2019 T1 110.301 +0,2% +1,2 -13

Bron: NBB Online statistieken (stat.nbb.be) — Bbp van de totale economie in miljoenen kettingeuro’s (referentiejaar 2015) — werkdag- en seizoen-
gezuiverd + Maandelijkse conjunctuurenquéte: seizoensgezuiverde synthetische curve + Perscommuniqué - INR - Flash estimate en kwartaalreke-

ningen (meest recente trimester)
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10.1.2
Werkaanbiedingen

Tabel 40
Evolutie van het aantal werkaanbiedingen sinds het 1ste trimester van 2007

Brussels Brussels
WEEWES \WEELS WEENES \WEES

Hfdst. Hfdst.
Gewest Gewest Gewest Gewest
Gew. Gew.

2007 T1 53.058 18.174 3.392 74.624 2007 100 100 100 100
T2 50.674 20.240 3.109 74.023 T2 100 100 100 100
T3 50.344 18.050 3.313 71.707 T3 100 100 100 100
T4 47.664 17.183 3.315 68.162 T4 100 100 100 100
Jaar 201.740 73.647 13.129 288.516 Jaar 100 100 100 100
2008 T1 53.232 20.045 3.866 77.143 2008 T1 100 110 114 103
T2 50.882 18.409 3.859 73.150 T2 100 91 124 99
T3 48.474 19.385 3.992 71.851 T3 96 107 120 100
T4 40.507 14.610 3.705 58.822 T4 85 85 112 86
Jaar 193.095 72.449 15.422 280.966 Jaar 96 98 117 97
2009 T1 40.648 18.879 3.854 63.381 2009 T1 7 104 114 85
T2 35.780 15.232 3.364 54.376 T2 71 75 108 73
T3 35.983 16.397 4.448 56.828 T3 71 91 134 79
T4 35.589 13.142 3.795 52.526 T4 75 76 114 77
Jaar 148.000 63.650 15.461 227.111 Jaar 73 86 118 79
2010 T1 42.230 18.060 4.348 64.638 2010 T1 80 99 128 87
T2 43.307 17.487 3.937 64.731 T2 85 86 127 87
T3 45.832 17.417 4.872 68.121 T3 91 96 147 95
T4 43.431 15.646 4.209 63.286 T4 91 91 127 93
Jaar 174.800 68.610 17.366 260.776 Jaar 87 93 132 90
2011 T1 53.425 19.867 4.860 78.152 2011 T1 101 109 143 105
T2 52.485 19.560 5.213 77.258 T2 104 97 168 104
T3 50.498 18.572 5.805 74.875 T3 100 103 175 104
T4 44.923 15.563 5.255 65.741 T4 94 91 159 96
Jaar 201.331 73.562 21.133 296.026 Jaar 100 100 161 103
2012 T1 48.860 18.644 5.305 72.809 2012 T1 92 103 156 98
T2 46.219 15.095 4.673 65.987 T2 91 75 150 89
T3 41.409 17.066 4.271 62.746 T3 82 95 129 88
T4 40.322 13.455 3.962 57.739 T4 85 78 120 85
Jaar 176.810 64.260 18.211 259.281 Jaar 88 87 139 90
2013 T1 41.058 14.660 4.706 60.424 2013 T1 77 81 139 81
T2 39.111 12.813 4.334 56.258 T2 7 63 139 76
T3 36.431 12.961 4.989 54.381 T3 72 72 151 76
T4 37.139 11.962 4.184 53.285 T4 78 70 126 78
Jaar 153.739 52.396 18.213 224.348 Jaar 76 71 139 78
2014 T1 42.420 14.065 4.567 61.052 2014 T1 80 77 135 82
T2 39.473 12.993 4.560 57.026 T2 78 64 147 77
T3 40.609 12.637 5.049 58.295 T3 81 70 152 81
T4 36.586 12.063 4.275 52.924 T4 77 70 129 78
Jaar 159.088 51.758 18.451 229.297 Jaar 79 70 141 79
2015 T1 45.066 13.567 4.976 63.609 2015 T1 85 75 147 85
T2 43.519 12.739 4.810 61.068 T2 86 63 155 82
T3 45.580 12.554 5.408 63.542 T3 91 70 163 89
T4 45.143 12.381 4.969 62.493 T4 95 72 150 92
Jaar 179.308 51.241 20.163 250.712 Jaar 89 70 154 87
2016 T1 55.489 14.995 5.125 75.609 2016 T1 105 83 151 101
T2 58.510 15.248 6.007 79.765 T2 115 75 193 108
T3 56.745 13.744 5.320 75.809 T3 113 76 161 106
T4 55.927 13.457 5.188 74.572 T4 117 78 157 109
Jaar 226.671 57.444 21.640 305.755 Jaar 112 78 165 106
2017 T1 65.868 17.963 5.915 89.746 2017 T1 124 99 174 120
T2 66.742 17.219 5.711 89.672 T2 132 85 184 121
T3 61.829 15.347 6.350 83.526 T3 123 85 192 116
T4 63.685 15.718 6.561 85.964 T4 134 91 198 126
Jaar 258.124 66.247 24.537 348.908 Jaar 128 90 187 121
2018 T1 73.099 20.033 7.239 100.371 2018 T1 138 110 213 135
T2 73.277 18.941 7.411 99.629 T2 145 94 238 135
T3 70.658 16.774 6.707 94.139 T3 140 93 202 131
T4 70.154 16.134 7.123 93.411 T4 147 94 215 137
Jaar 287.188 71.882 28.480 387.550 Jaar 142 98 217 134
2019 T1 75.249 20.146 7.592 102.987 2019 T1 142 111 224 138

Bronnen: VDAB, FOREM, Actiris, ADG - Door de gewestelijke diensten voor arbeidsbemiddeling ontvangen werkaanbiedingen uit het normale
economische circuit, met uitzondering van uitzendarbeid en uitwisseling van aanbiedingen tussen de gewestelijke diensten. De werkaanbiedingen
die via wervings- of selectiekantoren aan de VDAB worden gemeld zijn niet meer opgenomen, waardoor de historische reeks afwijkt van voor-

gaande publicaties.
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10.1.3
Uitzendarbeid

Tabel 41
Evolutie van het gemiddelde aantal gepresteerde uren uitzendarbeid per dag volgens statuut sinds het 1ste trimester van 2007

2007 T1 205 798 360 870 566 668 2007 T1 100 100 100
T2 223 536 400 396 623 933 T2 100 100 100
T3 288 165 465 523 753 688 T3 100 100 100
T4 241 225 398 998 640 223 T4 100 100 100
Jaar 239 681 406 447 646 128 Jaar 100 100 100
2008 T1 227 591 358 208 585 799 2008 T1 111 99 103
T2 235 735 384 748 620 482 T2 105 96 99
T3 301 526 428 591 730 117 T3 105 92 97
T4 237 103 333 839 570 942 T4 98 84 89
Jaar 250 489 376 346 626 835 Jaar 105 93 97
2009 T1 204 054 239 844 443 898 2009 T1 99 66 78
T2 201 259 253 249 454 508 T2 90 63 73
T3 251 098 315 005 566 104 T3 87 68 75
T4 208 578 291 638 500 216 T4 86 73 78
Jaar 216 247 274 934 491 181 Jaar 90 68 76
2010 T1 193 250 257 018 450 268 2010 T1 94 71 79
T2 206 228 314 594 520 822 T2 92 79 83
T3 267 876 388 891 656 767 T3 93 84 87
T4 230 252 359 438 589 689 T4 95 90 92
Jaar 224 401 329 985 554 386 Jaar 94 81 86
2011 T1 213510 323 642 537 152 2011 T1 104 90 95
T2 226 448 363 798 590 246 T2 101 91 95
T3 284 476 412 519 696 995 T3 99 89 92
T4 236 827 355 543 592 370 T4 98 89 93
Jaar 240 315 363 876 604 191 Jaar 100 90 94
2012 T1 210 864 294 465 505 329 2012 T1 102 82 89
T2 222 580 329 948 552 528 T2 100 82 89
T3 273 686 369 878 643 563 T3 95 79 85
T4 229 504 314 728 544 232 T4 95 79 85
Jaar 234 158 327 255 561 413 Jaar 98 81 87
2013 T1 209 778 264 046 473 824 2013 T1 102 73 84
T2 217 758 302 757 520 515 T2 97 76 83
T3 266 529 355 863 622 391 T3 92 76 83
T4 228 571 328 999 557 570 T4 95 82 87
Jaar 230 659 312 916 543 575 Jaar 96 77 84
2014 T1 208 902 290 247 499 149 2014 T1 102 80 88
T2 233 550 337 790 571 340 T2 104 84 92
T3 293 569 392 187 685 756 T3 102 84 91
T4 245 661 345 567 591 228 T4 102 87 92
Jaar 245 421 341 448 586 868 Jaar 102 84 91
2015 T1 233 424 322 618 556 042 2015 T1 113 89 98
T2 260 706 371738 632 445 T2 117 93 101
T3 314 876 419 490 734 366 T3 109 90 97
T4 274 581 380 763 655 344 T4 114 95 102
Jaar 270 897 373 652 644 549 Jaar 113 92 100
2016 T1 255 620 340 971 596 590 2016 T1 124 94 105
T2 276 159 386 126 662 285 T2 124 96 106
T3 336 214 444 783 780 998 T3 117 96 104
T4 288 946 410 267 699 213 T4 120 103 109
Jaar 289 235 395 537 684 771 Jaar 121 97 106
2017 T1 259 128 360 461 619 589 2017 T1 126 100 109
T2 292 924 427 155 720 078 T2 131 107 115
T3 355 721 474 860 830 581 T3 123 102 110
T4 304 384 430 426 734 810 T4 126 108 115
Jaar 303 039 423 225 726 264 Jaar 126 104 112
2018 T1 273 984 381 412 655 396 2018 T1 133 106 116
T2 300 088 432 513 732 602 T2 134 108 117
T3 354 644 467 631 822 275 T3 123 100 109
T4 303 055 414 712 717 768 T4 126 104 112
Jaar 307 943 424 067 732 010 Jaar 128 104 113
2019 T1 270 619 365 334 635 953 2019 T1 131 101 112
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10.1.4
Oprichtingen van ondernemingen

Tabel 42
Evolutie van het aantal opgerichte ondernemingen in de profitsector®3 sinds het 1ste trimester van 2007
\AEETES Waals SISSEE Vlaams Waals SISSEE
Hfdst. Hfdst.
Gewest Gewest Gewest Gewest
Gew.
T1 1.331
T2 3.904 1.438 1.266 6.611 T2 100 100 100 100
T3 3.563 1.269 1.073 5.905 T3 100 100 100 100
T4 4.778 1.616 1.440 7.837 T4 100 100 100 100
Jaar 16.710 5.902 5.110 27.729 Jaar 100 100 100 100
2008 T1 4.702 1.675 1.224 7.605 2008 T1 105 106 92 103
T2 4.383 1.579 1.274 7.258 T2 112 110 101 110
T3 3.836 1.238 1.038 6.129 T3 108 98 97 104
T4 4.558 1.526 1.190 7.282 T4 95 94 83 93
Jaar 17.479 6.018 4.726 28.274 Jaar 105 102 92 102
2009 T1 4.082 1.498 1.069 6.657 2009 T1 91 95 80 90
T2 3.652 1.321 1.053 6.030 T2 94 92 83 91
T3 3.563 1.216 903 5.685 T3 100 96 84 96
T4 4.695 1.533 1.282 7.515 T4 98 95 89 96
Jaar 15.992 5.568 4.307 25.887 Jaar 96 94 84 93
2010 T1 4.802 1.634 1.261 7.703 2010 T1 108 103 95 104
T2 4.082 1.583 1.135 6.808 T2 105 110 90 103
T3 4.123 1.373 1.065 6.563 T3 116 108 99 111
T4 5.202 1.792 1.361 8.357 T4 109 111 95 107
Jaar 18.209 6.382 4.822 29.431 Jaar 109 108 94 106
2011 T1 5.136 1.803 1.410 8.352 2011 T1 115 114 106 113
T2 4.655 1.674 1.323 7.652 T2 119 116 105 116
T3 4.138 1.476 1.204 6.822 T3 116 116 112 116
T4 4.979 1.848 1.422 8.253 T4 104 114 99 105
Jaar 18.908 6.801 5.359 31.079 Jaar 113 115 105 112
2012 T1 4.514 1.647 1.287 7.453 2012 T1 101 104 97 101
T2 3.643 1.391 1.155 6.193 T2 93 97 91 94
T3 3.126 1.160 984 5.272 T3 88 91 92 89
T4 3.376 1.314 1.134 5.825 T4 71 81 79 74
Jaar 14.659 5.512 4.560 24.743 Jaar 88 93 89 89
2013 T1 3.928 1.480 1.288 6.700 2013 T1 88 94 97 91
T2 3.129 1.251 1.098 5.479 T2 80 87 87 83
T3 3.435 1.148 1.053 5.637 T3 96 90 98 95
T4 3.807 1.480 1.425 6.712 T4 80 92 99 86
Jaar 14.299 5.359 4.864 24.528 Jaar 86 91 95 88
2014 T1 4.135 1.561 1.331 7.029 2014 T1 93 99 100 95
T2 3.600 1.408 1.178 6.186 T2 92 98 93 94
T3 3.437 1.215 1.045 5.697 T3 96 96 97 96
T4 4.168 1.479 1.302 6.949 T4 87 92 90 89
Jaar 15.340 5.663 4.856 25.861 Jaar 92 96 95 93
2015 T1 4.251 1.554 1.242 7.047 2015 T1 95 98 93 96
T2 3.884 1.372 1.178 6.434 T2 99 95 93 97
T3 3.989 1.400 1.188 6.577 T3 112 110 111 111
T4 4.859 1.681 1.362 7.902 T4 102 104 95 101
Jaar 16.983 6.007 4.970 27.960 Jaar 102 102 97 101
2016 T1 5.151 1.743 1.446 8.346 2016 T1 115 110 109 113
T2 4.435 1.702 1.347 7.484 T2 114 118 106 113
T3 4.162 1.417 1.165 6.744 T3 117 112 109 114
T4 5.264 1.784 1.482 8.530 T4 110 110 103 109
Jaar 19.012 6.646 5.440 31.104 Jaar 114 113 106 112
2017 T1 5.310 1.810 1.453 8.575 2017 T1 119 115 109 116
T2 4.563 1.687 1.381 7.631 T2 117 117 109 115
T3 4.081 1.402 1.139 6.625 T3 115 110 106 112
T4 4.697 1.718 1.470 7.885 T4 98 106 102 101
Jaar 18.651 6.617 5.443 30.716 Jaar 112 112 107 111
2018 T1 5.862 1.813 1.516 9.192 2018 T1 131 115 114 125
T2 4.663 1.519 1.404 7.588 T2 119 106 111 115
T3 4.419 1.269 1.209 6.897 T3 124 100 113 117
T4 6.321 1.997 1.704 10.023 T4 132 124 118 128
Jaar 21.265 6.598 5.833 33.700 Jaar 127 112 114 122
2019 T1 6.476 2.032 1.599 10.110 2019 T1 145 129 120 137

Bron: FOD Economie

13 Oprichting van ondernemingen in de profitsector op basis van het criterium van de juridische vorm: er wordt geen rekening gehouden met de burgerlijke vennoot-
schappen, vennootschappen met een sociaal oogmerk en de publiekrechtelijke ondernemingen. Momenteel zijn de natuurlijke personen niet in deze statistiek
opgenomen, omdat de specificatie profit/non-profit er nog niet in is geintegreerd.
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10.1.5
Faillisementen met of zonder banenverlies

Tabel 43
Evolutie van het aantal faillissementen van ondernemingen met of zonder personeel volgens gewest sinds het 1ste trimester van 2007

VIEEINS \WEETES Brussels Totaal VEES \WEELS Brussels Totaal
Gewest Gewest Hfdst. Gew. Gewest Gewest Hfdst. Gew.
T1 997 1925 T1
T2 952 578 416 1958 T2 100 100 100 100
T3 728 398 308 1436 T3 100 100 100 100
T4 1001 634 424 2 075 T4 100 100 100 100
Jaar 3678 2 157 1521 7 394 Jaar 100 100 100 100
2008 T1 943 587 416 1952 2008 T1 95 107 112 101
T2 1061 658 471 2 206 T2 111 114 113 113
T3 856 450 445 1757 T3 118 113 144 122
T4 1140 669 494 2 310 T4 114 106 117 111
Jaar 4 000 2 364 1826 8 225 Jaar 109 110 120 111
2009 T1 1306 737 417 2 466 2009 T1 131 135 112 128
T2 1194 687 471 2 359 T2 125 119 113 120
T3 875 565 432 1876 T3 120 142 140 131
T4 1250 677 498 2 430 T4 125 107 117 117
Jaar 4 625 2 666 1818 9131 Jaar 126 124 120 123
2010 T1 1329 714 504 2 554 2010 T1 133 131 135 133
T2 1304 717 472 2 498 T2 137 124 113 128
T3 1022 586 434 2 048 T3 140 147 141 143
T4 1180 696 534 2 417 T4 118 110 126 116
Jaar 4 835 2713 1944 9517 Jaar 131 126 128 129
2011 T1 1318 770 496 2 592 2011 T1 132 141 133 135
T2 1202 778 562 2 550 T2 126 135 135 130
T3 1014 651 467 2137 T3 139 164 152 149
T4 1276 739 778 2 799 T4 127 117 183 135
Jaar 4 810 2938 2 303 10 078 Jaar 131 136 151 136
2012 T1 1319 763 473 2 560 2012 T1 132 139 127 133
T2 1398 782 521 2 705 T2 147 135 125 138
T3 1099 597 538 2237 T3 151 150 175 156
T4 1498 793 702 3001 T4 150 125 166 145
Jaar 5314 2 935 2234 10 503 Jaar 144 136 147 142
2013 T1 1443 926 627 3002 2013 T1 145 169 168 156
T2 1 407 744 700 2 856 T2 148 129 168 146
T3 1248 742 651 2651 T3 171 186 211 185
T4 1570 927 651 3151 T4 157 146 154 152
Jaar 5 668 3339 2 629 11 660 Jaar 154 155 173 158
2014 T1 1446 996 536 2984 2014 T1 145 182 144 155
T2 1326 834 525 2 690 T2 139 144 126 137
T3 1079 664 503 2 256 T3 148 167 163 157
T4 1420 791 639 2 862 T4 142 125 151 138
Jaar 5271 3285 2 203 10 792 Jaar 143 152 145 146
2015 T1 1383 927 597 2912 2015 T1 139 169 160 151
T2 1340 799 681 2828 T2 141 138 164 144
T3 927 559 433 1925 T3 127 140 141 134
T4 1287 703 456 2 451 T4 129 111 108 118
Jaar 4937 2988 2 167 10 116 Jaar 134 139 142 137
2016 T1 1316 694 408 2431 2016 T1 132 127 109 126
T2 1337 713 538 2 593 T2 140 123 129 132
T3 1028 531 464 2 027 T3 141 133 151 141
T4 1263 638 605 2 510 T4 126 101 143 121
Jaar 4 944 2 576 2 015 9 561 Jaar 134 119 132 129
2017 T1 1381 734 530 2 650 2017 T1 139 134 142 138
T2 1259 741 799 2 805 T2 132 128 192 143
T3 946 555 444 1948 T3 130 139 144 136
T4 1277 730 930 2 943 T4 128 115 219 142
Jaar 4 863 2 760 2 703 10 346 Jaar 132 128 178 140
2018 T1 1244 720 858 2830 2018 T1 125 132 230 147
T2 1 058 561 659 2282 T2 111 97 158 117
T3 925 498 663 2 090 T3 127 125 215 146
T4 1259 752 879 2 896 T4 126 119 207 140
Jaar 4 486 2 531 3 059 10 098 Jaar 122 117 201 137
2019 T1 1318 662 719 2 706 2019 T1 132 121 193 141

Bron: Fonds tot vergoeding van de in geval van Sluiting van Ondernemingen ontslagen werknemers (RVA)

Op basis van KBO-wijzigingsextracten die het FSO dagelijks ontvangt, wordt de gegevensdatabank aangepast: er kunnen faillissementen worden geschrapt en er
worden nieuwe faillissementen toegevoegd. Af en toe wijzigen er ook gegevens in voorgaande trimesters. Aangezien het FSO met dynamische gegevens werkt,
kunnen er verschillen optreden in de cijfers afhankelijk van het moment waarop de cijfers worden opgevraagd.
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10.1.6
Faillissementen met banenverlies

Tabel 44
Evolutie van het aantal faillissementen van ondernemingen met personeel volgens gewest sinds het 1ste trimester van 2007

Vlaams \WEETH BEISSE WEEN Waals BISSE
Gewest Gewest RIESE Gewest Gewest pESE
Gew. Gew.
2007 T1 367 242 131 740 2007 T1 100 100 100 100
T2 375 254 158 787 T2 100 100 100 100
T3 262 194 119 575 T3 100 100 100 100
T4 354 282 132 768 T4 100 100 100 100
Jaar 1358 972 540 2.870 Jaar 100 100 100 100
2008 T1 352 250 147 749 2008 T1 96 103 112 101
T2 403 280 133 816 T2 107 110 84 104
T3 321 196 164 681 T3 123 101 138 18
T4 417 306 167 890 T4 18 109 127 116
Jaar 1493 1032 611 3.136 Jaar 110 106 113 109
2009 T1 495 320 152 967 2009 T1 135 132 116 131
T2 479 292 156 927 T2 128 15 99 18
T3 341 270 154 765 T3 130 139 129 133
T4 462 297 182 941 T4 131 105 138 123
Jaar 1777 1179 644 3.600 Jaar 131 121 119 125
200 T1 478 318 164 960 2010 T1 130 131 125 130
T2 459 305 173 937 T2 122 120 109 119
T3 387 263 173 823 T3 148 136 145 143
T4 424 310 162 896 T4 120 10 123 17
Jaar 1748 1196 672 3.616 Jaar 129 123 124 126
201 T1 478 335 141 954 2011 T1 130 138 108 129
T2 453 364 143 960 T2 21 143 91 122
T3 357 299 151 807 T3 136 154 127 140
T4 437 340 241 1018 T4 123 21 183 133
Jaar 1725 1338 676 3.739 Jaar 127 138 125 130
202 T1 507 361 173 1041 2012 T1 138 149 132 141
T2 499 345 191 1035 T2 133 136 21 132
T3 402 275 157 834 T3 153 142 132 145
T4 505 349 177 1031 T4 143 124 134 134
Jaar 1913 1330 698 3.941 Jaar 141 137 129 137
2013 T1 524 437 190 1151 2013 T1 143 181 145 156
T2 488 321 204 1013 T2 130 126 129 129
T3 427 328 208 963 T3 163 169 175 167
T4 582 400 195 1177 T4 164 142 148 153
Jaar 2.021 1486 797 4.304 Jaar 149 153 148 150
2014 T1 475 431 194 1100 2014 T1 129 178 148 149
T2 427 354 195 976 T2 14 139 123 124
T3 389 302 161 852 T3 148 156 135 148
T4 496 300 218 1014 T4 140 106 165 132
Jaar 1787 1387 768 3.942 Jaar 132 143 142 137
2015 T1 473 405 191 1069 2015 T1 129 167 146 144
T2 458 334 208 1000 T2 122 131 132 127
T3 334 263 165 762 T3 127 136 139 133
T4 425 299 186 910 T4 120 106 141 118
Jaar 1690 1301 750 3.741 Jaar 124 134 139 130
2016 T1 424 304 161 889 2016 T1 116 126 123 120
T2 435 286 199 920 T2 119 18 152 124
T3 322 185 164 671 T3 88 76 125 91
T4 358 231 181 770 T4 98 95 138 104
Jaar 1539 1006 705 3.250 Jaar 113 103 131 113
2017 T1 389 283 170 842 2017 T1 106 urz 130 14
T2 381 313 233 927 T2 102 123 147 18
T3 326 228 137 691 T3 124 118 115 120
T4 428 339 250 1.017 T4 121 120 189 132
Jaar 1.524 1.163 790 3.477 Jaar 112 120 146 121
2018 T1 427 303 267 997 2018 T1 116 125 204 135
T2 351 264 197 812 T2 94 104 125 103
T3 314 225 162 701 T3 120 116 136 122
T4 469 336 275 1.080 T4 132 119 208 141
Jaar 1.561 1.128 901 3.590 Jaar 115 116 167 125
2019 T1 414 273 205 892 2019 T1 113 113 156 121

Bron: Fonds tot vergoeding van de in geval van Sluiting van Ondernemingen ontslagen werknemers (RVA)

Op basis van KBO-wijzigingsextracten die het FSO dagelijks ontvangt, wordt de gegevensdatabank aangepast: er kunnen faillissementen worden geschrapt en er
worden nieuwe faillissementen toegevoegd. Af en toe wijzigen er ook gegevens in voorgaande trimesters. Aangezien het FSO met dynamische gegevens werkt,
kunnen er verschillen optreden in de cijfers afhankelijk van het moment waarop de cijfers worden opgevraagd.
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10.1.7
Verloren gegane jobs bij faillissementen

Tabel 45
Evolutie van het aantal verloren gegane jobs volgens gewest sinds het 1ste trimester van 2007

Brussels Brussels
\EEINES WEELS \EEINES WWEES
Hfdst. Hfdst.
Gewest Gewest Gewest Gewest

Gew. Gew.

T1 2.636 1.979 1.286 5.901 T1 100 100
T2 2.373 2.349 1.251 5.973 T2 100 100 100 100
T3 1.776 1.613 768 4.157 T3 100 100 100 100
T4 2.622 1.700 695 5.017 T4 100 100 100 100
Jaar 9.407 7.641 4.000 21.048 Jaar 100 100 100 100
2008 T1 2.974 1.746 1.143 5.863 2008 T1 113 88 89 99
T2 2.286 1.794 1.069 5.149 T2 96 76 85 86
T3 2.249 1.671 852 4772 T3 127 104 111 115
T4 3.225 2.153 912 6.290 T4 123 127 131 125
Jaar 10.734 7.364 3.976 22.074 Jaar 114 96 99 105
2009 T1 3.704 1.914 919 6.537 2009 T1 141 97 71 111
T2 3.323 2.249 1.074 6.646 T2 140 96 86 111
T3 1.966 1.757 870 4,593 T3 111 109 113 110
T4 2.377 1.911 1.659 5.947 T4 91 112 239 119
Jaar 11.370 7.831 4.522 23.723 Jaar 121 102 113 113
2010 T1 3.058 2.835 1.035 6.928 2010 T1 116 143 80 117
T2 2.738 2.157 866 5.761 T2 115 92 69 96
T3 2.243 1.731 1.011 4,985 T3 126 107 132 120
T4 2.803 2.104 898 5.805 T4 107 124 129 116
Jaar 10.842 8.827 3.810 23.479 Jaar 115 116 95 112
2011 T1 3.378 2.441 1.336 7.155 2011 T1 128 123 104 121
T2 3.067 2.259 960 6.286 T2 129 96 77 105
T3 2.638 1.576 1.432 5.646 T3 149 98 186 136
T4 2.693 2.171 1.483 6.347 T4 103 128 213 127
Jaar 11.776 8.447 5.211 25.434 Jaar 125 111 130 121
2012 T1 2.994 3.123 1.222 7.339 2012 T1 114 158 95 124
T2 3.632 2.036 1.282 6.950 T2 153 87 102 116
T3 2.435 1.821 879 5.135 T3 137 113 114 124
T4 4.324 1.898 1.850 8.072 T4 165 112 266 161
Jaar 13.385 8.878 5.233 27.496 Jaar 142 116 131 131
2013 T1 4.098 2.685 1.226 8.009 2013 T1 155 136 95 136
T2 3.362 2.230 1.231 6.823 T2 142 95 98 114
T3 3.259 2.118 1.173 6.550 T3 184 131 153 158
T4 4.629 2.634 1.382 8.645 T4 177 155 199 172
Jaar 15.348 9.667 5.012 30.027 Jaar 163 127 125 143
2014 T1 3.610 3.102 1.428 8.140 2014 T1 137 157 111 138
T2 3.224 2.059 1.511 6.794 T2 136 88 121 114
T3 2.520 2.050 1.443 6.013 T3 142 127 188 145
T4 4.092 1.705 1.759 7.556 T4 156 100 253 151
Jaar 13.446 8.916 6.141 28.503 Jaar 143 117 154 135
2015 T1 3.204 2.689 1.191 7.084 2015 T1 122 136 93 120
T2 3.180 1.908 1.252 6.340 T2 134 81 100 106
T3 2.614 1.653 932 5.199 T3 147 102 121 125
T4 2.925 2.690 1.148 6.763 T4 112 158 165 135
Jaar 11.923 8.940 4.523 25.386 Jaar 127 117 113 121
2016 T1 3.535 1.498 714 5.747 2016 T1 134 76 56 97
T2 4.265 1.678 1.104 7.047 T2 162 85 86 119
T3 2.212 827 1.240 4.279 T3 84 42 96 73
T4 2.483 1.606 1.542 5.631 T4 94 81 120 95
Jaar 12.495 5.609 4.600 22.704 Jaar 133 73 115 108
2017 T1 2.546 1.630 832 5.008 2017 T1 97 82 65 85
T2 2.527 2.462 1.268 6.257 T2 106 105 101 105
T3 2.431 1.224 1.122 4777 T3 137 76 146 115
T4 2.660 1.797 1.275 5.732 T4 101 106 183 114
Jaar 10.164 7.113 4.497 21.774 Jaar 108 93 112 103
2018 T1 2.979 1.590 1.844 6.413 2018 T1 113 80 143 109
T2 2.304 1.196 1.159 4.659 T2 97 51 93 78
T3 2.058 1.209 805 4.072 T3 116 75 105 98
T4 3.115 1.908 1.393 6.456 T4 119 112 200 129
Jaar 10.456 5.903 5.201 21.600 Jaar 111 77 130 103
2019 T1 3.941 1.732 1.227 6.900 2019 T1 150 88 95 117

Bron: Fonds tot vergoeding van de in geval van Sluiting van Ondernemingen ontslagen werknemers (RVA)

67



10.1.8
Collectieve ontslagen

Tabel 46
Evolutie van het aantal werknemers betrokken bij een aankondiging van het voornemen tot collectief ontslag volgens gewest sin ds het
1ste trimester van 2009

Brussels Brussels

\EEINES WEELS Hidst. \EEINES WWEELS Hidst.
Gewest Gewest Gewest Gewest
Gew. Gew

2.014 2009 T1 100 100 100 100

2009 T1 1.848 20 146
T2 2.705 230 133 3.068 T2 100 100 100 100
T3 2.030 887 209 3.126 T3 100 100 100 100
T4 2.843 585 217 3.645 T4 100 100 100 100
Jaar 9.426 1.722 705 11.853 Jaar 100 100 100 100
2010 T1 3.776 291 4.805 8.872 2010 T1 204 1.455 3.291 441
T2 573 421 120 1.114 T2 21 183 20 36
T3 425 105 175 705 T3 21 12 84 23
T4 870 316 269 1.455 T4 31 54 124 40
Jaar 5.644 1.133 5.369 12.146 Jaar 60 66 762 102
2011 T1 1.065 310 524 1.899 2011 T1 58 1.550 359 94
T2 592 644 160 1.396 T2 22 280 120 46
T3 474 340 463 1.277 T3 23 38 222 41
T4 1.010 1.214 128 2.352 T4 36 208 59 65
Jaar 3.141 2.508 1.275 6.924 Jaar 33 146 181 58
2012 T1 1.553 1.420 216 3.189 2012 T1 84 7.100 148 158
T2 1.919 310 96 2.325 T2 71 135 72 76
T3 542 80 291 913 T3 27 9 139 29
T4 7.887 469 243 8.599 T4 277 80 112 236
Jaar 11.901 2.279 846 15.026 Jaar 126 132 120 127
2013 T1 1.129 4.698 344 6.171 2013 T1 61 23.490 236 306
T2 962 518 438 1.918 T2 36 225 329 63
T3 868 126 146 1.140 T3 43 14 70 36
T4 768 125 162 1.055 T4 27 21 75 29
Jaar 3.727 5.467 1.090 10.284 Jaar 40 317 155 87
2014 T1 1.416 944 30 2.390 2014 T1 77 4.720 21 119
T2 1.358 197 2.343 3.898 T2 50 86 1.762 127
T3 219 831 138 1.188 T3 11 94 66 38
T4 1.046 327 311 1.684 T4 37 56 143 46
Jaar 4.039 2.299 2.822 9.160 Jaar 43 134 400 77
2015 T1 1.049 450 328 1.827 2015 T1 57 2.250 225 91
T2 439 295 149 883 T2 16 128 112 29
T3 600 105 87 792 T3 30 12 42 25
T4 871 104 192 1.167 T4 31 18 88 32
Jaar 2.959 954 756 4.669 Jaar 31 55 107 39
2016 T1 836 120 306 1.262 2016 T1 45 600 210 63
T2 1.769 644 218 2.631 T2 65 280 164 86
T3 753 2.410 831 3.994 T3 37 272 398 128
T4 653 477 1.645 2.775 T4 23 82 758 76
Jaar 4.011 3.651 3.000 10.662 Jaar 43 212 426 90
2017 T1 874 164 61 1.099 2017 T1 47 820 42 55
T2 406 98 280 784 T2 15 43 211 26
T3 171 14 104 289 T3 8 2 50 9
T4 367 145 372 884 T4 13 25 171 24
Jaar 1.818 421 817 3.056 Jaar 19 24 116 26
2018 T1 1.002 95 1.129 2.226 2018 T1 54 475 773 111
T2 830 568 194 1.592 T2 31 247 146 52
T3 470 68 13 551 T3 23 8 6 18
T4 863 164 263 1.290 T4 30 28 121 35
Jaar 3.165 895 1.599 5.659 Jaar 34 52 227 48
2019 T1 1.025 732 263 2.020 2019 T1 55 3.660 180 100

Bron: FOD Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg - Collectieve ontslagen - Lange reeks
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10.2
Evolutie van de tijdelijk werklozen

10.2.1
Tijdelijke werkloosheid volgens gewest (in fysieke eenheden)

Tabel 47
Evolutie van de tijdelijk werklozen volgens gewest in fysieke eenheden sinds het 1ste trimester van 2007

Brussels Brussels
Vlaams WWEES Vlaams WWEES
Hidst. Hfdst.
Gewest Gewest Gewest Gewest
Gew. Gew.
96.756 153.037
T2 69.387 37.280 4.976 111.643 T2 100 100 100 100
T3 60.727 34.363 3.850 98.940 T3 100 100 100 100
T4 71.449 38.147 4.221 113.817 T4 100 100 100 100
Jaar 74.580 39.977 4.803 119.359 Jaar 100 100 100 100
2008 T1 101.554 51.448 6.328 159.330 2008 T1 105 103 103 104
T2 74.314 41.204 4.974 120.492 T2 107 111 100 108
T3 70.132 33.819 3.993 107.944 T3 115 98 104 109
T4 96.387 47.528 4,778 148.693 T4 135 125 113 131
Jaar 85.597 43.500 5.018 134.115 Jaar 115 109 104 112
2009 T1 185.732 83.877 8.567 278.176 2009 T1 192 167 139 182
T2 152.511 67.993 7.350 227.854 T2 220 182 148 204
T3 102.534 47.948 5.733 156.215 T3 169 140 149 158
T4 112.201 58.108 6.598 176.907 T4 157 152 156 155
Jaar 138.244 64.481 7.062 209.788 Jaar 185 161 147 176
2010 T1 163.713 81.611 9.584 254,908 2010 T1 169 163 155 167
T2 104.189 55.046 7.680 166.915 T2 150 148 154 150
T3 75.837 40.096 5.929 121.862 T3 125 117 154 123
T4 87.745 51.001 6.713 145.459 T4 123 134 159 128
Jaar 107.871 56.939 7.477 172.286 Jaar 145 142 156 144
2011 T1 115.749 64.378 8.678 188.805 2011 T1 120 128 141 123
T2 77.706 43.467 7.277 128.450 T2 112 117 146 115
T3 70.486 38.195 5.925 114.606 T3 116 111 154 116
T4 76.427 42.412 6.140 124.979 T4 107 111 145 110
Jaar 85.092 47.113 7.005 139.210 Jaar 114 118 146 117
2012 T1 129.302 66.607 8.955 204.864 2012 T1 134 133 145 134
T2 97.315 50.709 7.657 155.681 T2 140 136 154 139
T3 78.764 41.952 6.384 127.100 T3 130 122 166 128
T4 91.017 52.330 6.316 149.663 T4 127 137 150 131
Jaar 99.100 52.899 7.328 159.327 Jaar 133 132 153 133
2013 T1 152.792 77.319 9.494 239.605 2013 T1 158 154 154 157
T2 109.719 58.893 8.214 176.826 T2 158 158 165 158
T3 69.966 39.755 5.942 115.663 T3 115 116 154 117
T4 82.382 46.685 5.768 134.835 T4 115 122 137 118
Jaar 103.715 55.663 7.355 166.732 Jaar 139 139 153 140
2014 T1 110.290 60.004 7.995 178.289 2014 T1 114 120 130 117
T2 82.488 43.128 6.735 132.351 T2 119 116 135 119
T3 69.923 36.005 5.604 111.532 T3 115 105 146 113
T4 70.531 37.167 4.822 112.520 T4 99 97 114 99
Jaar 83.308 44.076 6.289 133.673 Jaar 112 110 131 112
2015 T1 110.282 57.375 7.482 175.139 2015 T1 114 114 121 114
T2 71.831 41.309 5.963 119.103 T2 104 111 120 107
T3 55.753 30.128 4.691 90.572 T3 92 88 122 92
T4 67.404 37.033 5.299 109.735 T4 94 97 126 96
Jaar 76.317 41.461 5.859 123.637 Jaar 102 104 122 104
2016 T1 103.404 53.391 7.817 164.612 2016 T1 107 107 127 108
T2 79.961 42.867 8.087 130.915 T2 115 115 163 117
T3 51.709 28.480 5.621 85.810 T3 85 83 146 87
T4 55.038 31.359 4.867 91.265 T4 77 82 115 80
Jaar 72.528 39.024 6.598 118.150 Jaar 97 98 137 99
2017 T1 80.993 46.870 6.454 134.316 2017 T1 84 94 105 88
T2 55.181 31.683 5.213 92.077 T2 80 85 105 82
T3 44.218 26.409 3.942 74.569 T3 73 77 102 75
T4 53.496 30.485 4.087 88.068 T4 75 80 97 77
Jaar 58.472 33.862 4.924 97.258 Jaar 78 85 103 81
2018 T1 84.975 45,724 6.132 136.831 2018 T1 88 91 99 89
T2 52.038 28.983 4771 85.793 T2 75 78 96 77
T3 40.160 22.701 3.669 66.529 T3 66 66 95 67
T4 52.831 27.307 3.792 83.929 T4 74 72 90 74
Jaar 57.501 31.179 4,591 93.270 Jaar 77 78 96 78
2019 T1 86.378 46.213 5.616 138.206 2019 T1 89 92 91 90
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10.2.2
Tijdelijke werkloosheid volgens gewest (in budgettaire eenheden)

Tabel 48
Evolutie van de tijdelijk werklozen volgens gewest in budgettaire eenheden sinds het 1ste trimester van 2007

Brussels Brussels
\EEINES WEELS \EEINES WWEES
Hfdst. Hfdst.
Gewest Gewest Gewest Gewest

Gew. Gew.

100
T2 14.846 10.792 1.654 27.292 T2 100 100 100 100
T3 12.278 9.486 1.440 23.204 T3 100 100 100 100
T4 14.645 10.675 1.449 26.769 T4 100 100 100 100
Jaar 16.326 11.804 1.653 29.783 Jaar 100 100 100 100
2008 T1 22.597 15.820 2.068 40.485 2008 T1 96 97 100 97
T2 15.523 11.210 1.674 28.407 T2 105 104 101 104
T3 13.730 9.045 1.433 24.209 T3 112 95 100 104
T4 21.086 12.988 1.623 35.697 T4 144 122 112 133
Jaar 18.234 12.266 1.700 32.199 Jaar 112 104 103 108
2009 T1 54.638 31.205 2.960 88.803 2009 T1 232 192 143 212
T2 39.910 21.134 2.412 63.455 T2 269 196 146 233
T3 24.389 14.433 1.911 40.733 T3 199 152 133 176
T4 27.448 18.165 2.181 47.794 T4 187 170 151 179
Jaar 36.596 21.234 2.366 60.196 Jaar 224 180 143 202
2010 T1 50.737 32.958 3.451 87.146 2010 T1 216 203 167 208
T2 23.888 16.487 2.398 42.774 T2 161 153 145 157
T3 16.269 11.879 1.872 30.019 T3 132 125 130 129
T4 19.177 15.595 2.050 36.823 T4 131 146 141 138
Jaar 27.518 19.230 2.443 49.191 Jaar 169 163 148 165
2011 T1 30.403 21.996 2.672 55.072 2011 T1 129 135 129 132
T2 16.625 12.132 1.946 30.703 T2 112 112 118 112
T3 13.944 10.591 1.718 26.253 T3 114 112 119 113
T4 15.991 12.113 1.732 29.835 T4 109 113 119 111
Jaar 19.241 14.208 2.017 35.466 Jaar 118 120 122 119
2012 T1 34.394 23.603 2.656 60.653 2012 T1 146 145 128 145
T2 19.770 13.635 2.015 35.420 T2 133 126 122 130
T3 15.551 11.143 1.815 28.509 T3 127 117 126 123
T4 20.665 14.824 1.802 37.291 T4 141 139 124 139
Jaar 22.595 15.801 2.072 40.468 Jaar 138 134 125 136
2013 T1 42.642 28.468 2.946 74.056 2013 T1 181 175 142 177
T2 22.548 15.841 2.129 40.518 T2 152 147 129 148
T3 13.642 9.735 1.608 24.984 T3 111 103 112 108
T4 16.586 11.998 1.528 30.112 T4 113 112 105 112
Jaar 23.854 16.511 2.053 42.418 Jaar 146 140 124 142
2014 T1 24.897 18.126 2.165 45188 2014 T1 106 111 105 108
T2 16.003 10.858 1.630 28.490 T2 108 101 929 104
T3 12.979 8.800 1.431 23.210 T3 106 93 99 100
T4 14.025 9.302 1.203 24.529 T4 96 87 83 92
Jaar 16.976 11.771 1.607 30.354 Jaar 104 100 97 102
2015 T1 24.138 18.219 1.906 44264 2015 T1 103 112 92 106
T2 13.268 9.798 1.348 24.414 T2 89 91 81 89
T3 10.195 6.909 1.153 18.258 T3 83 73 80 79
T4 12.381 8.675 1.184 22.239 T4 85 81 82 83
Jaar 14.996 10.900 1.398 27.294 Jaar 92 92 85 92
2016 T1 22.934 16.282 1.878 41.094 2016 T1 97 100 91 98
T2 13.934 9.644 1.731 25.309 T2 94 89 105 93
T3 9.417 6.564 1.314 17.295 T3 77 69 91 75
T4 9.721 7.211 1.062 17.994 T4 66 68 73 67
Jaar 14.001 9.925 1.496 25.423 Jaar 86 84 91 85
2017 T1 17.366 14.064 1.556 32985 2017 T1 74 86 75 79
T2 9.466 7.171 1.104 17.741 T2 64 66 67 65
T3 7.671 5.887 935 14.493 T3 62 62 65 62
T4 9.286 7.183 921 17.390 T4 63 67 64 65
Jaar 10.947 8.576 1.129 20.652 Jaar 67 73 68 69
2018 T1 16.996 13.560 1.413 31.969 2018 T1 72 83 68 76
T2 9.145 6.605 988 16.737 T2 62 61 60 61
T3 6.940 5.001 896 12.837 T3 57 53 62 55
T4 8.419 5.727 819 14.965 T4 57 54 57 56
Jaar 10.375 7.723 1.029 19.127 Jaar 64 65 62 64
2019 T1 16.739 12.490 1.273 30.502 2019 T1 71 77 62 73
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10.2.3
Tijdelijke werkloosheid volgens reden van tijdelijke werkloosheid
(in vergoede dagen)

Tabel 49
Evolutie van het aantal vergoede dagen tijdelijke werkloosheid volgens reden sinds het 1ste trimester van 2007

waarvan

Economische Economische
Slecht weer Overmacht Andere schorsing Slecht weer Overmacht
redenen redenen
bedienden
2007 T1 1.753.577 1.224.865 146.921 111.369 0 100 100 100 100
T 1.501.717 428.006 153.170 65.111 0 100 100 100 100
T3 1.043.714 356.426 147.357 274.364 0 100 100 100 100
T4 1.254.681 616.829 133.363 97.510 0 100 100 100 100
Jaar 1.388.422 656.531 145.203 137.089 0 100 100 100 100
2008 T1 1.821.540 1.083.745 145.360 108.221 0 104 88 99 97
T2 1.597.480 428.632 142.765 52.677 0 106 100 93 81
T3 1.248.118 256.158 142.252 249.541 0 120 72 97 91
T4 2.027.170 534.802 144.192 93.121 0 162 87 108 95
Jaar 1.673.577 575.834 143.642 125.890 0 121 88 99 92
2009 T1 4.510.612 2.056.379 155.963 165.195 0 257 168 106 148
T2 4.300.996 396.873 149.061 96.717 0 286 93 97 149
T3 2.728.599 95.391 152.707 236.630 34.636 261 27 104 86
T4 2.902.555 485.951 151.306 205.373 130.177 231 79 113 211
Jaar 3.610.690 758.648 152.260 175.979 41.203 260 116 105 128
2010 T1 3.541.479 2.724.586 163.191 240.938 151.058 202 222 111 216
T 2.709.338 310.616 177.439 163.952 118.287 180 73 116 252
T3 1.737.315 198.978 169.327 260.993 43.976 166 56 115 95
T4 1.858.128 775.053 161.142 98.546 21.584 148 126 121 101
Jaar 2.461.565 1.002.308 167.775 191.107 83.726 177 153 116 139
2011 T1 2.268.036 1.721.416 168.851 120.398 25.331 129 141 115 108
T2 2.026.811 158.069 164.409 65.129 28.822 135 37 107 100
T3 1.411.495 208.817 165.609 289.433 22.328 135 59 112 105
T4 1.762.984 306.627 159.861 112.623 20.869 141 50 120 115
Jaar 1.867.331 598.732 164.682 146.896 24.337 134 91 113 107
2012 T1 2.548.873 1.865.979 156.729 124.749 27.170 145 152 107 112
T 2.149.783 380.215 166.746 76.799 36.819 143 89 109 118
T3 1.627.657 213.113 163.033 231.974 34.068 156 60 111 85
T4 2.117.529 529.632 151.778 137.720 54.653 169 86 114 141
Jaar 2.110.960 747.235 159.572 142.811 38.177 152 114 110 104
2013 T1 2.718.169 2.652.472 162.089 190.312 66.456 155 217 110 171
T2 2.115.011 753.656 166.529 133.172 79.248 141 176 109 205
T3 1.451.223 113.003 158.898 244.649 62.862 139 32 108 89
T4 1.632.811 488.783 158.264 121.114 57.544 130 79 119 124
Jaar 1.979.303 1.001.979 161.445 172.311 66.527 143 153 111 126
2014 T1 2.396.396 787.955 162.278 138.584 61.902 137 64 110 124
T2 1.807.440 178.986 154.885 88.151 54.572 120 42 101 135
T3 1.286.534 179.027 156.592 200.739 36.813 123 50 106 73
T4 1.444.144 263.066 139.169 86.791 34.563 115 43 104 89
Jaar 1.733.629 352.258 153.231 128.566 46.962 125 54 106 94
2015 T1 1.961.043 1.209.724 152.377 112.373 46.218 112 99 104 101
T 1.452.242 232.207 149.234 66.573 38.542 97 54 97 102
T3 1.000.788 129.975 134.672 175.716 30.248 96 36 91 64
T4 1.169.676 339.276 151.174 82.492 30.888 93 55 113 85
Jaar 1.395.937 477.795 146.864 109.288 36.474 101 73 101 80
2016 T1 1.765.874 1.170.164 146.423 109.057 39.203 101 96 100 98
T2 1.277.226 447.417 185.200 80.710 36.831 85 105 121 124
T3 863.760 180.707 153.699 167.210 27.293 83 51 104 61
T4 935.195 260.793 137.765 79.211 30.519 75 42 103 81
Jaar 1.210.514 514.770 155.771 109.047 33.461 87 78 107 80
2017 T1 1.333.368 968.842 140.792 94.506 35.178 76 79 96 85
T2 995.239 211.457 140.326 44.028 26.106 66 49 92 68
T3 683.269 165.203 139.186 157.350 16.145 65 46 94 57
T4 761.140 382.696 132.168 82.256 15.234 61 62 99 84
Jaar 943.254 432.049 138.118 94.535 23.166 68 66 95 69
2018 T1 1.126.346 1.121.056 136.145 75.940 20.126 64 92 93 68
T2 796.215 340.247 137.140 40.082 21.955 53 79 90 62
T3 637.336 92.424 129.526 147.958 19.113 61 26 88 54
T4 771.216 222.942 124.292 61.395 17.200 61 36 93 63
Jaar 832.778 444.167 131.776 81.344 19.599 60 68 91 59
2019 T1 1.154.209 1.023.492 131.446 67.062 17.654 66 84 89 60

 Voor tijdelijke werkloosheid worden in principe de gegevens na verificatie gebruikt. Die zijn slechts beschikbaar met een vertraging van ca. 6 maanden. Voor de
meest recente periode worden dan ook gegevens voor verificatie gebruikt.
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10.2.4
Tijdelijke werkloosheid volgens bedrijfstak (in budgettaire eenheden)

Tabel 50
Evolutie van de tijdelijke werkloosheid in budgettaire eenheden volgens bedrijfstak sinds het 1ste trimester van 2007

Handel, Handel,
Bouw -

Bouw - : : : :
Industrie Diensten banken en Industrie Diensten banken en

nijverheid : nijverheid :
verzekeringen verzekeringen

Jaar 12512 1.023 6.946 3.357 10.728 94 336 169 94

T1 26.122 2.615 10.907 4.688 16.322 130 368 202 103
T2 10.804 2.015 7.339 2.523 12.739 99 326 180 96
T3 8.655 1.768 6.324 2.058 9.704 87 342 184 61
T4 12.121 1.925 5.883 2.441 14.921 98 437 167 64
Jaar 14.426 2.081 7.613 2.927 13.422 108 364 185 82
T1 34.309 3.014 11.806 5.002 19.925 171 424 219 109
T2 14.331 2.065 7.560 2.623 13.939 131 334 186 100
T3 6.973 1.576 5.757 1.775 8.904 70 305 167 53
T4 11.020 1.717 5.466 1.844 10.064 89 389 155 49
Jaar 16.658 2.093 7.647 2.811 13.208 125 366 186 78
T1 16.448 2.367 9.438 3.255 13.680 82 333 175 71
T2 8.779 1.774 5.978 1.815 10.144 80 287 147 69
T3 7.665 1.475 5.416 1.613 7.041 7 286 157 48
T4 8.413 1.520 4.753 1.588 8.255 68 345 135 42
Jaar 10.326 1.784 6.396 2.068 9.780 77 312 156 58
T1 18.995 2.199 9.171 3.179 10.719 94 310 170 70
T2 7.941 1.445 5.635 1.623 7.770 72 233 138 62
T3 5.648 1.143 4.829 1.270 5.367 57 221 140 38
T4 8.002 1.304 4.847 1.274 6.813 65 296 138 34
Jaar 10.147 1.523 6.121 1.836 7.667 76 266 149 51
T1 17.261 1.891 8.921 2.774 10.248 86 266 165 61
T2 8.822 1.405 5.989 1.658 7.435 80 227 147 63
T3 5.410 1.088 4.779 1.130 4.888 55 211 139 34
T4 6.012 1.116 4.226 1.184 5.455 49 253 120 31
Jaar 9.376 1.375 5.979 1.687 7.007 70 241 146 47
T1 13.912 1.593 7.503 2.493 7.484 69 224 139 55
T2 5.711 1.119 4.727 1.137 5.047 52 181 116 43
T3 4.940 966 3.985 968 3.634 50 187 116 29
T4 7.109 1.064 3.866 1.035 4.316 57 241 110 27
Jaar 7.918 1.186 5.020 1.408 5.120 59 207 122 39
T1 14.731 1.410 7.201 2.150 6.477 73 198 134 a7
T2 5.990 1.035 4.149 1.069 4.494 55 167 102 41
T3 3.644 865 3.781 887 3.660 37 168 110 26
T4 5.025 869 3.514 834 4.723 41 197 100 22
Jaar 7.348 1.045 4.661 1.235 4.839 55 183 114 34
T1 13.628 1.236 7.075 2.063 6.500 68 174 131 45
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10.3
Evolutie van de uitkeringsgerechtigde volledig werklozen

10.3.1
UVW (WZ + NW2Z) volgens stelsel

Tabel 51
Evolutie van de UVW (WZ+NW?Z) sinds het 1ste trimester van 2007

2007 T1 466.138 243.995 710.133 2007 T1
T2 445,747 242.200 687.946 T2
T3 454.622 240.828 695.449 T3
T4 429.422 239.700 669.121 T4
Jaar 448.982 241.680 690.662 Jaar
2008 T1 437.929 237.742 675.671 2008 T1
T2 414.077 235.639 649.716 T2
T3 425.974 235.498 661.473 T3
T4 415.450 232.050 647.500 T4
Jaar 423.358 235.232 658.590 Jaar
2009 T1 448.804 231.135 679.939 2009 T1
T2 449.353 229.533 678.886 T2
T3 468.245 230.553 698.798 T3
T4 453.453 229.423 682.876 T4
Jaar 454,964 230.161 685.125 Jaar
2010 T1 476.093 228.550 704.643 2010 T1
T2 456.911 225.841 682.752 T2
T3 463.254 224.973 688.227 T3
T4 446.579 222.566 669.145 T4
Jaar 460.709 225.483 686.192 Jaar
2011 T1 459.404 220.938 680.343 2011 T1
T2 435.915 216.591 652.506 T2
T3 449.265 214.596 663.861 T3
T4 437.062 211.121 648.184 T4
Jaar 445.412 215.812 661.223 Jaar
2012 T1 452.103 208.207 660.310 2012 T1
T2 433.746 204.774 638.520 T2
T3 444,947 203.350 648.298 T3
T4 434.827 201.206 636.033 T4
Jaar 441.406 204.384 645.790 Jaar
2013 T1 461.061 201.598 662.658 2013 T1
T2 450.788 195.088 645.876 T2
T3 460.558 190.798 651.356 T3
T4 458.733 185.615 644.347 T4
Jaar 457.785 193.275 651.059 Jaar
2014 T1 483.208 182.586 665.794 2014 T1
T2 452.289 176.718 629.007 T2
T3 459.316 172.549 631.865 T3
T4 439.755 167.024 606.779 T4
Jaar 458.642 174.719 633.361 Jaar
2015 T1 444,945 159.986 604.931 2015 T1
T2 415.216 154.997 570.213 T2
T3 410.121 151.067 561.187 T3
T4 399.446 147.831 547.277 T4
Jaar 417.432 153.470 570.902 Jaar
2016 T1 412.661 145.531 558.193 2016 T1
T2 392.724 139.714 532.439 T2
T3 393.810 134.856 528.666 T3
T4 381.655 128.571 510.226 T4
Jaar 395.213 137.168 532.381 Jaar
2017 T1 394.734 123.111 517.845 2017 T1
T2 368.335 116.002 484.337 T2
T3 373.011 110.763 483.775 T3
T4 358.723 104.484 463.206 T4
Jaar 373.701 113.590 487.291 Jaar
2018 T1 369.026 98.745 467.771 2018 T1
T2 344.480 92.830 437.310 T2
T3 346.817 88.096 434913 T3
T4 332.561 81.352 413.913 T4
Jaar 348.221 90.256 438.477 Jaar
2019 T1 346.969 72.184 419.153 2019 T1

73

100
100
100
100
100
94
93
94
97
94
96
101
103
106
101
102
103
102
104
103
99
98
99
102
99
97
97
98
101

99
101
101
107
102
104
101
101
102
102

95

93

93
93
89
88
87
89
88
85
83
82
84
83
79
7
76
77
78
74

100
100
100
100
100

97

97

97
97
95
95
96
96
95
94
93
93

93
91
89
89
88
89
85
85
84
84

83
81
79
77
80
75
73
72
70
72
66
64

62
64
60
58
56
54
57
50
48
46
44
47
40
38
37
34
37
30

100
100
100
100
100



10.3.2
UVW-WZ volgens stelsel

Tabel 52
Evolutie van de UVW-W?Z volgens stelsel sinds het 1ste trimester van 2007

N n I\ n
Na voltijdse = SWT zonder Na voltijdse = SWT zonder

vrijstelling van

vrijwillig
deeltijdse
betrekking
327.072 118.441 466.138

vrijwillig
deeltijdse
betrekking

arbeids- Na studies
prestaties

vrijstelling van Totaal arbeids- Na studies
prestaties

T2 312.216 113.582 19.938 11 445.747 100 100 100 - 100
T3 313.113 121.213 20.255 41 454.622 100 100 100 - 100
T4 298.140 112.570 18.607 105 429.422 100 100 100 - 100
Jaar 312.635 116.452 19.856 39 448.982 100 100 100 - 100
2008 T1 306.893 111.082 19.068 886 437.929 94 94 92 100 94
T2 289.331 105.517 18.182 1.048 414.077 93 93 91 100 93
T3 294.693 111.390 18.477 1.414 425.974 94 92 91 100 94
T4 290.854 105.621 17.536 1.438 415.450 98 94 94 100 97
Jaar 295.443 108.403 18.316 1.196 423.358 95 93 92 100 94
2009 T1 320.058 108.156 18.693 1.897 448.804 98 91 91 214 96
T2 321.459 107.314 18.687 1.892 449.353 103 94 94 181 101
T3 331.516 115.339 19.395 1.995 468.245 106 95 96 141 103
T4 323.677 108.961 18.693 2.122 453.453 109 97 100 148 106
Jaar 324.178 109.943 18.867 1.976 454.964 104 94 95 165 101
2010 T1 342.704 110.936 19.940 2.513 476.093 105 94 97 284 102
T2 327.330 107.651 19.213 2.717 456.911 105 95 96 259 103
T3 326.737 113.823 19.734 2.960 463.254 104 94 97 209 102
T4 317.062 107.460 18.997 3.060 446.579 106 95 102 213 104
Jaar 328.458 109.967 19.471 2.812 460.709 105 94 98 235 103
2011 T1 328.408 107.171 20.086 3.740 459.404 100 920 97 422 99
T2 311.657 101.005 19.328 3.925 435.915 100 89 97 375 98
T3 315.777 109.375 19.913 4.199 449.265 101 920 98 297 99
T4 308.800 105.101 18.936 4.226 437.062 104 93 102 294 102
Jaar 316.160 105.663 19.566 4.023 445.412 101 91 99 336 99
2012 T1 323.634 104.081 20.129 4.259 452.103 99 88 98 481 97
T2 312.900 96.673 19.943 4.229 433.746 100 85 100 404 97
T3 318.993 101.111 20.608 4.236 444.947 102 83 102 300 98
T4 309.818 101.790 19.010 4.208 434.827 104 90 102 293 101
Jaar 316.336 100.914 19.923 4.233 441.406 101 87 100 354 98
2013 T1 332.450 103.843 20.465 4.303 461.061 102 88 99 486 99
T2 327.996 97.705 20.705 4.381 450.788 105 86 104 418 101
T3 335.212 99.380 21.453 4.513 460.558 107 82 106 319 101
T4 333.048 100.302 20.827 4.557 458.733 112 89 112 317 107
Jaar 332.176 100.308 20.862 4.439 457.785 106 86 105 371 102
2014 T1 356.161 99.593 22.770 4.684 483.208 109 84 110 529 104
T2 337.102 88.603 21.820 4.765 452.289 108 78 109 455 101
T3 342.354 89.487 22.585 4.890 459.316 109 74 112 346 101
T4 327.864 85.900 21.021 4.970 439.755 110 76 113 346 102
Jaar 340.870 90.896 22.049 4.827 458.642 109 78 111 403 102
2015 T1 349.025 67.886 22.838 5.196 444.945 107 57 111 587 95
T2 330.266 57.501 22.086 5.363 415.216 106 51 111 512 93
T3 327.263 54.568 22.222 6.068 410.121 105 45 110 429 920
T4 318.153 53.998 21.175 6.120 399.446 107 48 114 426 93
Jaar 331.177 58.488 22.080 5.687 417.432 106 50 111 475 93
2016 T1 330.141 54.133 22.200 6.188 412.661 101 46 108 699 89
T2 314.709 49.890 21.710 6.415 392.724 101 44 109 612 88
T3 316.259 48.984 22.107 6.460 393.810 101 40 109 457 87
T4 305.945 48.368 20.891 6.450 381.655 103 43 112 449 89
Jaar 316.764 50.344 21.727 6.378 395.213 101 43 109 533 88
2017 T1 318.672 47.415 22.050 6.597 394.734 97 40 107 745 85
T2 298.906 41.596 20.920 6.913 368.335 96 37 105 660 83
T3 302.794 41.349 21.553 7.315 373.011 97 34 106 517 82
T4 289.905 40.852 20.203 7.763 358.723 97 36 109 540 84
Jaar 302.569 42.803 21.181 7.147 373.701 97 37 107 597 83
2018 T1 298.966 40.673 21.072 8.314 369.026 91 34 102 939 79
T2 279.889 35.871 20.136 8.584 344.480 90 32 101 819 7
T3 281.742 35.542 20.564 8.969 346.817 90 29 102 634 76
T4 268.921 35.338 18.995 9.307 332.561 90 31 102 647 77
Jaar 282.380 36.856 20.192 8.794 348.221 90 32 102 735 78
2019 T1 282.305 35.244 19.920 9.500 346.969 86 30 97 1.073 74

74



10.3.3
UVW-WZ volgens gewest

Tabel 53
Evolutie van de UVW-W?Z volgens gewest sinds het 1ste trimester van 2007

VIEEIS \WEELS Brussels VEEINS \WEELS Brussels

Gewest Gewest Hfdst. Gew. Gewest Gewest Hfdst. Gew.

2007 172.381 217.557 76.200 466.138 2007 100 100 100 100
T2 159.319 211.655 74.773 445.747 T2 100 100 100 100
T3 160.698 217.023 76.901 454.622 T3 100 100 100 100
T4 149.357 207.060 73.005 429.422 T4 100 100 100 100
Jaar 160.439 213.324 75.220 448.982 Jaar 100 100 100 100
2008 T1 154.948 208.801 74.179 437.929 2008 T1 90 96 97 94
T2 142.199 199.771 72.107 414.077 T2 89 94 96 93
T3 148.124 204.485 73.365 425.974 T3 92 94 95 94
T4 144.776 198.615 72.059 415.450 T4 97 96 99 97
Jaar 147.512 202.918 72.928 423.358 Jaar 92 95 97 94
2009 T1 165.882 207.696 75.226 448.804 2009 T1 96 95 99 96
T2 167.354 206.049 75.950 449.353 T2 105 97 102 101
T3 175.749 213.434 79.062 468.245 T3 109 98 103 103
T4 170.437 205.855 77.161 453.453 T4 114 99 106 106
Jaar 169.855 208.258 76.850 454.964 Jaar 106 98 102 101
2010 T1 182.556 211.855 81.682 476.093 2010 T1 106 97 107 102
T2 172.108 204.836 79.968 456.911 T2 108 97 107 103
T3 172.387 209.278 81.590 463.254 T3 107 96 106 102
T4 165.117 201.698 79.763 446.579 T4 111 97 109 104
Jaar 173.042 206.917 80.751 460.709 Jaar 108 97 107 103
2011 T 172.272 205.282 81.851 459.404 2011 T1 100 94 107 99
T2 159.299 196.613 80.002 435.915 T2 100 93 107 98
T3 163.819 203.722 81.724 449.265 T3 102 94 106 99
T4 158.997 198.547 79.518 437.062 T4 106 96 109 102
Jaar 163.597 201.041 80.774 445.412 Jaar 102 94 107 99
2012 T1 167.928 202.106 82.069 452,103 2012 T1 97 93 108 97
T2 159.705 193.589 80.452 433.746 T2 100 91 108 97
T3 163.015 199.887 82.045 444,947 T3 101 92 107 98
T4 159.331 196.373 79.123 434.827 T4 107 95 108 101
Jaar 162.495 197.989 80.922 441.406 Jaar 101 93 108 98
2013 T 174.658 205.101 81.301 461.061 2013 T1 101 94 107 99
T2 170.140 199.235 81.413 450.788 T2 107 94 109 101
T3 174.538 203.735 82.285 460.558 T3 109 94 107 101
T4 175.006 202.523 81.204 458.733 T4 117 98 111 107
Jaar 173.586 202.648 81.551 457.785 Jaar 108 95 108 102
2014 T 191.262 208.380 83.566 483.208 2014 T1 111 96 110 104
T2 176.518 195.822 79.950 452.289 T2 111 93 107 101
T3 178.641 199.556 81.119 459.316 T3 111 92 105 101
T4 171.543 191.740 76.472 439.755 T4 115 93 105 102
Jaar 179.491 198.874 80.277 458.642 Jaar 112 93 107 102
2015 T1 182.743 186.341 75.861 444,945 2015 T1 106 86 100 95
T2 169.836 173.289 72.091 415.216 T2 107 82 96 93
T3 168.638 170.447 71.035 410.121 T3 105 79 92 90
T4 165.585 166.159 67.702 399.446 T4 111 80 93 93
Jaar 171.700 174.059 71.672 417.432 Jaar 107 82 95 93
2016 T1 171.795 171.956 68.911 412.661 2016 T1 100 79 90 89
T2 160.887 164.564 67.273 392.724 T2 101 78 90 88
T3 161.256 165.237 67.317 393.810 T3 100 76 88 87
T4 157.293 160.833 63.529 381.655 T4 105 78 87 89
Jaar 162.808 165.648 66.757 395.213 Jaar 101 78 89 88
2017 T1 164.856 162.765 67.113 394.734 2017 T1 96 75 88 85
T2 152.456 151.164 64.715 368.335 T2 96 71 87 83
T3 154.038 152.527 66.447 373.011 T3 96 70 86 82
T4 148.227 146.456 64.040 358.723 T4 99 71 88 84
Jaar 154.894 153.228 65.579 373.701 Jaar 97 72 87 83
2018 T1 153.943 149.964 65.119 369.026 2018 T1 89 69 85 79
T2 141.153 139.465 63.861 344.480 T2 89 66 85 77
T3 139.497 141.397 65.923 346.817 T3 87 65 86 76
T4 133.190 136.818 62.553 332.561 T4 89 66 86 77
Jaar 141.946 141.911 64.364 348.221 Jaar 88 67 86 78
2019 T1 141.328 141.030 64.610 346.969 2019 T1 82 65 85 74

75



10.3.4

UVW-WZ volgens geslacht

Tabel 54
Evolutie van de UVW-W?Z volgens geslacht sinds het 1ste trimester van 2007

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1

225.640
214.680
217.178
208.045
216.386
214.914
201.704
206.275
206.063
207.239
229.931
232.250
241.674
236.769
235.156
251.046
238.964
239.421
231.898
240.332
239.755
225.768
231.256
226.404
230.796
237.296
227.289
231.702
229.990
231.569
248.783
242.533
245779
246.432
245.882
263.618
246.192
247.785
238.342
248.984
246.207
229.195
225.189
219.859
230.113
230.063
217.232
216.039
209.474
218.202
218.554
203.277
204.349
196.780
205.740
204.045
189.738
189.265
182.639
191.422
193.407

240.498
231.066
237.444
221.377
232.596
223.015
212.374
219.699
209.387
216.119
218.873
217.102
226.571
216.684
219.808
225.047
217.947
223.833
214.680
220.377
219.649
210.147
218.008
210.658
214.616
214.807
206.457
213.245
204.837
209.836
212.277
208.254
214.778
212.300
211.903
219.590
206.098
211.531
201.413
209.658
198.738
186.021
184.931
179.587
187.319
182.598
175.492
177.771
172.181
177.010
176.181
165.058
168.662
161.943
167.961
164.981
154.741
157.552
149.922
156.799
153.562

466.138
445.747
454.622
429.422
448.982
437.929
414.077
425.974
415.450
423.358
448.804
449.353
468.245
453.453
454.964
476.093
456.911
463.254
446.579
460.709
459.404
435.915
449.265
437.062
445.412
452.103
433.746
444.947
434.827
441.406
461.061
450.788
460.558
458.733
457.785
483.208
452.289
459.316
439.755
458.642
444.945
415.216
410.121
399.446
417.432
412.661
392.724
393.810
381.655
395.213
394.734
368.335
373.011
358.723
373.701
369.026
344.480
346.817
332.561
348.221
346.969

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

76

T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1

100
100
100
100
100

94

95

99

96
102
108
111
114
109
111
111
110
111
111
106
105
106
109
107
105
106
107
111
107
110
113
113
118
114
117
115
114
115
115
109
107
104
106
106
102
101

99
101
101

97

95

94

95

90
88

88
88
86

100
100
100
100
100

93
94
97
94
96
101
103
106
101
102
103
102
104
103

102

101



10.3.5
UVW-WZ volgens leeftijdsklasse

Tabel 55
Evolutie van de UVW-W?Z volgens leeftijdsklasse sinds het 1ste trimester van 2007

2007 T1 65.548 301.684 95.362 3.544 466.138 2007 T1
T2 61.332 284.715 96.001 3.699 445.747 T2
T3 66.695 286.518 97.408 4.001 454.622 T3
T4 60.403 268.214 97.004 3.801 429.422 T4
Jaar 63.494 285.283 96.444 3.761 448.982 Jaar
2008 T1 60.249 274.011 100.043 3.626 437.929 2008 T1
T2 56.209 256.212 98.366 3.290 414.077 T2
T3 61.542 261.814 99.615 3.003 425.974 T3
T4 58.568 253.902 100.032 2.948 415.450 T4
Jaar 59.142 261.485 99.514 3.217 423.358 Jaar
2009 T1 64.101 276.531 105.161 3.010 448.804 2009 T1
T2 64.622 275.557 106.126 3.047 449.353 T2
T3 70.895 285.288 108.802 3.259 468.245 T3
T4 65.973 275.030 108.995 3.455 453.453 T4
Jaar 66.398 278.102 107.271 3.193 454.964 Jaar
2010 T1 67.732 290.858 113.851 3.651 476.093 2010 T1
T2 63.420 277.018 112.764 3.709 456.911 T2
T3 67.145 278.971 113.249 3.890 463.254 T3
T4 61.554 268.498 112.411 4.116 446.579 T4
Jaar 64.963 278.836 113.069 3.841 460.709 Jaar
2011 T1 61.169 278.715 115.205 4.316 459.404 2011 T1
T2 55.946 262.044 113.415 4.509 435.915 T2
T3 62.254 268.162 114.046 4.803 449.265 T3
T4 58.852 260.182 112.955 5.073 437.062 T4
Jaar 59.555 267.276 113.905 4.675 445.412 Jaar
2012 T1 59.008 273.184 114.682 5.229 452,103 2012 T1
T2 52.746 262.778 112.769 5.453 433.746 T2
T3 56.417 270.031 112.419 6.081 444,947 T3
T4 58.357 260.840 109.180 6.450 434.827 T4
Jaar 56.632 266.708 112.262 5.803 441.406 Jaar
2013 T1 62.358 281.166 110.919 6.618 461.061 2013 T1
T2 57.193 273.905 112.629 7.061 450.788 T2
T3 58.457 279.166 115.388 7.546 460.558 T3
T4 60.332 273.364 117.166 7.870 458.733 T4
Jaar 59.585 276.900 114.026 7.274 457.785 Jaar
2014 T1 62.134 290.735 122.666 7.672 483.208 2014 T1
T2 52.721 270.379 121.675 7.515 452.289 T2
T3 52.293 275.531 123.391 8.101 459.316 T3
T4 50.627 258.696 122.008 8.423 439.755 T4
Jaar 54.444 273.835 122.435 7.928 458.642 Jaar
2015 T1 50.693 259.045 124.626 10.581 444945 2015 T1
T2 43.020 241.074 120.680 10.442 415.216 T2
T3 41.579 237.538 118.912 12.092 410.121 T3
T4 41.851 229.587 116.392 11.615 399.446 T4
Jaar 44.286 241.811 120.152 11.183 417.432 Jaar
2016 T1 42.865 240.586 117.075 12.136 412.661 2016 T1
T2 37.726 227.917 112.421 14.660 392.724 T2
T3 36.694 229.011 110.400 17.705 393.810 T3
T4 36.825 218.812 106.126 19.892 381.655 T4
Jaar 38.527 229.081 111.505 16.098 395.213 Jaar
2017 T1 37.093 229.129 106.597 21.916 394.734 2017 T1
T2 30.818 212.033 100.997 24.487 368.335 T2
T3 30.490 216.163 99.146 27.212 373.011 T3
T4 30.452 204.546 94.347 29.378 358.723 T4
Jaar 32.213 215.468 100.271 25.748 373.701 Jaar
2018 T1 31.315 211.889 94.028 31.794 369.026 2018 T1
T2 26.292 196.185 88.733 33.270 344.480 T2
T3 25.793 198.660 87.057 35.307 346.817 T3
T4 26.130 186.580 82.468 37.383 332.561 T4
Jaar 27.383 198.328 88.072 34.438 348.221 Jaar
2019 T1 27.603 196.462 83.283 39.621 346.969 2019 T1

77



10.3.6
UVW-WZ volgens werkloosheidsduur

Tabel 56
Evolutie van de UVW-W?Z volgens werkloosheidsduur sinds het 1ste trimester van 2007

2007 T1 147.851 74.983 243.304 466.138 2007 T1
T2 134.250 72.018 239.479 445.747 T2
T3 142.885 72.619 239.118 454.622 T3
T4 136.776 66.577 226.068 429.422 T4
Jaar 140.440 71.549 236.992 448.982 Jaar
2008 T1 147.214 67.592 223.123 437.929 2008 T1
T2 133.576 65.076 215.426 414.077 T2
T3 143.161 67.641 215.173 425.974 T3
T4 144.638 65.013 205.798 415.450 T4
Jaar 142.147 66.330 214.880 423.358 Jaar
2009 T1 170.452 70.843 207.509 448.804 2009 T1
T2 170.691 72.628 206.034 449.353 T2
T3 178.955 79.765 209.524 468.245 T3
T4 169.562 80.309 203.582 453.453 T4
Jaar 172.415 75.886 206.662 454.964 Jaar
2010 T1 176.008 90.766 209.319 476.093 2010 T1
T2 158.555 90.613 207.743 456.911 T2
T3 159.582 91.987 211.684 463.254 T3
T4 154.967 83.693 207.918 446.579 T4
Jaar 162.278 89.265 209.166 460.709 Jaar
2011 T1 163.822 83.038 212.544 459.404 2011 T1
T2 149.206 77.571 209.138 435.915 T2
T3 157.383 78.879 213.003 449.265 T3
T4 156.397 74.183 206.482 437.062 T4
Jaar 156.702 78.418 210.292 445.412 Jaar
2012 T1 168.427 76.710 206.965 452,103 2012 T1
T2 153.511 76.052 204.183 433.746 T2
T3 157.719 80.589 206.639 444,947 T3
T4 159.055 77.224 198.548 434.827 T4
Jaar 159.678 77.644 204.084 441.406 Jaar
2013 T1 178.956 82.009 200.096 461.061 2013 T1
T2 170.385 79.225 201.178 450.788 T2
T3 170.560 84.121 205.877 460.558 T3
T4 173.307 82.966 202.459 458.733 T4
Jaar 173.302 82.080 202.403 457.785 Jaar
2014 T1 188.684 88.585 205.939 483.208 2014 T1
T2 166.514 84.626 201.150 452.289 T2
T3 166.289 87.422 205.604 459.316 T3
T4 156.949 81.759 201.047 439.755 T4
Jaar 169.609 85.598 203.435 458.642 Jaar
2015 T1 165.442 83.389 196.114 444,945 2015 T1
T2 148.404 76.391 190.421 415.216 T2
T3 143.225 76.054 190.841 410.121 T3
T4 142.466 71.159 185.821 399.446 T4
Jaar 149.884 76.748 190.799 417.432 Jaar
2016 T1 152.973 72.909 186.780 412.661 2016 T1
T2 140.355 70.514 181.855 392.724 T2
T3 137.110 72.255 184.445 393.810 T3
T4 135.384 67.256 179.015 381.655 T4
Jaar 141.455 70.734 183.024 395.213 Jaar
2017 T1 144.034 70.431 180.269 394.734 2017 T1
T2 126.999 65.893 175.443 368.335 T2
T3 127.765 66.741 178.505 373.011 T3
T4 124.540 61.063 173.119 358.723 T4
Jaar 130.835 66.032 176.834 373.701 Jaar
2018 T1 134.483 61.535 173.008 369.026 2018 T1
T2 121.167 56.919 166.394 344.480 T2
T3 123.985 56.738 166.094 346.817 T3
T4 120.504 52.684 159.373 332.561 T4
Jaar 125.035 56.969 166.217 348.221 Jaar
2019 T1 133.703 52.735 160.531 346.969 2019 T1
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100
100
100
100
100
100

100
106
101
115
127
125
124
123
119
118
112
113
116
111
111
110
114
112
114
114
110
116
114
121
127
119
127
123
128
124
116
115
121
112
111
100
104
107
103
105

99
101
97
95
89
91
93
91
90
87
88
89
90

101
110
121
106
121
126
127
126
125
111
108
109
111
110
102
106
111
116
109
109
110
116
125
115

100
100
100
100
100
94
93
94
97
94
96
101
103
106
101
102
103
102
104
103
99
98
99
102
99
97
97
98
101
98
99
101
101
107
102
104
101
101
102
102



10.3.7
UVW-WZ volgens gezinscategorie

Tabel 57
Evolutie van de UVW-W?Z volgens gezinscategorie sinds het 1ste trimester van 2007

2007 T1 161.929 110.226 193.829 466.138 2007 T1
T2 156.841 105.518 183.253 445.747 T2
T3 157.406 106.575 190.527 454.622 T3
T4 149.040 102.918 177.323 429.422 T4
Jaar 156.304 106.309 186.233 448.982 Jaar
2008 T1 149.838 105.449 182.483 437.929 2008 T1
T2 143.361 100.096 170.511 414.077 T2
T3 145.397 100.797 179.645 425.974 T3
T4 140.942 100.131 174.212 415.450 T4
Jaar 144.884 101.618 176.713 423.358 Jaar
2009 T1 147.093 108.152 193.433 448.804 2009 T1
T2 147.072 108.437 193.677 449.353 T2
T3 150.441 111.827 205.854 468.245 T3
T4 145.065 110.426 197.797 453.453 T4
Jaar 147.418 109.710 197.690 454.964 Jaar
2010 T 149.542 117.051 209.333 476.093 2010 T1
T2 145.942 112.617 198.217 456.911 T2
T3 147.438 112.682 203.100 463.254 T3
T4 142.224 110.736 193.612 446.579 T4
Jaar 146.286 113.272 201.065 460.709 Jaar
2011 T 144.698 114.215 200.486 459.404 2011 T1
T2 140.040 108.634 187.235 435.915 T2
T3 142.581 109.706 196.974 449.265 T3
T4 137.347 107.899 191.813 437.062 T4
Jaar 141.167 110.113 194.127 445.412 Jaar
2012 T1 139.292 112.467 200.339 452.103 2012 T1
T2 135.594 108.697 189.455 433.746 T2
T3 137.822 109.589 197.537 444,947 T3
T4 132.245 106.317 195.567 434.827 T4
Jaar 136.238 109.267 195.724 441.406 Jaar
2013 T1 136.049 112.680 211.633 461.061 2013 T1
T2 134.632 110.937 205.108 450.788 T2
T3 136.573 111.950 212.007 460.558 T3
T4 133.312 111.270 214.134 458.733 T4
Jaar 135.141 111.709 210.720 457.785 Jaar
2014 T1 136.611 117.114 229.472 483.208 2014 T1
T2 131.401 110.555 210.330 452.289 T2
T3 132.737 110.896 215.682 459.316 T3
T4 126.034 106.577 207.143 439.755 T4
Jaar 131.696 111.286 215.657 458.642 Jaar
2015 T1 123.843 109.385 211.712 444945 2015 T1
T2 118.833 102.673 193.700 415.216 T2
T3 118.074 100.043 191.994 410.121 T3
T4 113.878 98.098 187.425 399.446 T4
Jaar 118.657 102.550 196.208 417.432 Jaar
2016 T1 116.625 101.668 194.345 412.661 2016 T1
T2 113.634 98.064 181.004 392.724 T2
T3 114.362 97.451 181.932 393.810 T3
T4 109.950 95.132 176.573 381.655 T4
Jaar 113.643 98.079 183.464 395.213 Jaar
2017 T1 111.777 98.996 183.961 394.734 2017 T1
T2 107.621 93.619 167.095 368.335 T2
T3 108.590 94.188 170.234 373.011 T3
T4 103.385 91.869 163.469 358.723 T4
Jaar 107.843 94.668 171.190 373.701 Jaar
2018 T1 104.165 94.565 170.296 369.026 2018 T1
T2 100.124 89.592 154.764 344.480 T2
T3 100.616 89.272 156.929 346.817 T3
T4 95.452 86.865 150.243 332.561 T4
Jaar 100.089 90.074 158.058 348.221 Jaar
2019 T1 97.663 90.763 158.543 346.969 2019 T1

79

100
100
100
100
100
93
91
92
95
93
91
94
96
97
94
92
93
94
95
94
89
89
91
92
90
86
86
88
89
87
84
86
87
89
86
84
84
84
85
84
76
76
75
76
76
72
72
73
74
73
69
69
69
69
69
64
64
64
64
64
60

100
100
100
100
100
96
95
95
97
96
98
103
105
107
103
106
107
106
108
107
104
103
103
105
104
102
103
103
103
103
102
105
105
108
105
106
105
104
104
105
99
97
94
95
96
92
93
91
92
92
90
89
88
89
89
86
85
84
84
85
82

100
100
100
100
100
94
93
94
98
95
100
106
108
112
106
108
108
107
109
108
103
102
103
108
104
103
103
104
110
105
109
112
111
121
113
118
115
113
117
116
109
106
101
106
105
100
99
95
100
99
95
91
89
92
92
88
84
82
85
85
82

100
100
100
100
100
94
93
94
97
94
96
101
103
106
101
102
103
102
104
103
99
98
99
102
99
97
97
98
101
98
99
101
101
107
102
104
101
101
102
102
95
93
90
93
93
89
88
87
89
88
85
83
82
84
83
79
7
76
77
78
74



10.3.8
UVW-NW?Z volgens stelsel

Tabel 58
Evolutie van de UVW-NW?Z volgens stelsel sinds het 1ste trimester van 2007

Vrijgestelde  Vrijstelling om

Vrijgestelde  Vrijstelling om

Na een vrijwillig SWT met Na een vrijwillig SWT met
. ouderen na soc. of fam. 0 A & ouderen na soc. of fam. - "
deeltijdse - : vrijstelling van deeltijdse - 8 vrijstelling van
e voltijdse arbeids: redenen of W2z P voltijdse arbeids- redenen of w2z
Y prestaties mantelzorg e [IEREUES mantelzorg
110.997 113.508 243.995

T2 9.187 108.729 10.834 113.450 242.200 100 100 100 100 100
T3 10.037 105.984 11.095 113.712 240.828 100 100 100 100 100
T4 9.121 106.044 10.888 113.646 239.700 100 100 100 100 100
Jaar 9.396 107.939 10.767 113.579 241.680 100 100 100 100 100
2008 T1 9.011 103.241 11.107 114.384 237.742 98 93 108 101 97
T2 8.913 101.582 11.195 113.949 235.639 97 93 103 100 97
T3 9.927 100.054 11.198 114.319 235.498 99 94 101 101 98
T4 8.712 98.498 10.889 113.952 232.050 96 93 100 100 97
Jaar 9.141 100.844 11.097 114.151 235.232 97 93 103 101 97
2009 T1 8.773 96.410 11.148 114.804 231.135 95 87 109 101 95
T2 8.706 95.074 10.824 114.929 229.533 95 87 100 101 95
T3 9.886 94.094 10.721 115.853 230.553 98 89 97 102 96
T4 8.907 93.626 10.268 116.622 229.423 98 88 94 103 96
Jaar 9.068 94.801 10.740 115.552 230.161 97 88 100 102 95
2010 T1 8.833 91.491 10.283 117.944 228.550 96 82 100 104 94
T2 8.683 89.455 10.004 117.699 225.841 95 82 92 104 93
T3 9.645 88.105 9.823 117.399 224.973 96 83 89 103 93
T4 8.518 87.721 9.333 116.995 222.566 93 83 86 103 93
Jaar 8.920 89.193 9.861 117.509 225.483 95 83 92 103 93
2011 T1 8.510 85.400 9.432 117.597 220.938 92 77 92 104 91
T2 8.299 83.392 9.096 115.804 216.591 90 77 84 102 89
T3 9.241 82.143 8.919 114.293 214.596 92 78 80 101 89
T4 8.144 81.374 8.514 113.089 211.121 89 77 78 100 88
Jaar 8.549 83.077 8.990 115.196 215.812 91 77 84 101 89
2012 T1 8.073 78.906 8.538 112.690 208.207 87 71 83 99 85
T2 7.982 77.073 8.470 111.249 204.774 87 71 78 98 85
T3 8.946 75.917 8.304 110.183 203.350 89 72 75 97 84
T4 7.962 76.360 7.770 109.114 201.206 87 72 71 96 84
Jaar 8.241 77.064 8.270 110.809 204.384 88 71 7 98 85
2013 T1 8.086 76.370 7.881 109.260 201.598 88 69 7 96 83
T2 7.696 72.253 7.747 107.392 195.088 84 66 72 95 81
T3 8.443 68.757 7.608 105.990 190.798 84 65 69 93 79
T4 7.330 65.968 7.326 104.991 185.615 80 62 67 92 77
Jaar 7.889 70.837 7.641 106.908 193.275 84 66 71 94 80
2014 T1 7.185 62.760 7.340 105.301 182.586 78 57 72 93 75
T2 6.932 59.696 7.076 103.015 176.718 75 55 65 91 73
T3 7.784 56.766 6.896 101.103 172.549 78 54 62 89 72
T4 6.588 54.316 6.320 99.800 167.024 72 51 58 88 70
Jaar 7.122 58.385 6.908 102.305 174.719 76 54 64 90 72
2015 T1 6.337 50.534 3.582 99.532 159.986 69 46 35 88 66
T2 5.997 49.814 2.131 97.054 154.997 65 46 20 86 64
T3 6.701 47.968 1.498 94.899 151.067 67 45 14 83 63
T4 5.644 48.080 891 93.217 147.831 62 45 8 82 62
Jaar 6.170 49.099 2.026 96.176 153.470 66 45 19 85 64
2016 T1 5.546 47.505 692 91.789 145.531 60 43 7 81 60
T2 5.301 44.231 740 89.443 139.714 58 41 7 79 58
T3 6.182 41.002 719 86.953 134.856 62 39 6 76 56
T4 5.068 38.464 715 84.324 128.571 56 36 7 74 54
Jaar 5.524 42.800 716 88.127 137.168 59 40 7 78 57
2017 T1 4.935 35.809 752 81.614 123.111 53 32 7 72 50
T2 4.682 32.446 764 78.110 116.002 51 30 7 69 48
T3 5.446 29.363 781 75.173 110.763 54 28 7 66 46
T4 4.291 26.688 785 72.719 104.484 a7 25 7 64 44
Jaar 4.838 31.077 771 76.904 113.590 51 29 7 68 47
2018 T1 4.222 23.622 817 70.084 98.745 46 21 8 62 40
T2 4.031 20.734 824 67.242 92.830 44 19 8 59 38
T3 4.906 18.108 800 64.281 88.096 49 17 7 57 37
T4 3.738 15.703 800 61.111 81.352 41 15 7 54 34
Jaar 4.224 19.542 810 65.680 90.256 45 18 8 58 37
2019 T1 3.737 13.369 821 54.257 72.184 40 12 8 48 30
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10.3.9
Dynamische evolutie van de UVYW_WZ

Tabel 59
Dynamische evolutie van de UVW-WZ sinds het 1ste trimester van 2007

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

440.031
426.056
423.552
409.424
424.766
405.009
396.691
395.122
388.059
396.220
397.498
411.150
430.142
427.856
416.662
436.106
433.047
431.625
420.792
430.393
421.981
414.274
413.752
409.482
414.872
411.215
408.414
407.698
405.243
408.143
410.141
419.165
423.686
423.947
419.235
436.840
433.843
426.863
415.809
428.339
403.171
393.935
385.724
372.303
388.783
375.438
373.039
366.456
356.078
367.753
357.481
351.922
342.609
333.807
346.455
334.557
329.273
317.373
308.390
322.398
310.707

80.815
76.945
87.362
75.127
80.062
83.985
76.736
87.400
80.317
82.110
99.706
91.355
93.828
84.460
92.337
88.697
81.058
89.952
83.851
85.890
87.342
79.316
91.775
83.990
85.606
88.758
76.352
92.042
84.302
85.364
95.720
82.598
95.888
91.349
91.389
95.839
72.823
89.370
81.077
84.777
87.272
70.274
81.655
79.354
79.639
81.090
66.171
75.273
73.729
74.066
78.303
59.597
76.728
70.420
71.262
76.013
56.966
74.210
67.013
68.551
74.944

520.846
503.001
510.914
484.551
504.828
488.994
473.427
482.522
468.376
478.330
497.204
502.505
523.970
512.316
508.999
524.803
514.105
521.577
504.643
516.282
509.323
493.590
505.527
493.472
500.478
499.973
484.766
499.740
489.545
493.506
505.861
501.763
519.574
515.296
510.624
532.679
506.666
516.233
496.886
513.116
490.443
464.209
467.379
451.657
468.422
456.528
439.210
441.729
429.807
441.819
435.784
411.519
419.337
404.227
417.717
410.570
386.239
391.583
375.403
390.949
385.651

79.708
94.790
79.449
101.490
88.859
79.542
92.303
78.305
94.463
86.153
70.878
86.054
72.363
96.114
81.352
76.210
91.756
82.480
100.785
87.808
82.662
95.049
79.838
96.045
88.399
82.257
91.559
77.068
94.497
86.345
79.404
86.696
78.077
95.627
84.951
78.456
98.836
79.803
100.424
89.380
93.715
96.508
78.485
95.076
90.946
76.219
83.489
72.754
85.651
79.528
72.326
83.862
68.910
85.530
77.657
69.670
81.297
68.866
83.193
75.757
64.696

81

519.739
520.846
503.001
510.914
513.625
484.551
488.994
473.427
482.522
482.374
468.376
497.204
502.505
523.970
498.014
512.316
524.803
514.105
521.577
518.200
504.643
509.323
493.590
505.527
503.271
493.472
499.973
484.766
499.740
494.488
489.545
505.861
501.763
519.574
504.186
515.296
532.679
506.666
516.233
517.719
496.886
490.443
464.209
467.379
479.729
451.657
456.528
439.210
441.729
447.281
429.807
435.784
411.519
419.337
424.112
404.227
410.570
386.239
391.583
398.155
375.403

84,5%
84,7%
82,9%
84,5%
84,1%
82,8%
83,8%
81,9%
82,9%
82,8%
79,9%
81,8%
82,1%
83,5%
81,9%
83,1%
84,2%
82,8%
83,4%
83,4%
82,9%
83,9%
81,8%
83,0%
82,9%
82,2%
84,2%
81,6%
82,8%
82,7%
81,1%
83,5%
81,5%
82,3%
82,1%
82,0%
85,6%
82,7%
83,7%
83,5%
82,2%
84,9%
82,5%
82,4%
83,0%
82,2%
84,9%
83,0%
82,8%
83,2%
82,0%
85,5%
81,7%
82,6%
82,9%
81,5%
85,3%
81,0%
82,1%
82,5%
80,6%

15,5%
15,3%
17,1%
15,5%
15,9%
17,2%
16,2%
18,1%
17,1%
17,2%
20,1%
18,2%
17,9%
16,5%
18,1%
16,9%
15,8%
17,2%
16,6%
16,6%
17,1%
16,1%
18,2%
17,0%
17,1%
17,8%
15,8%
18,4%
17,2%
17,3%
18,9%
16,5%
18,5%
17,7%
17,9%
18,0%
14,4%
17,3%
16,3%
16,5%
17,8%
15,1%
17,5%
17,6%
17,0%
17,8%
15,1%
17,0%
17,2%
16,8%
18,0%
14,5%
18,3%
17,4%
17,1%
18,5%
14,7%
19,0%
17,9%
17,5%
19,4%

15,3%
18,2%
15,8%
19,9%
17,3%
16,4%
18,9%
16,5%
19,6%
17,9%
15,1%
17,3%
14,4%
18,3%
16,3%
14,9%
17,5%
16,0%
19,3%
16,9%
16,4%
18,7%
16,2%
19,0%
17,6%
16,7%
18,3%
15,9%
18,9%
17,5%
16,2%
17,1%
15,6%
18,4%
16,8%
15,2%
18,6%
15,8%
19,5%
17,3%
18,9%
19,7%
16,9%
20,3%
19,0%
16,9%
18,3%
16,6%
19,4%
17,8%
16,8%
19,2%
16,7%
20,4%
18,3%
17,2%
19,8%
17,8%
21,2%
19,0%
17,2%



10.3.10
NVNW-W?Z volgens inschrijvingsvorm

Tabel 60
Evolutie van de NVNW-W?Z volgens inschrijvingsvorm sinds het 1ste trimester van 2007
Jongeren in Andere .WZ W2 vrijwillig Jongeren in Andere‘WZ Wzl
beroeps- verplicht : Totaal beroeps- verplicht :
: 8 o : ingeschreven : : 0 : ingeschreven
inschakelingstijd ingeschreven inschakelingstijd ingeschreven
2007 T1 38.729 32.318 35.503 106.550 2007 T1 100 100 100 100
T2 26.807 31.016 33.421 91.244 T2 100 100 100 100
T3 49.852 29.496 35.550 114.898 T3 100 100 100 100
T4 41.013 30.937 35.386 107.335 T4 100 100 100 100
Jaar 39.100 30.942 34.965 105.007 Jaar 100 100 100 100
2008 T1 35.572 32.022 35.498 103.092 2008 T1 92 99 100 97
T2 25.666 32.697 34.049 92.411 T2 96 105 102 101
T3 46.687 30.964 35.410 113.062 T3 94 105 100 98
T4 39.768 32.270 37.731 109.770 T4 97 104 107 102
Jaar 36.923 31.988 35.672 104.584 Jaar 94 103 102 100
2009 T1 37.773 32.754 39.895 110.423 2009 T1 98 101 112 104
T2 28.901 31.219 41.049 101.170 T2 108 101 123 111
T3 51.341 30.947 44.145 126.432 T3 103 105 124 110
T4 45.050 31.406 45.021 121.477 T4 110 102 127 113
Jaar 40.766 31.582 42.528 114.875 Jaar 104 102 122 109
2010 T1 41.156 33.441 46.346 120.943 2010 T1 106 103 131 114
T2 29.648 34.397 45.945 109.989 T2 111 111 137 121
T3 51.948 35.454 50.115 137.516 T3 104 120 141 120
T4 43.824 36.027 48.203 128.054 T4 107 116 136 119
Jaar 41.644 34.830 47.652 124.126 Jaar 107 113 136 118
2011 T1 38.260 37.014 49.610 124.884 2011 T1 99 115 140 117
T2 27.920 36.212 48.323 112.454 T2 104 117 145 123
T3 48.688 36.926 49.257 134.871 T3 98 125 139 117
T4 42.002 37.015 50.305 129.322 T4 102 120 142 120
Jaar 39.217 36.792 49.374 125.383 Jaar 100 119 141 119
2012 T1 40.624 37.966 52.793 131.383 2012 T1 105 117 149 123
T2 36.474 36.810 50.275 123.560 T2 136 119 150 135
T3 56.844 37.648 53.560 148.052 T3 114 128 151 129
T4 47.777 37.728 55.277 140.782 T4 116 122 156 131
Jaar 45.430 37.538 52.976 135.944 Jaar 116 121 152 129
2013 T1 42.238 38.721 56.979 137.938 2013 T1 109 120 160 129
T2 37.394 38.035 55.675 131.103 T2 139 123 167 144
T3 58.541 39.140 57.739 155.420 T3 117 133 162 135
T4 48.991 39.345 59.049 147.385 T4 119 127 167 137
Jaar 46.791 38.810 57.360 142.962 Jaar 120 125 164 136
2014 T1 43.519 40.467 62.839 146.825 2014 T1 112 125 177 138
T2 36.725 40.930 59.638 137.292 T2 137 132 178 150
T3 59.326 42.147 59.956 161.429 T3 119 143 169 140
T4 50.302 43.683 61.697 155.682 T4 123 141 174 145
Jaar 47.468 41.807 61.033 150.307 Jaar 121 135 175 143
2015 T1 43.664 49.001 68.469 161.134 2015 T1 113 152 193 151
T2 36.474 48.493 66.973 151.940 T2 136 156 200 167
T3 55.789 48.831 67.593 172.213 T3 112 166 190 150
T4 49.117 49.549 70.949 169.615 T4 120 160 201 158
Jaar 46.261 48.969 68.496 163.725 Jaar 118 158 196 156
2016 T1 44.647 48.880 71.878 165.405 2016 T1 115 151 202 155
T2 38.616 47.256 69.052 154.924 T2 144 152 207 170
T3 58.925 48.225 69.346 176.496 T3 118 163 195 154
T4 52.695 55.647 64.768 173.110 T4 128 180 183 161
Jaar 48.721 50.002 68.761 167.484 Jaar 125 162 197 159
2017 T1 47.490 57.376 64.061 168.927 2017 T1 123 178 180 159
T2 39.742 56.651 60.239 156.632 T2 148 183 180 172
T3 58.382 56.670 60.340 175.391 T3 117 192 170 153
T4 52.878 53.674 59.720 166.272 T4 129 173 169 155
Jaar 49.623 56.093 61.090 166.806 Jaar 127 181 175 159
2018 T1 47.057 52.729 59.177 158.963 2018 T1 122 163 167 149
T2 40.655 50.782 55.463 146.900 T2 152 164 166 161
T3 57.067 65.563 56.687 179.317 T3 114 222 159 156
T4 50.350 63.362 56.701 170.413 T4 123 205 160 159
Jaar 48.782 58.109 57.007 163.898 Jaar 125 188 163 156
2019 T1 42.612 62.677 57.596 162.885 2019 T1 110 194 162 153

Bron: gewestelijke diensten voor arbeidsbemiddeling en berekeningen RVA
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10.4
Evolutie van de deeltijdse werknemers

104.1
Volgens stelsel

Tabel 61
Evolutie van de deeltijdse werknemers volgens stelsel sinds het 1ste trimester van 2007
Deeltijdse Vrijwillig Deeltijdse Vrijwillig
werknemers met o werknemers met .
deeltijdse deeltijdse
behoud van behoud van
werknemers met werknemers met
rechten en een IGU rechten en een IGU
IGU [e]V]
T1
T2 49.777 - 49.777 100 - 100
T3 46.673 - 46.673 100 - 100
T4 46.243 - 46.243 100 - 100
Jaar 47.516 - 47.516 100 - 100
2008 T1 49.663 - 49.663 105 - 105
T2 48.648 - 48.648 98 - 98
T3 45.893 - 45.893 98 - 98
T4 47.801 - 47.801 103 - 103
Jaar 48.001 - 48.001 101 - 101
2009 T1 52.293 - 52.293 110 - 110
T2 51.753 - 51.753 104 - 104
T3 48.411 - 48.411 104 - 104
T4 50.631 - 50.631 109 - 109
Jaar 50.772 - 50.772 107 - 107
2010 T1 54.078 - 54.078 114 - 114
T2 54.474 - 54.474 109 - 109
T3 49.372 - 49.372 106 - 106
T4 52.497 - 52.497 114 - 114
Jaar 52.605 - 52.605 111 - 111
2011 T1 54.457 - 54.457 115 - 115
T2 53.122 - 53.122 107 - 107
T3 49.898 - 49.898 107 - 107
T4 52.580 - 52.580 114 - 114
Jaar 52.514 - 52.514 111 - 111
2012 T1 52.518 - 52.518 111 - 111
T2 54.089 - 54.089 109 - 109
T3 50.173 - 50.173 107 - 107
T4 50.081 - 50.081 108 - 108
Jaar 51.715 - 51.715 109 - 109
2013 T1 52.619 - 52.619 111 - 111
T2 53.964 - 53.964 108 - 108
T3 49.280 61 49.341 106 - 106
T4 50.875 260 51.135 110 - 111
Jaar 51.685 80 51.765 109 - 109
2014 T1 53.939 394 54.332 114 100 115
T2 52.330 427 52.757 105 100 106
T3 48.430 428 48.858 104 100 105
T4 48.111 439 48.550 104 100 105
Jaar 50.702 422 51.124 107 100 108
2015 T1 49.443 426 49.869 104 108 105
T2 46.559 417 46.976 94 98 94
T3 39.210 344 39.554 84 80 85
T4 42.082 381 42.463 91 87 92
Jaar 44.323 392 44,716 93 93 94
2016 T1 42.502 363 42.865 90 92 90
T2 41.189 389 41.578 83 91 84
T3 37.286 344 37.630 80 80 81
T4 38.488 370 38.858 83 84 84
Jaar 39.866 367 40.233 84 87 85
2017 T1 39.014 403 39.416 82 102 83
T2 38.365 399 38.763 77 93 78
T3 35.513 334 35.847 76 78 77
T4 36.984 365 37.349 80 83 81
Jaar 37.469 375 37.844 79 89 80
2018 T1 36.947 388 37.335 78 99 79
T2 36.738 432 37.170 74 101 75
T3 33.513 353 33.867 72 82 73
T4 34.272 376 34.648 74 86 75
Jaar 35.368 387 35.755 74 92 75
2019 T1 35.694 424 36.118 75 108 76
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10.4.2
Volgens gewest

Tabel 62
Evolutie van de deeltijdse werknemers volgens gewest sinds het 1ste trimester van 2007

VEEES \WEETES Brussels VEETS \WEELS Brussels
Gewest Gewest Hfdst. Gew. Gewest Gewest Hfdst. Gew.
2007 T1 24.835 17.605 4.930 47.370 2007 T1 100 100 100 100
T2 26.143 18.532 5.102 49.777 T2 100 100 100 100
T3 24.634 17.431 4.609 46.673 T3 100 100 100 100
T4 23.662 17.825 4,756 46.243 T4 100 100 100 100
Jaar 24.819 17.848 4.849 47.516 Jaar 100 100 100 100
2008 T1 25.376 19.174 5.114 49.663 2008 T1 102 109 104 105
T2 24.679 18.879 5.090 48.648 T2 94 102 100 98
T3 23.389 18.000 4.504 45.893 T3 95 103 98 98
T4 23.683 19.236 4.881 47.801 T4 100 108 103 103
Jaar 24.282 18.822 4.897 48.001 Jaar 98 105 101 101
2009 T1 26.065 20.970 5.257 52.293 2009 T1 105 119 107 110
T2 25.891 20.487 5.375 51.753 T2 99 111 105 104
T3 24.495 19.123 4,794 48.411 T3 99 110 104 104
T4 24.999 20.542 5.090 50.631 T4 106 115 107 109
Jaar 25.363 20.281 5.129 50.772 Jaar 102 114 106 107
2010 T 26.700 21.871 5.507 54.078 2010 T1 108 124 112 114
T2 27.086 21.776 5.613 54.474 T2 104 118 110 109
T3 24.407 20.020 4.945 49.372 T3 99 115 107 106
T4 25.725 21.477 5.295 52.497 T4 109 120 111 114
Jaar 25.980 21.286 5.340 52.606 Jaar 105 119 110 111
2011 T1 26.640 22.204 5.613 54.457 2011 T1 107 126 114 115
T2 25.907 21.630 5.585 53.122 T2 99 117 109 107
T3 24.625 20.295 4,978 49.898 T3 100 116 108 107
T4 25.424 21.914 5.243 52.580 T4 107 123 110 114
Jaar 25.649 21.511 5.355 52.514 Jaar 103 121 110 111
2012 T1 25.298 21.877 5.342 52.518 2012 T1 102 124 108 111
T2 26.149 22.479 5.462 54.089 T2 100 121 107 109
T3 24.170 20.992 5.011 50.173 T3 98 120 109 107
T4 23.853 21.168 5.060 50.081 T4 101 119 106 108
Jaar 24.868 21.629 5.219 51.715 Jaar 100 121 108 109
2013 T 25.323 21.923 5.373 52.619 2013 T1 102 125 109 111
T2 25.794 22.373 5.797 53.964 T2 99 121 114 108
T3 23.749 20.522 5.070 49.341 T3 96 118 110 106
T4 24.386 21.426 5.323 51.135 T4 103 120 112 111
Jaar 24.813 21.561 5.391 51.765 Jaar 100 121 111 109
2014 T1 26.179 22.451 5.703 54332 2014 T1 105 128 116 115
T2 25.517 21.684 5.556 52.757 T2 98 117 109 106
T3 23.831 19.991 5.036 48.858 T3 97 115 109 105
T4 23.521 19.909 5.120 48.550 T4 99 112 108 105
Jaar 24.762 21.009 5.354 51.124 Jaar 100 118 110 108
2015 T1 23.930 20.542 5.397 49.869 2015 T1 96 117 109 105
T2 22.600 19.090 5.286 46.976 T2 86 103 104 94
T3 19.061 16.246 4,247 39.554 T3 77 93 92 85
T4 20.098 17.671 4.694 42.463 T4 85 99 99 92
Jaar 21.422 18.387 4.906 44.716 Jaar 86 103 101 94
2016 T1 20.168 18.014 4.683 42.865 2016 T1 81 102 95 90
T2 19.569 17.336 4.673 41.578 T2 75 94 92 84
T3 17.648 15.914 4.068 37.630 T3 72 91 88 81
T4 18.022 16.621 4,215 38.858 T4 76 93 89 84
Jaar 18.852 16.971 4.410 40.233 Jaar 76 95 91 85
2017 T1 18.022 16.933 4.462 39.416 2017 T1 73 96 91 83
T2 17.567 16.880 4,317 38.763 T2 67 91 85 78
T3 16.243 15.821 3.783 35.847 T3 66 91 82 77
T4 16.801 16.509 4.040 37.349 T4 71 93 85 81
Jaar 17.158 16.536 4,151 37.844 Jaar 69 93 86 80
2018 T1 16.534 16.798 4.003 37.335 2018 T1 67 95 81 79
T2 16.465 16.643 4.062 37.170 T2 63 90 80 75
T3 14.970 15.199 3.698 33.867 T3 61 87 80 73
T4 15.083 15.767 3.798 34.648 T4 64 88 80 75
Jaar 15.763 16.102 3.890 35.755 Jaar 64 90 80 75
2019 T1 15.691 16.454 3.973 36.118 2019 T1 63 93 81 76
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10.4.3
Volgens geslacht

Tabel 63
Evolutie van de deeltijdse werknemers volgens geslacht sinds het 1ste trimester van 2007

2007 T1 9.927 37.443 47.370 2007 T1
T2 10.391 39.386 49.777 T2
T3 9.583 37.090 46.673 T3
T4 9.591 36.652 46.243 T4
Jaar 9.873 37.643 47.516 Jaar
2008 T1 10.092 39.571 49.663 2008 T1
T2 9.998 38.650 48.648 T2
T3 9.173 36.720 45.893 T3
T4 9.669 38.131 47.801 T4
Jaar 9.733 38.268 48.001 Jaar
2009 T1 10.531 41.762 52.293 2009 T1
T2 10.638 41.115 51.753 T2
T3 9.904 38.507 48.411 T3
T4 10.468 40.163 50.631 T4
Jaar 10.385 40.387 50.772 Jaar
2010 T1 11.275 42.803 54.078 2010 T1
T2 11.517 42,957 54.474 T2
T3 10.265 39.108 49.372 T3
T4 11.046 41.451 52.497 T4
Jaar 11.026 41.580 52.606 Jaar
2011 T1 11.416 43.042 54.457 2011 T1
T2 11.252 41.870 53.122 T2
T3 10.376 39.522 49.898 T3
T4 11.059 41.521 52.580 T4
Jaar 11.026 41.489 52.514 Jaar
2012 T1 11.027 41.490 52,518 2012 T1
T2 11.484 42.605 54.089 T2
T3 10.597 39.576 50.173 T3
T4 10.606 39.476 50.081 T4
Jaar 10.929 40.787 51.715 Jaar
2013 T1 11.242 41.377 52.619 2013 T1
T2 11.760 42.205 53.964 T2
T3 10.570 38.771 49.341 T3
T4 11.058 40.078 51.135 T4
Jaar 11.157 40.608 51.765 Jaar
2014 T1 11.912 42.420 54.332 2014 T1
T2 11.683 41.074 52.757 T2
T3 10.621 38.238 48.858 T3
T4 10.730 37.820 48.550 T4
Jaar 11.237 39.888 51.124 Jaar
2015 T1 11.363 38.506 49.869 2015 T1
T2 10.980 35.996 46.976 T2
T3 9.010 30.544 39.554 T3
T4 9.895 32.569 42.463 T4
Jaar 10.312 34.404 44,716 Jaar
2016 T1 9.911 32.954 42,865 2016 T1
T2 9.861 31.717 41.578 T2
T3 8.704 28.926 37.630 T3
T4 8.986 29.873 38.858 T4
Jaar 9.365 30.867 40.233 Jaar
2017 T1 9.315 30.101 39.416 2017 T1
T2 9.214 29.549 38.763 T2
T3 8.310 27.537 35.847 T3
T4 8.797 28.552 37.349 T4
Jaar 8.909 28.935 37.844 Jaar
2018 T1 8.895 28.440 37.335 2018 T1
T2 8.865 28.305 37.170 T2
T3 8.022 25.845 33.867 T3
T4 8.333 26.315 34.648 T4
Jaar 8.529 27.226 35.755 Jaar
2019 T1 8.692 27.426 36.118 2019 T1
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100
100
100
100
100
102

96

96
101

106
102
103
109
105
114
111
107
115
112
115
108
108
115
112
111
111
111

100
100
100
100
100
106

98

99
104
102
112
104
104
110
107
114
109
105
113
110
115
106
107
113
110
111
108
107
108
108
111

100
100
100
100
100
105

98

98
103
101
110
104
104
109
107
114
109
106
114
111
115
107
107
114
111
111
109
107
108
109
111
108
106
111
109
115
106
105
105
108
105



10.4.4

Volgens leeftijdsklasse

Tabel 64
Evolutie van de deeltijdse werknemers volgens leeftijdsklasse sinds het 1ste trimester van 2007

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2

T4
Jaar
T1
T2

T4
Jaar
T1
T2

T4
Jaar

Fd/A

Jaar

FE[A

Jaar
T1
T2

T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1

T3
T4
Jaar
T1

2.123
2.161
1.930
1.956
2.043
2.015
1.990
1.871
2.134
2.002
2.214
2.433
2.310
2.532
2.372
2.534
2.644
2.332
2.534
2.511
2.518
2.444
2.211
2.354
2.382
2.322
2.439
2.199
2.227
2.297
2.290
2.485
2.176
2.478
2.357
2.571
2.515
2.189
2.253
2.382
2.142
1.926
1.512
1.696
1.819
1.570
1.444
1.213
1.360
1.397
1.315
1.349
1.085
1.194
1.236
1.132
1.104

869

954
1.015
1.002

37.431
39.338
36.633
36.176
37.395
38.744
37.718
35.301
36.541
37.076
39.776
39.002
36.114
37.706
38.150
40.151
40.287
36.282
38.448
38.792
39.725
38.550
35.809
37.723
37.952
37.516
38.376
35.285
35.088
36.566
36.640
37.457
33.903
34.899
35.725
36.824
35.627
32.669
32.400
34.380
32.915
30.968
25.730
27.507
29.280
27.628
26.828
23.910
24.651
25.754
24.878
24.475
22.436
23.351
23.785
23.120
22.914
20.717
21.291
22.011
22.012

7.816

8.277

8.110

8.111

8.079

8.905

8.940

8.721

9.126

8.923
10.303
10.319

9.987
10.393
10.250
11.393
11.543
10.759
11.516
11.303
12.215
12.128
11.878
12.503
12.181
12.680
13.273
12.689
12.767
12.852
13.689
14.022
13.262
13.759
13.683
14.937
14.614
14.000
13.898
14.362
14.812
14.083
12.312
13.261
13.617
13.666
13.306
12.507
12.847
13.082
13.224
12.939
12.326
12.804
12.823
13.083
13.152
12.280
12.403
12.730
13.104

47.370
49.777
46.673
46.243
47.516
49.663
48.648
45.893
47.801
48.001
52.293
51.753
48.411
50.631
50.772
54.078
54.474
49.372
52.497
52.606
54.457
53.122
49.898
52.580
52.514
52.518
54.089
50.173
50.081
51.715
52.619
53.964
49.341
51.135
51.765
54.332
52.757
48.858
48.550
51.124
49.869
46.976
39.554
42.463
44.716
42.865
41.578
37.630
38.858
40.233
39.416
38.763
35.847
37.349
37.844
37.335
37.170
33.867
34.648
35.755
36.118

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar
T1
T2
T3
T4
Jaar

2.019 T1

86

100
100
100
100
100
95
92
97
109

104
113
120
129
116
119
122
121
130
123
119
113
115
120
117
109
113
114
114
112
108
115
113
127
115
121
116
113
115
117
101
89
78
87
89
74
67
63
70
68
62
62
56
61
60
53
51
45
49
50
47

100
100
100
100
100
114
108
108
113
110
132
125
123
128
127
146
139
133
142
140
156
147
146
154
151
162
160
156
157
159
175
169
164
170
169
191
177
173
171
178
190
170
152
163
169
175
161
154
158
162
169
156
152
158
159
167
159
151
153
158
168

100
100
100
100
100
105
98
98
103
101
110
104
104
109
107
114
109
106
114
111
115
107
107
114
111
111
109
107
108
109
111
108
106
111
109
115
106
105
105
108
105
94
85
92
94
90
84
81
84
85
83
78
7
81
80
79
75
73
75
75
76



10.5
Evolutie van de tewerkstellings- en opleidingsmaatregelen

10.5.1
Werk- en activeringsmaatregelen

Tabel 65
Evolutie van de werk- en activeringsmaatregelen volgens stelsel sinds het 1ste trimester van 2007
Overgedragen bevoegdheden (federaal naar regionaal) Niet
overgedragen
bevoegdheden
(federaal)
Activa Doorstromings- i Werkhervattings- Instapstage Opleidings- Beschutte
programma toeslag uitkering werkplaats
2007 T1 35.793 5.717 7.974 1.002 3.603 57 2.932 491 57.568
T2 38.636 6.197 8.833 608 4.367 70 2.390 516 61.618
T3 39.359 4.974 9.075 559 4.931 86 2.140 503 61.627
T4 39.237 6.104 8.970 687 5.521 91 2.967 449 64.027
Jaar 38.256 5.748 8.713 714 4.605 76 2.607 490 61.210
2008 T1 41.715 6.120 10.369 572 6.188 43 3.108 523 68.637
T2 40.590 6.033 10.200 400 7.164 28 2.285 481 67.180
T3 38.832 4.860 10.124 433 7.441 30 2.013 447 64.181
T4 37.560 6.011 10.154 608 7.975 31 2.920 432 65.690
Jaar 39.674 5.756 10.212 503 7.192 33 2.581 471 66.422
2009 T1 38.566 6.138 11.564 520 8.155 14 2.726 508 68.191
T2 34.890 5.978 10.938 334 8.625 12 1.864 524 63.166
T3 32.121 4.798 10.787 368 9.067 22 1.591 452 59.205
T4 31.431 5.859 11.083 515 10.271 27 2.272 427 61.884
Jaar 34.252 5.693 11.093 434 9.029 19 2.113 478 63.112
2010 T1 30.916 5.770 12.247 428 11.036 14 2.378 483 63.273
T2 28.197 5.567 11.761 164 12.533 10 1.960 435 60.628
T3 26.120 4.140 11.168 141 13.521 23 1.971 399 57.482
T4 25.899 5.374 11.329 266 15.150 32 3.021 361 61.433
Jaar 27.783 5.213 11.626 250 13.060 20 2.333 420 60.704
2011 T1 25.952 5.319 11.906 243 15.792 9 2.788 424 62.433
T2 24.903 5.219 11.250 176 16.969 10 2.209 356 61.091
T3 24.168 3.912 11.234 176 17.831 13 2.039 352 59.725
T4 24.835 5.150 11.209 268 18.994 15 2.900 372 63.743
Jaar 24.964 4.900 11.400 216 17.396 12 2.484 376 61.748
2012 T1 24.816 5.027 11.320 267 19.016 5 2.400 363 63.214
T2 27.998 5.230 11.077 229 20.448 4 2.165 374 67.526
T3 29.314 4.023 11.043 339 20.446 8 2.091 359 67.622
T4 30.463 5.104 10.373 559 20.554 8 2.610 301 69.971
Jaar 28.148 4.846 10.953 349 20.116 6 2.316 349 67.083
2013 T1 31.685 5.131 11.196 496 20.450 3 2.802 357 72.120
T2 32.388 5.236 11.200 271 19.838 122 2.225 355 71.636
T3 31.534 3.981 10.740 224 18.744 272 2.059 303 67.856
T4 33.398 5.089 10.367 264 18.497 260 2.744 283 70.902
Jaar 32.251 4.859 10.876 314 19.382 164 2.458 325 70.629
2014 T1 34.129 5.022 11.163 199 17.666 376 2.856 362 71.773
T2 34.782 4.965 10.632 108 17.387 1.033 2.207 300 71.414
T3 35.757 3.758 10.683 123 16.882 1.550 1.976 315 71.044
T4 35.452 4.886 9.776 162 16.495 1.226 2.584 270 70.851
Jaar 35.030 4.658 10.564 148 17.108 1.046 2.406 312 71.270
2015 T1 37.867 5.018 11.184 137 15.791 1.047 2.946 318 74.309
T2 37.755 4915 10.775 88 15.413 1.769 2.407 307 73.429
T3 36.690 3.263 9.973 86 15.070 2.087 2.113 249 69.531
T4 38.299 3.670 10.245 102 15.035 1.712 2.866 257 72.186
Jaar 37.653 4.217 10.544 103 15.327 1.654 2.583 283 72.364
2016 T1 39.274 3.505 10.939 79 14.612 1.346 3.037 242 73.033
T2 37.276 3.521 9.911 48 14.860 2.116 2.448 263 70.443
T3 38.887 2.288 10.308 52 14.608 2.289 2.318 217 70.967
T4 38.802 3.457 10.118 50 14.897 1.620 3.099 206 72.249
Jaar 38.560 3.193 10.319 57 14.744 1.843 2.726 232 71.673
2017 T1 35.896 3.413 10.258 44 14.425 1.227 3.028 237 68.528
T2 32.942 3.453 9.991 25 14.755 1.545 2.503 218 65.432
T3 31.379 2.288 9.873 16 14.450 1.632 2.241 178 62.057
T4 34.209 3.602 9.674 21 14.587 750 2.439 164 65.445
Jaar 33.606 3.189 9.949 26 14.554 1.289 2.553 199 65.366
2018 T1 33.426 3.518 9.970 14 14.149 97 2.247 204 63.626
T2 34.475 3.372 9.942 2 13.212 44 1.881 192 63.121
T3 34.488 2.146 9.278 1 11.958 17 1.779 158 59.825
T4 34.584 3.248 9.654 0 11.052 5 1.223 163 59.928
Jaar 34.243 3.071 9.711 4 12.593 41 1.783 179 61.625
2019 T1 35.327 2.863 9.898 0 10.026 17 539 187 58.858

87



10.5.2
Vrijstellingen

Tabel 66
Evolutie van de vrijstellingen volgens type sinds het 1ste trimester van 2007

Opleidingen Andere vrijstellingen

Volgen Activiteiten Actlv_ltelten

van een Hervatten van in het in PWA

berc.)e.ps- studies buitenland of als

opleiding stadswacht
2007 T1 25.614 11.529 28 1.307 38.478
T2 27.205 10.318 21 1.307 38.851
T3 22.185 7.461 27 1.347 31.019
T4 25.206 11.683 30 1.350 38.270
Jaar 25.053 10.248 27 1.328 36.655
2008 T1 25.863 12.201 33 1.389 39.486
T2 25.420 11.014 24 1.410 37.867
T3 20.259 7.294 22 1.457 29.032
T4 24.827 9.671 29 1.469 35.997
Jaar 24.092 10.045 27 1.431 35.595
2009 T1 25.857 10.066 28 1.482 37.433
T2 26.203 9.116 23 1.443 36.786
T3 22.323 7.186 24 1.470 31.003
T4 27.899 10.894 25 1.466 40.284
Jaar 25.570 9.316 25 1.465 36.376
2010 T1 28.365 11.504 22 1.471 41.363
T2 28.486 10.678 14 1.401 40.579
T3 21.828 8.379 19 1.416 31.643
T4 26.786 11.828 21 1.412 40.047
Jaar 26.366 10.597 19 1.425 38.408
2011 T1 26.073 12.414 22 1.397 39.907
T2 26.591 11.230 12 1.334 39.167
T3 21.406 8.920 11 1.373 31.710
T4 25.810 12.223 11 1.339 39.382
Jaar 24.970 11.197 14 1.361 37.542
2012 T 25.437 12.611 13 1.349 39.410
T2 27.191 11.469 9 1.333 40.001
T3 21.478 9.407 7 1.384 32.277
T4 26.463 12.993 14 1.334 40.805
Jaar 25.142 11.620 11 1.350 38.123
2013 T1 26.808 13.587 22 1.341 41.758
T2 27.897 12.609 14 1.324 41.843
T3 21.956 10.466 16 1.399 33.836
T4 27.769 14.430 11 1.414 43.624
Jaar 26.108 12.773 16 1.369 40.265
2014 T1 28.951 14.996 15 1.434 45.396
T2 29.012 13.469 15 1.434 43.929
T3 23.159 11.483 16 1.496 36.155
T4 27.868 15.027 10 1.468 44.373
Jaar 27.247 13.744 14 1.458 42.463
2015 T1 28.172 15.704 12 1.426 45.313
T2 27.566 14.376 12 1.375 43.329
T3 21.041 11.640 6 1.421 34.109
T4 26.298 14.272 7 1.449 42.025
Jaar 25.769 13.998 9 1.418 41.194
2016 T1 24.827 13.980 11 1.466 40.284
T2 24.434 13.245 7 1.488 39.175
T3 19.301 11.215 4 1.646 32.166
T4 24.433 13.906 6 1.686 40.031
Jaar 23.249 13.086 7 1.572 37.914
2017 T 24.383 13.936 6 1.682 40.006
T2 25.251 13.086 7 1.721 40.066
T3 19.264 10.822 7 1.750 31.843
T4 24.512 12.330 6 1.735 38.582
Jaar 23.352 12.543 6 1.722 37.624
2018 T1 25.898 12.309 6 1.725 39.938
T2 26.586 11.785 7 1.677 40.055
T3 21.706 9.544 6 1.634 32.890
T4 27.800 10.627 5 1.623 40.055
Jaar 25.497 11.066 6 1.665 38.235
2019 T1 28.892 10.786 4 1.620 41.302
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10.5.3
Evolutie van het totaal van de tewerkstellings- en opleidingsmaatregelen

Tabel 67
Evolutie van het totaal van de tewerkstellings- en opleidingsmaatregelen sinds het 1ste trimester van 2007

Werk- en Vrijstellingen Andere Uitge- Werk- en Vrijstellingen Andere Uitge-
activerings- doofde activerings- doofde
maatregelen stelsels maatregelen stelsels

2007 T1 57.568 38.478 83 119 96.248 100 100 100 100 100
T2 61.618 38.851 74 110 100.653 100 100 100 100 100
T3 61.627 31.019 110 118 92.874 100 100 100 100 100
T4 64.027 38.270 79 5.370 107.746 100 100 100 100 100
Jaar 61.210 36.655 86 1.429 99.380 100 100 100 100 100
2008 T1 68.637 39.486 69 696 108.888 119 103 83 585 113
T2 67.180 37.867 87 364 105.498 109 97 117 331 105
T3 64.181 29.032 105 4.602 97.921 104 94 96 3.911 105
T4 65.690 35.997 72 6.323 108.081 103 94 91 118 100
Jaar 66.422 35.595 83 2.996 105.097 109 97 96 210 106
2009 T1 68.191 37.433 59 825 106.508 118 97 71 694 111
T2 63.166 36.786 219 697 100.867 103 95 295 633 100
T3 59.205 31.003 623 6.420 97.251 96 100 568 5.456 105
T4 61.884 40.284 903 6.196 109.268 97 105 1.143 115 101
Jaar 63.112 36.376 451 3.534 103.473 103 99 522 247 104
2010 T1 63.273 41.363 1.331 2.626 108.593 110 107 1.610 2.206 113
T2 60.628 40.579 1.494 14.409 117.110 98 104 2.019 13.099 116
T3 57.482 31.643 1.403 30.256 120.784 93 102 1.279 25.713 130
T4 61.433 40.047 1.357 38.473 141.310 96 105 1.718 716 131
Jaar 60.704 38.408 1.396 21.441 121.949 99 105 1.617 1.500 123
2011 T 62.433 39.907 1.307 43.152 146.799 108 104 1.581 36.262 153
T2 61.091 39.167 1.322 48.490 150.071 99 101 1.787 44.082 149
T3 59.725 31.710 1.262 58.354 151.051 97 102 1.151 49.592 163
T4 63.743 39.382 1.297 60.253 164.675 100 103 1.642 1.122 153
Jaar 61.748 37.542 1.297 52.562 153.149 101 102 1.503 3.678 154
2012 T1 63.214 39.410 1.377 52.217 156.218 110 102 1.666 43.880 162
T2 67.526 40.001 1.327 36.061 144.914 110 103 1.793 32.783 144
T3 67.622 32.277 1.320 28.479 129.697 110 104 1.203 24.202 140
T4 69.971 40.805 1.104 12.785 124.665 109 107 1.397 238 116
Jaar 67.083 38.123 1.282 32.385 138.874 110 104 1.485 2.266 140
2013 T1 72.120 41.758 1.062 1.803 116.743 125 109 1.285 1.515 121
T2 71.636 41.843 1.062 724 115.265 116 108 1.435 658 115
T3 67.856 33.836 950 6.464 109.107 110 109 866 5.493 117
T4 70.902 43.624 910 5.032 120.468 111 114 1.151 94 112
Jaar 70.629 40.265 996 3.506 115.396 115 110 1.154 245 116
2014 T1 71.773 45.396 960 529 118.658 125 118 1.161 445 123
T2 71.414 43.929 917 624 116.884 116 113 1.239 567 116
T3 71.044 36.155 952 6.271 114.422 115 117 868 5.329 123
T4 70.851 44.373 940 4.442 120.607 111 116 1.190 83 112
Jaar 71.270 42.463 942 2.966 117.643 116 116 1.092 208 118
2015 T1 74.309 45.313 885 555 121.062 129 118 1.071 467 126
T2 73.429 43.329 869 479 118.106 119 112 1.175 436 117
T3 69.531 34.109 759 6.149 110.548 113 110 692 5.226 119
T4 72.186 42.025 699 3.852 118.761 113 110 885 72 110
Jaar 72.364 41.194 803 2.759 117.120 118 112 930 193 118
2016 T1 73.033 40.284 706 122 114.145 127 105 854 102 119
T2 70.443 39.175 726 1 110.345 114 101 981 1 110
T3 70.967 32.166 706 3 103.842 115 104 644 2 112
T4 72.249 40.031 699 4 112.983 113 105 885 0 105
Jaar 71.673 37.914 709 32 110.329 117 103 822 2 111
2017 T1 68.528 40.006 704 1 109.240 119 104 852 1 113
T2 65.432 40.066 735 2 106.235 106 103 994 2 106
T3 62.057 31.843 703 0 94.602 101 103 641 0 102
T4 65.445 38.582 624 1 104.652 102 101 790 0 97
Jaar 65.366 37.624 692 1 103.682 107 103 801 0 104
2018 T1 63.626 39.938 541 0 104.104 111 104 654 0 108
T2 63.121 40.055 523 0 103.699 102 103 707 0 103
T3 59.825 32.890 475 0 93.190 97 106 433 0 100
T4 59.928 40.055 482 0 100.464 94 105 610 0 93
Jaar 61.625 38.235 505 0 100.364 101 104 585 0 101
2019 T1 58.858 41.302 537 0 100.697 102 107 650 0 105
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10.6
Evolutie van loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof

Tabel 68
Evolutie van de uitkeringstrekkers in loopbaanonderbreking, tijdskrediet en thematisch verlof sinds het 1ste trimester van 2007

Loopbaan- LO,waarvan LO,waarvan

Loopbaan- LO,waarvan LO,waarvan

Thematische Thematische

onderbrekin federale gefedereerde Tijdskrediet verloven Totaal onderbrekin federale gefedereerde Tijdskrediet verloven
g (LO) entiteiten entiteiten g (LO) entiteiten entiteiten
2007 T1 71.457 26.495 44.962 108.930 39.312 219.699 2007 T1 100 100 100 100 100 100
T2 71.849 26.545 45.305 110.997 39.868 222714 T2 100 100 100 100 100 100
T3 71.564 26.463 45.101 112.509 40.530 224.604 T3 100 100 100 100 100 100
T4 72.256 25.420 46.836 114.234 39.769 226.259 T4 100 100 100 100 100 100
Jaar 71.781 26.231 45.551 111.668 39.870 223.319 Jaar 100 100 100 100 100 100
2008 T1 72.566 25.615 46.951 117.647 43.681 233.894 2008 T1 102 97 104 108 111 106
T2 73.045 25.691 47.354 118.985 44.635 236.666 T2 102 97 105 107 112 106
T3 71.674 25.015 46.659 119.172 44.936 235.782 T3 100 95 103 106 111 105
T4 72.256 23.969 48.287 119.624 44.491 236.372 T4 100 94 103 105 112 104
Jaar 72.385 25.073 47.313 118.857 44.436 235.679 Jaar 101 96 104 106 111 106
2009 T1 71.877 23.644 48.232 122.824 48.435 243.135 2009 T1 101 89 107 113 123 111
T2 72.601 23.797 48.804 127.226 51.630 251.457 T2 101 90 108 115 130 113
T3 71.870 23.922 47.948 129.829 54.951 256.650 T3 100 90 106 115 136 114
T4 72.647 23.087 49.561 131.104 54.721 258.473 T4 101 91 106 115 138 114
Jaar 72.249 23.612 48.636 127.746 52.434 252.429 Jaar 101 90 107 114 132 113
2010 T1 72.053 22.517 49.535 132.058 59.547 263.658 2010 T1 101 85 110 121 151 120
T2 72578 22.531 50.047 132.678 61.476 266.733 T2 101 85 110 120 154 120
T3 71.587 22.534 49.053 131.694 62.670 265.950 T3 100 85 109 117 155 118
T4 72.616 21.715 50.901 132.844 60.498 265.959 T4 100 85 109 116 152 118
Jaar 72.208 22.324 49.884 132.319 61.048 265.575 Jaar 101 85 110 118 153 119
2011 T1 71.644 20.781 50.863 134.375 64.222 270.240 2011 T1 100 78 113 123 163 123
T2 72.253 20.681 51.672 135.540 63.875 271.668 T2 101 78 114 122 160 122
T3 71.770 20.552 51.218 136.022 63.465 271.257 T3 100 78 114 121 157 121
T4 74.263 19.779 54.484 137.208 60.523 271.994 T4 103 78 116 120 152 120
Jaar 72.482 20.448 52.034 135.786 63.021 271.290 Jaar 101 78 114 122 158 121
2012 T1 74.223 19.617 54.606 139.339 63.437 276.998 2012 T1 104 74 121 128 161 126
T2 74.240 19.204 55.036 137.761 62.126 274.127 T2 103 72 121 124 156 123
T3 71.810 18.614 53.196 135.077 62.771 269.658 T3 100 70 118 120 155 120
T4 72.395 17.834 54.561 133.389 61.503 267.287 T4 100 70 116 117 155 118
Jaar 73.167 18.817 54.350 136.391 62.459 272.018 Jaar 102 72 119 122 157 122
2013 T1 70.453 17.268 53.184 132.981 65.980 269.414 2013 T1 929 65 118 122 168 123
T2 70.233 17.100 53.133 133.149 66.780 270.162 T2 98 64 117 120 168 121
T3 68.879 16.875 52.004 132.356 68.454 269.689 T3 96 64 115 118 169 120
T4 69.737 16.308 53.429 132.425 66.682 268.844 T4 97 64 114 116 168 119
Jaar 69.826 16.888 52.938 132.728 66.974 269.527 Jaar 97 64 116 119 168 121
2014 T1 68.952 16.048 52.904 133.088 71.442 273.482 2014 T1 96 61 118 122 182 124
T2 68.717 15.803 52.914 133.564 73.231 275.512 T2 96 60 117 120 184 124
T3 67.511 15.510 52.001 133.295 75.653 276.459 T3 94 59 115 118 187 123
T4 69.490 15.013 54.477 138.378 71.881 279.749 T4 96 59 116 121 181 124
Jaar 68.668 15.594 53.074 134.581 73.052 276.301 Jaar 96 59 117 121 183 124
2015 T1 70.725 16.354 54.371 146.519 73.647 290.891 2015 T1 99 62 121 135 187 132
T2 70.899 16.532 54.368 145.863 74.234 290.996 T2 99 62 120 131 186 131
T3 69.878 16.211 53.667 142.505 76.615 288.998 T3 98 61 119 127 189 129
T4 70.873 15.300 55.573 138.662 72.008 281.543 T4 98 60 119 121 181 124
Jaar 70.594 16.099 54.495 143.387 74.126 288.107 Jaar 98 61 120 128 186 129
2016 T1 70.025 14.615 55.409 134.285 75.651 279.961 2016 T1 98 55 123 123 192 127
T2 69.769 14.175 55.594 130.573 77.191 277.532 T2 97 53 123 118 194 125
T3 74.297 14.120 60.177 126.647 80.052 280.996 T3 104 53 133 113 198 125
T4 82.524 13.718 68.805 124.929 74.845 282.298 T4 114 54 147 109 188 125
Jaar 74.154 14.157 59.996 129.109 76.935 280.197 Jaar 103 54 132 116 193 125
2017 T1 78.932 12.734 66.198 122.012 79.167 280.111 2017 T1 110 48 147 112 201 127
T2 76.676 12.652 64.024 118.791 80.774 276.242 T2 107 48 141 107 203 124
T3 70.569 12.563 58.006 115.815 86.208 272.592 T3 99 47 129 103 213 121
T4 62.755 12.421 50.334 115.070 81.510 259.334 T4 87 49 107 101 205 115
Jaar 72.233 12.593 59.640 117.922 81.915 272.070 Jaar 101 48 131 106 205 122
2018 T1 61.516 12.348 49.168 113.921 83.480 258.916 2018 T1 86 a7 109 105 212 118
T2 60.006 12.289 47.717 111.873 83.213 255.093 T2 84 46 105 101 209 115
T3 58.127 12.151 45.976 109.420 87.750 255.297 T3 81 46 101 97 217 114
T4 56.989 11.818 45.171 110.382 81.489 248.860 T4 79 46 100 97 205 110
Jaar 59.160 12.152 47.008 111.399 83.983 254.541 Jaar 82 46 103 100 211 114
2019 T1 55.543 11.327 44.216 111.973 84.981 252,497 2019 T1 78 43 98 103 216 115
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10.7
Evolutie van de maatregelen in het kader van de ontwikkeling van het Eenheidssta-
tuut

Tabel 69
Evolutie van het gemiddelde aantal betalingen per maand en de totale uitgaven voor crisispremies, ontslaguitkeringen en ontslagcom-
pensatievergoedingen sinds het 1ste trimester van 2010

Fysieke eenheden Uitgaven (in duizend EUR)

Ontslag-
compensatie-
vergoeding
betaald in
meerdere keren

Ontslag-
com pensatlle- S Qmslgg-
vergoeding uitkering
betaald in 1 keer

Ontslag-
compensatie-
vergoeding

Ontslag-

Crisispremie
> uitkering

2010 T1 628 2010 T1 683,1 683,1
T2 2.793 - - - T2 9.381,9 - - 9.381,9
T3 2.658 - - - T3 9.206,2 - - 9.206,2
T4 3.436 - - - T4 11.713,5 - - 11.713,5
Jaar 2.379 - - - Jaar 30.984,8 - - 30.984,8
2011 T1 3.763 - - - 2011 T1 12.486,9 - - 12.486,9
T2 3.683 - - - T2 12.476,0 - - 12.476,0
T3 2.962 - - - T3 9.927,2 - - 9.927,2
T4 3.689 - - - T4 12.615,8 - - 12.615,8
Jaar 3.524 - - - Jaar 47.505,9 - - 47.505,9
2012 T1 2.923 744 - - 2012 T1 9.720,5 3.398,9 - 13.119,5
T2 728 2.857 - - T2 2.267,9 12.774,4 - 15.042,3
T3 265 2.712 - - T3 747,7 12.385,3 - 13.133,0
T4 134 3.102 - - T4 381,9 14.456,2 - 14.838,1
Jaar 1.012 2.354 - - Jaar 13.118,1 43.014,8 - 56.132,9
2013 T1 91 4.161 - - 2013 T1 259,2 19.578,8 - 19.838,0
T2 53 4.400 - - T2 157,4 21.030,5 - 21.187,9
T3 28 3.823 - - T3 87,0 18.500,8 - 18.587,7
T4 21 4.098 - - T4 58,1 19.923,5 - 19.981,6
Jaar 48 4.120 - - Jaar 561,6 79.033,6 - 79.595,2
2014 T1 18 4.716 - 27 2014 T1 61,2 23.184,5 1.413,8 24.659,6
T2 11 3.197 2 178 T2 35,3 15.418,2 11.414,4 26.867,9
T3 8 2.397 458 181 T3 26,6 11.305,4 13.488,4 24.820,4
T4 4 2.236 1.071 155 T4 10,4 10.720,4 14.079,0 24.809,8
Jaar 10 3.136 383 135 Jaar 133,4 60.628,6 40.395,6 101.157,6
2015 T1 2 2.789 2.333 266 2015 T1 5,6 13.928,8 26.661,9 40.596,2
T2 3 2.465 3.079 289 T2 11,8 13.380,4 30.260,1 43.652,3
T3 1 2.163 3.201 200 T3 1,8 14.244,0 25.376,4 39.622,2
T4 2 1.560 3.013 183 T4 6,7 8.244,8 23.460,9 31.712,4
Jaar 2 2.244 2.906 235 Jaar 25,8 49.798,0 105.759,4 155.583,2
2016 T1 2 1.640 2771 241 2016 T1 5,6 9.022,5 23.654,0 32.682,1
T2 1 1.370 2.427 251 T2 4,4 7.526,9 21.654,1 29.185,4
T3 1 906 2.290 268 T3 2,2 4.944,1 22.283,2 27.229,6
T4 0 869 2.115 261 T4 1,1 4.789,0 20.416,5 25.206,6
Jaar 1 1.196 2.401 255 Jaar 13,3 26.282,5 88.007,8 114.303,6
2017 T1 0 851 2.429 397 2017 T1 0,7 4.828,4 25.385,9 30.215,0
T2 0 572 2.314 426 T2 1,6 3.357,3 23.859,7 27.218,6
T3 0 316 2.214 477 T3 1,1 2.045,6 23.499,3 25.545,9
T4 1 347 2.213 681 T4 2,2 2.191,7 29.576,0 31.770,0
Jaar 0 521 2.292 495 Jaar 5,6 12.423,0 102.321,0 114.749,6
2018 T1 0 339 2.200 557 2018 T1 1,1 2.068,1 27.964,9 30.034,1
T2 0 93 1.841 411 T2 0,6 642,5 21.386,6 22.029,8
T3 - 113 1.619 379 T3 - 574,5 19.300,5 19.875,1
T4 - 15 1.566 447 T4 - 88,3 19.595,2 19.683,5
Jaar - 140 1.807 449 Jaar - 3.373,4 88.247,4 91.622,5
2019 T1 - 6 1.664 547 2019 T1 - 38,6 24.461,1 24.499,7
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10.8
Internationale vergelijking

Tabel 70
Evolutie van de werkgelegenheid in Belgié en Europa sinds het 1ste trimester van 2007

2007 T1 216.876,6 143.125,9 4.347,8 2007 T1
T2 220.169,7 145.281,1 4.344,7 T2
T3 222.715,8 146.794,1 4.385,3 T3
T4 222.003,5 146.528,0 4.443,3 T4
Jaar 220.441,4 145.432,3 4.380,3 Jaar
2008 T1 220.944.,8 145.727,4 4.449,5 2008 T1
T2 223.121,8 146.919,7 4.414,3 T2
T3 224.815,2 147.928,9 4.464,6 T3
T4 222.902,5 146.740,9 4.455,1 T4
Jaar 222.946,1 146.829,2 4.445,9 Jaar
2009 T1 218.699,7 143.812,6 4.418,0 2009 T1
T2 219.399,4 144.161,9 4.395,7 T2
T3 219.538,4 143.874,6 4.414,9 T3
T4 218.386,6 143.644,8 4.454,2 T4
Jaar 219.006,0 143.873,5 4.420,7 Jaar
2010 T1 214.016,8 141.222,7 4.470,0 2010 T1
T2 216.418,9 142.321,5 4.442,8 T2
T3 217.679,3 142.845,8 4.488,0 T3
T4 216.543,7 142.573,4 4.554,1 T4
Jaar 216.164,7 142.240,9 4.488,7 Jaar
2011 T1 214.547,0 141.220,8 44536 2011 T1
T2 216.821,6 142.826,6 4.543,7 T2
T3 217.409,1 142.968,9 4.489,2 T3
T4 216.253,9 142.324,3 4.550,6 T4
Jaar 216.257,9 142.335,2 4.509,3 Jaar
2012 T1 213.885,0 140.646,0 4.502,0 2012 T1
T2 216.211,8 141.823,7 4.524,8 T2
T3 217.440,1 142.302,3 4.536,2 T3
T4 215.890,2 141.236,2 4.532,6 T4
Jaar 215.856,8 141.502,1 4.523,9 Jaar
2013 T1 213.006,6 139.445,1 4.487,4 2013 T1
T2 215.638,8 140.947,4 4.548,8 T2
T3 217.038,4 141.548,4 4.558,7 T3
T4 216.252,6 140.986,7 4.526,3 T4
Jaar 215.484,1 140.731,9 4.530,3 Jaar
2014 T1 215.468,0 140.451,7 45059 2014 T1
T2 218.267,9 142.180,7 4.543,7 T2
T3 220.288,6 143.104,1 4.549,3 T3
T4 219.564,1 142.832,4 4.575,3 T4
Jaar 218.397,2 142.142,2 4.543,6 Jaar
2015 T1 218.076,1 141.927,8 4.558,4 2015 T1
T2 220.539,9 143.499,7 4.517,9 T2
T3 222.669,5 144.645,8 4.563,3 T3
T4 222.457,4 144.586,3 4.566,9 T4
Jaar 220.935,7 143.664,9 4.551,6 Jaar
2016 T1 221.604,2 144.451,8 4.532,4 2016 T1
T2 224.234,4 146.070,5 4.555,1 T2
T3 225.937,8 147.245,6 4.575,1 T3
T4 225.433,8 146.962,6 4.684,2 T4
Jaar 224.302,6 146.182,6 4.586,7 Jaar
2017 T1 224.456,4 146.253,4 4.570,5 2017 T1
T2 227.801,3 148.164,9 4.611,8 T2
T3 229.550,5 149.604,9 4.650,3 T3
T4 228.805,8 149.339,6 4.718,5 T4
Jaar 227.653,5 148.340,7 4.637,8 Jaar
2018 T1 227.797,3 148.517,7 4.715,1 2018 T1
T2 230.487,6 150.254,8 4.698,0 T2
T3 232.104,1 151.490,4 4.795,1 T3
T4 231.342,7 151.156,3 4.812,4 T4
Jaar 230.432,9 150.354,8 4.755,2 Jaar
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